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7 stycznia br. Komenda Rejonowa Policji w 
Głogowie otrzymała informację o dwóch podej­
rzanie wyglądających mężczyznach, ukrywają­
cych się w lesie koło Jerzmanowej. Byli oni w 
podartej odzieży a ich stan fizyczny wskazywał 
na ogólne wycięczenie.

Po zatrzymaniu, w trakcie przesłuchania oka­
zało się, że są żołnierzami Armii Radzieckiej i 5 
stycznia zdezerterowali z macieżystej jednostki. 
Na głogowskie tereny dotarli po pokonaniu, głów­
nie nocą, długiej drogi aż ze Starachowic.

Żołnierze zeznali, że chcieliby zostać w Polsce 
I uzyskać azyl. Zgodnie z poleceniem Minister­
stwa Spraw Wewnętrznych, policja przekazała 
dezerterów przedstawicielom jednostki radziec­
kiej. Dab
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Każdy by się ucieszył, gdyby znalazł... samo­
chód BMW. Jednak każdy od razu stanąłby także 
przed dylematem: do kogo on należy, bo jest 
przecież prawo własności, które daje nie. tylko 
przywileje, ale i obowiązki. W Gorzowie nad ra­
nem znaleziono zaś “bezpańskie" — i mocno 
pokiereszowane—BMW u zbiegu ulic Wybickie­
go i Łokietka, a “przy okazji’’ stwierdzono, że 
użytkownik “zahaczył” o kilka pobliskich drzew i... 
uciekł, kiedy auto nie nadawało się już do jazdy. 
Oceniono, że wartość szkód wynosi 200 milio­
nów, a ich sprawcę zapewne ustali policja lub... 
sam się zgłosi. Może kiedy... wytrzeźwieje?

Gana)

LUBIN
W r a c a  n o w e

Jeszcze niedawno przeżywaliśmy paranoję 
związaną z ceną używanych samochodów, która 
z reguły była wyższa od ceny nowych. Rzecz 
leżała w wyjątkowo, małej produkcji krajowej i 
trudności ze sprowadzaniem gratów z Zachodu. 
Demokracja zmieniła wszystko na korzyść. Na 
samochodowej giełdzie w Lubinie nowy “maluch” 
z fabryki można było kupić o grosz taniej. Obec­
nie wszystko wraca do starej normy. Największa 
giełda w kraju zaczyna zaskakiwać nowymi po­
mysłami. Ford scorpio (nowy) miął cenę wywo­
ławczą wyższą, niż w zachodnich sklepach.'Na 
razie bez zmian pozostają ceny polskich pojaz­
dów, udających od lat samochody. Nowe wraca(Mid)

ZI€lONn GÓRO
W ie lk a  n a g ro d a
EUROMARKET AWARD — 1992
d la  N o v it y
Zielonogórska NOVITA znalazła się wśród zdo­

bywców tegorocznej nagrody EUROMARKET 
AWARD 1992, która została ustanowiona w celu 
popierania firm i przedsiębiorstw wy różniających 
się na rynku europejskim pod względem zarzą­
dzania, jakości produktów, wdrożeń technicz­
nych i wysokości eksportu.

Prestiżowa nagroda EUROMARKET AWARD 
jest wręczana reprezentantom firm i przedstawi­
cielom businessu jako Wyraz uznania Europej­
skiej Wspólnoty Gospodarczej za działalność j. 
znaczenie handlowe na rynku europejskim*’ 
Otrzymanie tej nagrody podnosi reputację firmy 
w świecie i rozsławia jej imię na rynku.

Wręczenie nagrody odbędzie się 24 lutego br 
podczas uroczystego obiadu, który Odbędzie się 
hotelu Bruksela w Brukseli /Belgia/, w obecności 
ministrów stanu, dygnitarzy, członków parlamen­
tu EWG, dyplomatów, osobistości naukowych z 
Europy oraz businessmanów z całego świata

et

K o le jn y  n a p a d  
n a  P o la k a

O kolejnym napadzie, dokonanym w przygrani­
cznej strefie Niemieę na polskiego kierowcę, 
poinformowano wczoraj w Pomorskim Oddziale 
Straży Granicznej.

W piątek po godz. 20.00 do funkcjonariuszy 
Straży Granicznej w Kołbaskowie zgłosił się ja­
dący z Niemiec 46-letni WiktorB. Potski kierowca 
został napadnięty podczas postoju na parkingu, 
w odległości 20 km-od granicy. Sprawcami napa­
du było dwóch młodych mężczyzn, mówiących 
po niemiecku. Wiktor B został pobity Zrabowa­
no mu 1730 marek

(pap;
[Wydanie 1, 2, 3

Sportowe sukcesy i osobista tragedia

E d w a r d  J a n c a r z  
z a m o r d o w a n y
W sobotę, 11 bm., zabity został Edward Jancarz — jeden z najbardziej znanych polskich sportowców. Na torach żużlowych od Gorzowa po Australię przeżył wiele sukcesów i wypadków, a zakończył życie w rezultacie ogromnej tragedii osobistej. Ze wstępnych ustaleń wynika, że w sobotę około godz. 20-tej wrócił do domu w stanie po spożyciu alkoholu. Jego zona, Katarzyna, sądziła, że był na Balu Mistrzów Sportu w gorzowskim hotelu “Mieszko”, jednak tegoroczny bał rozpoczął się akurat wtedy, kiedy jego wielokrotny bohater—zwycięzca gorzowskich plebiscytów na najpopularniejszego spor­towca roku — już nie żył.
Niestety, pod koniec sportowej kariery w 

życiu Edwarda Jancarza coraz większą rolę 
zaczął odgrywać alkohol, który stał się przy­
czyną konfliktów z najbliższym otoczeniem, 
doprowdzając też do rozpadu pierwszego 
małżeństwa z żoną Haliną. Krytycznego wie­
czora w mieszkaniu Jancarzów doszło do 
scysji z drugą żoną Katarzyną, podczas której 
Edward Jancarz został 3-krotnie ugodzony 
kuchennym nożem: wszyję, w bark i wserce. 
W toku wstępnego przesłuchania, żona Ka­
tarzyna przyznała się do zadania tych ciosów.

W Gorzowie tajemnicą Poliszynela było, że 
po zakończeniu kariery sportowej Edward 
Jancarz prowadził życie dalekie od sporto­
wych ideałów. Nie powiodły się starania 
kilku najwybitniejszych sportowców gorzo­
wskich, którzy wiedząc o problemach oso­
bistych Jancarza — wynikających przede 
wszysttym z uzależnienia od alkoholu — 
próbowali stworzyć warunki, w których 
można byłoby poddać go leczeniu odwyko­
wemu.

cd str.2

Protesty
przeciwko podwyżkom

Sejmik będzie głosował nad wotum zaufania dia wojewody zielonogórskiego

Partyjki, partie L
Otrzymaliśmy enigmatyczny komunikat prezydium sejmiku samorządowe­
go województwa zielonogórskiego: “W dniu 9 stycznia br. odbyło się z 
udziałem przedstawicieli działających w naszym województwie posiedze­
nie nadzwyczajne Prezydium Sejmiku Samorządowego Województwa 
Zielonogórskiego, celem omówienia aktualnej sytuacji w województwie. 
Przedmiotem obrad była między innymi treść stanowiska 4 partii przeka­
zanego delegatom gmin do sejmiku w dniu VIII sesji.”

Skontaktowaliśmy się z niektórymi uczestnika­
mi tego spotkania:

Zygmunt Zych (KPN): "Uzgodniliśmy, że pre­
zydium Sejmiku postawi votum zaufania wobec 
wojewody na najbliższej sesji. My nie widzimy 
możliwości współpracy z wojewodą. Nie otrzy­
maliśmy dotąd odpowiedzi na pytania, którte mu 
już dawno zadaliśmy. A jeśli wojewoda uzyska 
votum, jak będzie wyglądać dalsza z nim współ­
praca? (pyt. red) W tej chwili mogę mówić za

siebie. Mogę się porozumiewać choćby z diab­
łem, byle był tego efekt. Kierownictwo Akcji Bie­
żącej stoi na' stanowisku, że nawet teraz, w sytu­
acji konfliktu, współpraca z wojewodą jest możli­
wa, jeżeli będą to konkretne sprawy regionu, 
któryćh załatwienia nie można odkładać”.
-Jan Andryktewicz (PSL) — “Komunikat ze 
spotkania jest tak lakoniczny, gdyż samo prezy­
dium sejmiku tak sobie życzyło. Konsekwentnie 
podtrzymujemy swoje stanowisko. Naszym zda­

niem województwo jest w bardzo złym stanie. 
Trzeba podjąć wiele działań, także politycznych, 
aby wykorzystać położenie nadgraniczne, po­
prawić fatalny stan rolnictwa itd. Opowiadacie się 
za zmianą na stanowisku wojewody, ale jeśli 
decyzje sejmiku poprą Jarosława Barańczaka? 
(pyt red) Jednoznacznie stwierdziłem, że w obe­
cnym układzie politycznym nie jest możliwa 
współpraca z obecnym przedstawicielem rządu. 
Potwierdza to również sytuacja, jaka zaistniała w 
parlamencie i jej efekt w postaci powołania rządu 
z poparciem takich a nie innych sił. Czyli oznacza 
to bezwarunkową odmowę współpracy? (pyt 
red). Oczywiście. Warunkami niezbędnymi i tra­
ktowanymi łącznie, pełnienia funkcji wojewody 
muszą być kompetencje i zaufanie głównych sił 
politycznych w województwie.
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PONIEDZIAŁEK 13.01.1992
BOGUMIŁA, REMIGIUSZA, WERONIKI

£  imia#
Bogumiła, Bogumił — imiona słowiań­

skie pochodzące od greckiego Theophilos
— miły Bogu. Remigiusz— od łac. remigo
— wiosłować, czyli po prostu wioślarz.

S l t f H K i  Im i& tM iC ty
Bogumił Labusz (1860—1919), działacz 

polityczny na Mazurach, współzałożyciel 
“Gazety Ludowej” i “Mazura”. Remigiusz 
Kwiatkowski (1884—1961), dziennikarz

K& cbUeti_____________

Mówi się, że wiedza to potęga, lecz w 
rzeczywistości jest inaczej. Tak naprawdę 
wiedza jest jedynie potencjalną siłą i dopie­
ro jej wykorzystanie daje potęgę właściwą.

KRONIKA HISTORYCZNA
1942r. —  pow stała m iędzyaliancka dekla­

racja o karaniu zbrodni wojennych. 1945 (12- 
13 stycznia)—Armia R adziecka przełam ała 
obronę n iem ieckąna  Przyczółku Sandom ier­
skim. 1946 —  rozpoczęły się obn 
g resu  SL

Wielki strajk
Z całego kraju napłynęły informacje o poparciu 

planowanej przez Komisję Krajową ''Solidarno­
ści" na dzisiaj akcji protestacyjnej przeciw trybowi 
wprowadzenia podwyżki cen nośników energii.

M.in. prezydium regionu Mazowsze zdecydo­
wało, że akcję podejmą wszystkie komisje zakła­
dowe “S”. Akcję na Pomorzu Zachodnim poprze­
dziło ogłoszone 9 bm. wieczorem pogotowie 
strajkowe. Od 10 bm. pogotowie trwa również w 
woj. częstochowskim.

Rada Sekcji Krajowej Elektrowni i Elektrocie­
płowni “S” popierając stanowisko KK zaprotesto­
wała jednocześnie przeciw obarczeniu tych za­
kładów odpowiedzialnością za wprowadzenie 
podwyżek. “Nasze zakłady stoją na progu ban­
kructwa, a wprowadzenie nowych cen nośników 
energii niewiele zmieni. Ceny finalne energii nie 
mają nic wspólnego z ceną energii wewnętrznej 
dla poszczególnych przedsiębiorstw” — głosi 
przyjęte 10 bm. stanowisko. “Płace w naszej 
branży stanowią średnio 5 proc. kosztów wytwa­
rzania” — twierdzą związkowcy.

Na 16 bm. zapowiadane są protesty "Solidar­
ności 80" i OPZZ, popierane przez Konwent 
Krajowego Przedstawicielstwa Emerytów i Ren­
cistów oraz Komitet Obrony Bezrobotnych. (PAP)

Kon-

HOROSKOP

Urodzeni 13 stycznia powinni liczyć w ży­
ciu przede wszystkim na siebie. Tylko dzięki 
własnym wysiłkom mogą osiągnąć powo­
dzenie. Ponieważ są przedsiębiorczy i po­
mysłowi najczęściej je osiągają.

P O G O D A
Zachmurzenie duże.
W dzień postępujące roz­
pogodzenia 
Rano gołoledź.

Wiatr silny, z kierunków 
zachodnich.
Temperatura max.od -1 
do 5 ,  min.od -4 do 0.

N O TO W A N IA
Kursy walut Narodowego Banku Pol­
skiego:
1 USD 10 .830-11 .272  
1 DEM 7.094 -  7.384 
1 Fr (franc) 2 .0 7 8 -2 .1 6 2  
1 Fr (szwajcarski) 7.943 -  8.267 
1 Funt bryt 20.500 -  20.706

W przedziele pociągu siedzi starsza 
pani z synem i wnuczkiem. Nagle wpada 
mężczyzna i wote:

—  Z g w a łc ę  w sz y s tk ic h !
— Pedał. — komentuje wnuczek.
— Oszczędź chociaż babcię — prosi 

syn.
— Jak wszystkich to wszystkich — pro­

testuje babcia.

Nagroda odjechała do

Główna nagroda naszej ‘ Loterii", ford FiestaTpojechała do Gorzowa. Będzie nim jezdzila pani Ewa 
Olkiewicz z.ulicy Gwiaździstej 5/58. Na stronie 2 publikujemy część listy nagrodzonych. Nazwiska 
pozostałych zwycięzców zamieścimy jutro na stronie 12.
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Rys. A. Banasik

m e  l u b i ę

Pamiętam złożoną przez jednego z  byłych premierów obietnicę, że  wystarczą tylko dwa 
lata zaciskania pasa, by nastał czas budowania narodowego dobrobytu. Dotrzymałam 
umowy, w zaciskaniu pasa towarzyszyła mi spora część spoleczeństv/a. Okazało się Iednak, 

jż e  zaciskaliśmy go na szyi.
Wizję szybkiego dobrobytu potraktowałam wówczas sceptycznie. Dziś, jak zrzędliwa baba 

mogą powtarzać “a nie mówiłam...’’, nie daje mi to jednak żadnej satysfakcji. Piotr Froncze-
wski śnipwał nienrluć niAconi^o oia ■» m r  O" D -t iV* / i nWi/ -y.-ian raf* innn w fi h/■ś piosenkę “Co sie stało z  naszą klasą ?". Dzisiaj, gdy zdeprecjonowały 

kryształowe postaci, ciśnie się na usta pytanie: co się
wski śpiewał niei
się nośne niegdyś hasła, święte mity, 
z nami sta-d? Zar walki zastąpiło zwątpienie w szansę powodzenia, euforię zv/ycięstwa 
stłumiła szarzyzna codziennych zmagań z  rzeczywistością. Niektórzy świetlani bojownicy 
ze styropianów i internatów inkasują odszkodowania za moralne szkody poniesione w walce 
z  komuną. Ideowcom wyrastają brzuchy, kontestatorskie swetry ustępują miejsca garnitu­
rom. Palce, układające się w zwycięską literę "V" dzierżą dyplomatki i teki. Co się stało z  
naszą klasą?... Dawny podział na “nas" i “onych" znów staje się aktualny, gdy wsłuchamy 
się w dyskusje pracowników strajkujących bądź plajtujących zakładów, w komentarze z 
ogonka po zasiłek dla bezrobotnych, z  nocnych rozmów rodaków...

To prawda, że  podjęliśmy się zadania bez precedensu, obciążeni zaszłościami minionego 
45-lecia. Mam nadzieję, że  kolejne ekipy rządowe w dobrej wierze wzbudzały nadzieje, nie 
chcę posądzać ich o świadome wprowadzanie narodu w błąd. Dziś jednak coraz węższe 
grono Polaków wierzy w wizję szybkiego rozwoju gospodarki i poprawy warunków bytu 
Topnieje rzesza optymistów.

Być może budzenie nadziei jest dobrym zabiegiem socjotechnicznym Jezeh jednak 
nadzieje te nie zostają spełnione, pustka staje się jeszcze większa. Uczciwsze byłoby 
przedstawienie społeczeństwu sytuacji w całym jej dramatyzmie? Dlaczego wiele decyźji 
podejmuje się., jakby ukradkiem, wprowadza się ie “tylnymi drzwiami” bez konsultacji 
społecznych i dokładnego wyjaśniania przyczyn?

Chciałabym jednak, by przedstawiono mi konkretne wyliczenia i prognozy, uodporniłam 
się ria wyjaśnienia typu dobro państwa”, "dobro narodu’’. Nie wierzę w to, że  politykami 
wchodzącymi do rządu, kieruje tylko poświęcenie dla dobra Polski troska o obowiązek 
wgoec..., poczucie misji.. Te słowa straciły dziś swe znaczenie.

Zalmi czasów, gdy wszystko było jasne i proste, entuzjazm skutecznie gasił jakiekolwiek 
wątpliwości, a nadzieja miała ogromne, dziewiczo białe skrzydła Dziś romantyzm zdewa- 
luował się w stopniu równie wielkim, jak złotówka. Nastał czas pozytywizmu, ale ? tego 
przedmiotu Polacy z reguły mieli nie najlepsze oceny Małgorzata Stolarska

<3
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Skubiszewski na Litw ie
Wczoraj na zaproszenie przewodniczą­

cego Rady Najwyższej Litwy Vytautasa 
Landsbergisa i litewskiego ministra spraw 
zagranicznych Algirdasa Saudargasa 
przybyt do Wilna minister Krzysztof Sku­
biszewski.

W czasie pobytu w Wilnie min. Skubisze 
wski podpisać ma 'Deklarację o przyja­
znych stosunkach i dobrosąsiedzkiej 
współpracy między Rzecząpospolitą Pol 
ską a Republiką Litewską".

Bułgarzy wybierają 
prezydenta

SOFIA. Bułgarzy po raz pierwszy od cza­
su obalenia reżimu komunistycznego oraz 
po raz pierwszy w historii udadzą się w 
niedzielę do lokali wyborczych, aby wybrać 
prezydenta w wolnych wyborach. Obecnie 
urzędujący szef państwa bułgarskiego 2 
liu Zelew wybrany przez parlament 1 siei 
nia 1990 r. uważany jest powszechnie ża 
głównego faworyta wśród 21 kandydatów, 
z których większość jest szerzej nieznana.

Litw in i ostrzelali 
rosyjskich żołnierzy

SOWIECK. Na granicy między Litwą a 
Obwodem Kaliningradzkim (należącym do 
Rosji) doszło w piątek do incydentu między 
litewską obroną kraju a kolumną samocho 
dów wojskowych, udających się z Rygi w 
kierunku Sowiecka.

Kiedy strona litewska nie przepuściła sa­
mochodów wojskowych, te ominęły po pro­
stu graniczny posterunek celny i kontynuo­
wały jazdę. Nie powstrzymała ich seria 
ostrzegawcza z karabinu maszynowego, 
ani strzały w opony jednej z maszyn, odda­
ne przez Litwinów.

Argentyna chce odzyskać 
Malwiny

BUENOS AIRES. Prezydent Carlos Me­
nem oświadczył, że jego kraj zamierza 
uczynić starania o ponowne przyłączenie 
wysp malwińskich do swego terytorium. 

Zdaniem Menema, Argentyna powinna 
uczynić to raczej na drodze dyplomatycz­
nej, gdyż każda inna forma rewindykacji 
prowadzić musi do rozwiązań militarnych.

Kłamstwo
M inisterstwa Obrony 
w Belgradzie

BELGRAD. Przedstawiciele EWG w Ju­
gosławii zarzucili tamtejszemu Minister­
stwu Obrony mówienie nieprawdy. Nie jest 
prawdą, jakoby śmigłowiec z obserwatora­
mi EWG, zestrzelony przez samolot armii 
federalnej, nie otrzymał zgody na start — 
głosi oświadczenie, opublikowane w sobo­
tę w Belgradzie. Albowiem zgoda taka zo­
stała udzielona już pół godziny po wystą­
pieniu z wnioskiem — dzień przed startem.

Białoruś przejmuje 
kontrole nad wojskiem

MIŃSK. Rada Najwyższa Białorusi pod­
porządkowała w sobotę rządowi białoru­
skiemu wszystkie siły zbrojne stacjonujące 
na terytorium tego państwa. Wyjątek uczy­
niono jedynie dla sił strategicznych, które 
podlegają zjednoczonemu dowództwu 
Wspólnoty Niepodległych Państw.

Armia na u licach  Algieru
ALGIER. Premier algierskiego rządu Sid 

Ahmed Ghozali w wystąpieniu radiowym 
w nocy z soboty na niedzielę powiedział, że 
środki “ochrony porządku publicznego” 
wprowadzone przez armię podjęto na jego 
polecenie. Premier zwrócił się do społe­
czeństwa o zachowanie spokoju.

“Dowiedziawszy się o dymisji prezydenta 
Szadli Bendżedida zwróciłem się do ludo­
wej armi narodowej o powzięcie zapobie­
gawczo niezbędnych kroków w celu za­
pewnienia porządku publicznego i bezpie­
czeństwa obywateli zgodnie z literą prawa” 
— powiedział Ghozali.

Kompromis w sprawie 
Floty Czarnomorskiej

MOSKWA. Eksperci z Rosji i Ukraniny 
osiągnęli w sobotę w Kijowie kompromis w 
sprawie Floty Czarnomorskiej. Według do­
kumentu podpisanego po całym dniu dys­
kusji w Kijowie, Ukraina uznała, iż jedynie 
“część Floty Czarnomorskiej wchodzi w 
skład jej sił zbrojnych" — stwierdza wspól­
ny komunikat

Umocnienie rozejmu 
w Chorwacji

PECS. Chorwacja i Jugosłowiańska Ar­
mia Ludowa uzgodniły w sobotę, że będą 
odbywać regularne rozmowy, aby przyczy­
nić się do umocnienia obowiązującego od 
9 dni rozejmu 

Przedstawiciel EWG Joao Milla Gomes, 
który przewodniczył trwającym 7 godzin 
rozmowom w Pecsu na Węgrzech, powie­
dział dziennikarzom, że obie strony posta­
nowiły spotykać się regularnie w neutral­
nym miejscu

P a r t y j k i ,  p a r t i e  i . ,  

o s o b y  p r y w a t n e
d z e  sir. 1

Jak podkreślają członkowie Zarządu Wojewó­
dzkiego Porozumienia Centrum W Zielonej Gó­
rze, z którymi się skontaktowaliśmy, pan Marek 
Wojtowicz na spotkaniu 9 stycznia reprezento­
wał wyłącznie siebie i nie miał upoważnienia 
odpowiednich władz partii do podejmowania de­
cyzji czy też składania oświadczeń w imieniu PC. 
Rada Wojewódzka Unii Demokratycznej, także, 
jak twierdzą niektórzy członkowie tej rady, nie 
upoważniła żadnego z uczestników spotkania, 
członków UD do jakichkolwiek wniosków, 
oświadczeń czy decyzji. Spośród uczestników 
spotkania przeciwko odwołaniu wojewody 
wypowiadali się przedstawiciele NSZZ “Soli­
darność", PSL “Solidarność”, Partii Chrze­
ścijańskich Demokratów i Kongresu Liberal­
no-Demokratycznego. Do odwołania Jarosła­
wa Barańczaka dążą Konfederacja Polski Nie­
podległej, PSL i obecni na spotkaniu członko­
wie Porozumienia Centrum i Unii Demokraty­
cznej, a także PAX, Partia Konserwatywno-Li- 
beralna i SdRP.

W związku z toczącymi się sporami wokół oso­
by wojewody Jarosława Barańczaka -  jego sa­
mego poprosiliśmy o rozmowę.

— Historia jakby lubi się powtarzać. Pana 
poprzednik wystawiony został przez ten sam 
sejmik na próbę votum zaufania, sprowoko­
waną wówczas przez jeszcze jednomyślne 
siły “Solidarności".

— Nie dopatrywałbym się w tym szczególnych 
analogii, aczkolwiek możnaby sądzić, że tak jak 
ówczesna sytuacja była efektem pierwszych 
demokratycznych wyborów samorządowych, tak 
sytuacja dzisiejsza jest efektem wyborów parla­
mentarnych z października ubiegłego roku.

— W jakiej proporcji ustawiłby pan przyczy­
ny dzisiejszych swych kłopotów? Jest to wy­
nik narastającego oporu reformowanej mate­
rii, błędów popełnionych przez pana, czy też 
personalnych ambicji grup I poszczególnych 
ludzi?

— Władza nie jest już czymś przypisanym ko­
mukolwiek na stale. Można się o nią ubiegać w 
różnym trybie i różnymi sposobami. Dobrze by­
łoby jednak, aby demokratyczne zasady utrwa­
lały się i aby procesy z tym związane nie miały 
charakteru działań nieeleganckich. Martwi mnie, 
że pewne potyczki polityczne przenoszone są na 
Inną niż polityczna, płaszczyznę. Elity polityczne 
(może to za duże słowo), powinny sobie uświa­
domić, że pewne poczynania mogą im samym 
zaszkodzić. Promowanie nowej władzy przy po­
mocy nieeleganckich sposobów prowadzi do de­
waluowania wtadzy w ogóle w oczach społe­
czeństwa. Nikt nie ma gwarancji, że osiągając cel 
ubezpieczony jest przed wydarciem mu stołka 
takimi samymi metodami. Sam nie należę do 
osób, o których możnaby powiedzieć, że się 
przykleiły do swego stołka.

— Jeśłi wynik głosowania sejmiku będzie 
niekrzystny, czy podda się pan jego woli, czy 
też będzie pan oczekiwał na decyzję premie­
ra?

— Dla mnie rzeczą najważniejszą jest to, aby 
ocena mojej działalności była uczciwa. Byłem tu 
przez półtora roku w wyjątkowo trudnych warun­
kach. Nikt w Polsce sprawując jakąkolwiek fun­

kcję  n ie  m o ż e  stw ierdzić, ż e  o d czu w a  komfort. 
Mimo te g o  zrobiłem  z e  w spółpracow nikam i s p o ­
ro różnych  rzeczy . P róbow aliśm y  w ojew ództw u 
n a d a ć  inny kszta łt, k tóry zerw ałby  z  n ieg o  p e w n ą  
e tyk ie tę . P o s łu g u ją c  s ię  s fo rm ułow aniem  p re ­
m ie ra  —- n a s ta ł  tu p o c zą te k  k o ń ca  kom unizm u. 
M ogę tylko żyw ić obaw y , by  ta k ie  a  n ie  inne  
p o c zy n an ia  sił politycznych n ie  doprow adziły  do  
naw ro tu  teg o , od  c z e g o  u d a ło  n a m  s ię  o d e jść . 
N ie  z a p rz e c z ę , ż e  w idzę w  tym  w zg lęd z ie  p ew n e  
z a g ro ż e n ia . Z a z n a cz a m  je d n o c ze śn ie , ż e  n ie  
je s t  to  s trz a ł o d d a n y  w  k ierunku  S d R P .

— Jaka więc będzie pana decyzja, gdy sej­
mik nie udzieli panu votum zaufania?

—  W brew  te m u  c o  s ię  p ró b u je  n iek iedy  m ów ić, 
d z ia ła ją c  tu w  u rz ę d z ie  u w aża łem , ż e  d e m o k ra ­
c ja  m a  sw o ja  reguły , których t rz e b a  p rz e s tr z e ­
g a ć . N ie z am ie rza m  s ię  tym  regu łom  w  żad n y m  
s to p n iu  p rzeciw staw ić .

— A wynik dla wojewody pozytywny. Jaki 
będzie miał wpływ na pana działanie?

—  N ie po trafię  d z iś  n a  to  p y tan ie  rze te ln ie  
odpow iedzieć .

—Ale to oznacza, że przedstawiciel jakiego­
kolwiek szczebla władzy w  Polsce nie może 
sobie pozwolić na planowanie czegokolwiek 
w jakiejś rozsądnej skali czasu.

—  N ieste ty , te n  s ta n  je s t  u n a s  p e rm an en tn y . 
J a  dz ia ła łem  c iąg le  p o d  p re s ją  w yborów  —  p re ­
zy d en ck ich , p a rlam en ta rn y ch , a  w ięc w  s ta n ie  
silnej n ie stab iln o śc i p a ń stw a . M yślę, ż e  trz e b a b y  
w  k o ń cu  z d e c y d o w a ć  o  tym , d o  k tó reg o  m ie jsca  
w  s tru k tu rach  adm in istracy jnych  ich k ad ra  pow in­
n a  być  zm ie n ian a  w  za leż n o śc i o d  p ro g ram u  
rea liz o w an e g o  p rz e z  rząd . N ajszczęśliw szym  
oczyw iśc ie  rozw iązan iem  je s t p o łą c ze n ie  z a p le ­
c z a  po litycznego  z  k o m pe tencjam i o so b y , k tóra  
c zy n n o śc i ad m in is tracy jn e  m a  w ykonyw ać.

— Zaplecze polityczne w odniesieniu do 
naszego województwa, to enigmatyczne po­
jęcie.

—  O  ile d o ś ć  k la ro w n ą  już s p ra w ą  je s t z a p le c z e  
po lityczne  n a  s zc z e b lu  p a rlam en tu , to  w  te ren ie  
je s t  to  rz e c z  o  w iele bardz ie j skom plikow ana...

— Czasem nawet zabawna..,
—  W y stęp u je  n a  p rzykład  sy tu ac ja , ż e  k to ś 

g łosi o  zw ycięstw ie  w  w yborach , n ie  m a ją c  w  
rzeczyw is to śc i ż a d n e g o  “sw e g o ” p a rla m e n ta rzy ­
sty . T a k  je s t  w  n a szy m  o k ręgu . J e d n o  z  u g ru p o ­
w ań  w yprom ow ało  w praw dzie  o s o b ę  d o  S e jm u , 
z  tym  ż e  ta  o s o b a  w  tej chwili n ie  je s t  ju ż  n aw et 
członk iem  klubu p o se lsk ie g o  te g o  ug ru p o w an ia .

— Jaki stan stosunków politycznych I spo­
łecznych byłby niezbędny dla skutecznego 
sprawowania władzy, bez względu na to kto 
jest w danej chwili wojewodą?

—  P o w o d z e n ie  d z ia łań  adm in istracji je s t  w 
g ru n c ie  rz eczy  u z a leż n io n e  o d  m o cn ie jsze j lub 
s łab s z e j, a le  jed y n e j p o rząd n ie  zo rg an izo w an e j 
s truk tu ry  ja k ą  m am y  w  kraju -  zw iązków  z aw o ­
d o w y c h .N ie s te ty  lub  n a  s z c z ę ś c ie  (jak kto s o b ie  
w ybierze) klucz do  p o w o d zen ia  w ielu sp ra w  je s t 
n a d a l w  ręk ach  zw iązkow ców . Ich p rzyzw olen ie  
lub  je g o  brak , b ę d ą  p o w odow ać, ź e  jak ie ś  d z ia ­
łan ia  b ę d ą  s ię  u d aw ały , in n e  n ie . Ż a d n a  partia  
po lityczna w  d z isie jsze j P o lsc e  n ie je s t  w  s tan ie  
m ie ć  ta k ieg o  wpływu n a  sp o łeczeń stw o .

Rozmawiał Maciej Szafrański

L O T E R IA  " N O W E J "
Lista wygranych

1. Telewizor "Saba* 25’ - Waldemar Jakubiak, Połupin, ul. 40-lecia PRL 7 /1
2. Odtwarzacz "Sanyo- - Irena Kasowska, Bobrowice 148
3. Magnetofon z compactem -Sanyo" - Józef Dębicki, Ługi 41, poczta Otyń
4. Komplet mebli kuchennych - Jerzy Pile, Gorzów, ui. Chopina 2 8 /3
5. Wycieczka do Wenecji - Wojciech Janicki, Zielona Góra, ul. Strumykowa 20B/9
6. Wczasy 2-osobowe w Czecho-Słowacji (Góry Izerskie) ■ Edward Mikołajczyk, 
Ściechów 125 i Tomasz Raczkowski, Głogów, ul. Perseusza 4 4 /6
7. Wczasy w Czecho-Słowacji (Janske Lazne) - Witold Sosiewicz, Zielona Góra, 
ul. Anieli Krzywoń 5 /2 3
8. Kajaki "Zapf” - Norbert Radłowski, Zielona Góra, ul. Moniuszki 32a/6, 
Stanisław Witt, Słubice, ul. Wawrzyniaka 10/9 , Włodzimierz Chrzanowski, 
Wolsztyn, ul. Poznańska 5 /4
9. Odkurzacz T700 - Zbigniew Marfculak, Żary, ul. St. Okrzei 62 /1
10. Lampa stojąca - Alina Trykacz, Radoszyn 58.

Po odbiór nagród prosimy zgłaszać się w redakcji Gazety Nowej,
Zielona Góra, al. Niepodległości 22, od wtorku w godz. od 15.00 do 17.00.

o t r z y m a ł a
W związku z uchwałą nr 204 komisji Krajo­

wej NSZZ "S” z dnia 8.01.92r. 0 przeprowa­
dzeniu przez związek strajku protestacyjnego 
w dniu 13.01.1992r. wgodz. 12.00-13.00, Se­
kcja Krajowa Oświaty i Wychowania tworzy w 
Gdańsku Komitet Koordynacyjny akcji strajko­
wej. Sekcja Krajowa Oświaty i Wychowania 
zaleca organizacjom związkowym poza ofla­
gowaniem, podjęcie innych form protestu.

Proponuje:
* — realizację godziny wychowawczej z 

tematyki oświatowej w oparciu o materiały 
Sekcji z dnia 2 i 3 stycznia 1992 r„ * — 
organizację apelu szkolnego o tej tematyce, * 
— w dzienniku lekcyjnym wpisanie tematu 
godziny wychowawczej lub apelu z zaznacze­
niem akcji strajkowej.

Organizując strajk protestacyjny należy:
* — zapewnić opiekę dzieciom i młodzieży,

* — o akcji powiadomić dyrekcję, * — zebrać 
podpisy osób deklarujących swój udział w 
akcji, z zaznaczeniem, że w przypadkach 
strajkowych mogą za tę godzinę nie otrzymać 
wynagrodzenia i nie będą wszczynały rosz­
czeń finansowych wcbec NSZZ “Solidarność”,
* — listy z zebranymi podpisami przekazać 
Komisjom Zakładowym, * — w przypadku 
utrudniania akcji przez dyrekcję powiadomić 
Zarząd Regionu i Komisję Zakładową, * — 
akcję rozpropagować w środkach masowego 
przekazu.

Dyżury Komisji Koordynacyjnej:
od 10.01.1992r. do 15.01.1992r., godz. 9.0Ó- 

15.00, Gdańsk, nr kier. 0-58, tel, 412-118, 
584-459, 384-422.

Przewodniczący SKOiW NSZZ “S”
Stefan Kubowicz
Materiały KSOiW z dnia 2 i 3.01.92r. można 

otrzymać w siedzibie Zarządu Regionu NSZZ 
“S” Zielona Góra, ul. Lisowskiego'5, w ponie­
działek 13.01.92r. od godz. 8.00.

E. Jancarz zamordowany

Czesławie Janasek
w y r a z y  w s p ó ł c z u c i a  z  p o w o d u  ś m ie r c i  O j c a

W - 1 0 0

składają
pracow nicy Bursy Szkolnictw a Zawodowego

w  Zielonej Górze.

cd ze  str 1
Niestety... Katarzyna Jancarz została zalrzy- 

mana. Przebieg wydarzeń tego krytycznego 
wieczora zostanie ustalony w toku śledztwa. 
Pamiętając o ogromnej tragedii państwa Jan- 
carzów, niesposób jednak zapomnieć, że od­
szedł człowiek, który dziesiątki razy na całym 
świecie reprezentował Polskę i tysiącom kibi­
ców sportowych — nie tylko w Gorzowie — 
sprawił wiele radości. K

Urodził się 20 sierpnia 1946 r. w Gorzowie i 
tu, w zespole Stali, rozpoczął swą żużlową 
karierę. Byl 11-krotnym medalistą mistrzostw 
świata, zdobywając brązowy medal indywidu­
alnie (Goeteborg 1968), a także dwa srebrne 
i dwa brązowe medale w jeździe parami oraz 
dwa srebrne i cztery brązowe w drużynie. 
9-krotnie uczestniczył w finałach indywidual-"1 
nych MŚ. Był indywidualnym Mistrzem Polski 
w latach 1975 i 1983, wicemistrzem i:' roku 
1974 i brązowym medalistą w latach 968. 
1976 i 1981. Trzykrotnie zdobył “Złoty Kask" 
oraz wiele medali w druźynowycłumistrzo- 
stwach kraju. Przez kilka lat bronił też barw 
angielskiego zespołu Wimbledon, będąc jego 
liderem. Po powrocie do Stali Gorzów, wsierp- 
niu 1984 r., podczas tesi-meczu z reprezenta­
cją Włoch na torze w Gorzowie, uległ 
groźnemu wypadkowi, który przyspieszył za­
kończenie jego kariery. Pożegnanie z torem 
nastąpiło 13 lipca 1986 r, kiedy to klub zorga­
nizował mu turniej z udziałem czołówki świa­
towej. Przez pewien czas pracował jeszcze

jako trener w gorzowskiej Stali, a następnie 
przez rok w KKŻ Krosno. W ostatnich latach 
pozostawał na rencie, ze swą ulubioną dyscy­
pliną zaś utrymywał już tylko kontakty jako 
kibic.

O tragedii Jancarza powiedzieli:
Jan Delijewski (dziennikarz, autor książki 

pt. “Życie na torze", poświęconej sportowej 
karierze Jancarza):— Było takich wielu, którzy 
pomogii Edkowi stoczyć się ze sportowej i 
życiowej drogi. Później, gdy zorientowali sią, 
że z nim (lub przy nim) nie osiągną już nic, 
pozostawili go samego. On zresztą miał dość 
trudny charakter i nie bardzo pozwalał sobie 
pomóc. Był nazbyt (chyba wręcz chorobliwie!) 
ambitny. Nie potrafił pogodzić się z faktem, że 
kiedyś trzeba zejść z toru. Stąd ucieczka h 
alkohol, który w sumie doprowadził go do tra­
gicznego końca.

Antoni Galiński, były dyrektor KS Stal Go­
rzów: — Jako człowiek, Edek był bardzo ser­
deczny, gościnny, towarzyski i uczynny. Był 
cenionym sportowcem, a później szkoleniow­
cem, którego fachowość, a także znajomość 
sprzętu (w tym zakresie wyraźnie przewyższał 
krajowych rywali) nie podlegała dyskusji. Miał 
jednak jedną słabość — alkohol — która spo­
wodowała, że jego drogi z gorzowskim klubem 
się rozeszły, co nie pozostało chyba bez wpły­
wu na jego dalszy życiowy los.

Janusz Ampuła 
Janusz Dobrzyński

,i

L O K A L E
Dom pięcioletni w Czerwieńsku sprzedam 

lub zamienię na czteropokojowe mieszkanie 
w Zielonej Górze. Zielona Góra, tel. 684-91.

2385-Z
Pawilon handlowy do przeniesienia w inne 

miejsce do sprzedania. Wiadomość: Z. Góra, 
tel. 722-17 do godz. 15.00.

AK-1684
Sprzedam dom jednorodzinny, bliźniak, no­

wo wybudowany, wykończony, z małą szklar­
nią. Wiadomość: Głogów, tel. 33-52-35 po 
20.00.

70-C
Wydzierżawię sklep w centrum Zielonej Góry 

lub Świebodzina, tel. w Świebodzinie 252-13.
2341-Z

Sprzedam Pawilon Handlowy o powierzchni 
27 m kw. Cena do uzgodnienia. Wiadomość: 
Głogów, tel. 33-83-63 po godz. 17.00

56-C
Domy, mieszkania, budowy, parcele, obiekty 

specjalne, wszelkie nieruchomości — kupno- 
sprzedaż. Agencja Krawczak— Centrum Bizne­

su, Boh. Westerplatte 23, Zielona Góra, skryt­
ka pocztowa 13, tel. 645-71, 673-71, **7-265.

i.'315-Z
Kupię mieszkanie w centrum Zielonej Góry. 

ZG, tel. 291-81.
2395-Z

Dom 240 m kw., do wykończenia, Przylep 
k/Zielonej Góry — sprzedam — rozliczenie: 
mieszkanie, samochód. Szczecin, tel. 23-01- 
61.

2392-Z
Sprzedam dom jednorodzinny (stan suro­

wy) w Bytomiu Odrzańskim oraz 6 płyt stropo­
wych i tarpana. Wiadomość: Brzeg Głogowski 
97/3, koło Głogowa.

82-C
Sprzedam pół bliźniaka. Głogów, tel. 34-16- 

72
84-C

Własnościowe, 2-pokojowe mieszkanie za­
mienię na większe. Ziel. Góra, tel. 624-68.

2413-Z
Mieszkania, domy, parcele — kupno-sprze- 

daż, wyceny, zamiany, wynajem. “ALFA- 
DOM". Ziel. Góra, al. Niepodległości 36, tel. 
707-64.

2412-Z

U S Ł U G I

PRACOWNIA JUBILERSKA
poleca: 0 WYROBY ZE ZŁOTA 

naprawy biżuterii 
« złoiei * srebrnej 

r  Q renów 
Q y  0 wyrób

14 30 -Z

JERZY NIEDZIELSKI & MALWINA ENGELMAN

Z i e l o n a  G ó r a ,  M o n i u s z k i  5  _ _ _ _

UWAGA! ZAINTERESOWANI:
W y l o s o w a n o  n a s t ę p u j ą c e  k u p o n y :  " 1 3 " ,  " 6 9 " ,  " 7 7 " ,  " 1 2 4 " .

P o  n a g r o d y  p r o s z ę  z g ł o s i ć  s i ę  d o  p r a c o w n i .  

N J S K IE  C E N Y , S P R Z E D A Ż  R Ó W N IE Ż  H U R T O W A

Z MIKOŁAJEM BALE W CAŁYM KARNA­
WALE. Zielona Góra, tel. 726-79 i 51-29, co­
dziennie 8.00 — 15.00.

2423-Z
Naprawa telewizorów (przestrajanie)—Zie­

lona Góra, tel. 30-76, 608-65.
2298-Z

ZALUZJE aluminiowe — 120.000/m kw., ko­
lorowe — 170.000/m kw., perforowane — 
230.000/m kw., pionowe — 350.000/m kw. 
Głogów, lei. 33-42-93.

54-C
VIDEOREPORTAŻE, V ID E O R ck L A M Y  -  

Zielona Góra, tel. 43-96, codziennie.
2329-Z

Żaluzje, tapicerka. Zielona Góra, tel. 72-992.
2348-Z

LOMBARD, natychmiastowe kredyty pod 
zastaw. Gorzów, 74-877.

868-Zb

A U T U  —  M U T U
CZ-175 — sprzedam. Zielona Góra, tel. 624- 

68.
2413-Z

126 p z silnikiem do remontu, bez kół— 1982 
wzwyż — kupię. Zielona Góra, tel. 684-91

2385-Z

Sprzedam silnik do golfa — Diesel 1600 bez 
głowicy, z pompą oraz głowicę Dierel do 1500 
ccm. Żary, Turystyczna 27

U-13
Sprzedam samochód DKW — kabriolet 

(1941 r. p.) Wiadomość: S erfcy  kolo Głogowa, 
ul. Wałowa 3. 80-C

Sprzedam silnik 2500 Diesel. Zatonie 56 A.
2419-Z

fOTO«M f
BIURO

PASZPORTOUJC
ul.Kos.Gdynskich 75, Gorzów Wlkp

W 3 minuty zdjęcia 
paszportow e, dowodowe

Czynne w godzinach przyjęć interesantów.
1 2 - G o
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Dodatkowe 100 miliardówzł 
ita kulturę fizyczną?
W  W a r sz a w ie  o b r a d o w a ła  S e jm o w a  K o m isja  M ło d z ie ży , K ultury f i z y c z n e j  i 
S p o r tu . W  o b r a d a c h  u c z e s tn ic z y li  r e p r e z e n ta n c i. U rzędu  K u ltu ry -F izy czn e j i 
T u ry sty k i z  j e g o  s z e f e m  M ic h a łe m  B id a s e m n a  c z e le .  P o s ie d z e n iu  p r z e w o d n i­
c z y ł  s z e f  s e j m o w e j  k o m is j i  —  A lo jzy  P ie trzy k .

Zebrani dyskutowali nad projektem płowi- skierowanym 5 sierpnia do wiceministra, fi-
zorium budżetowego ód 1 stycznia do 31 
marca 1992 roku,. oraz omówili przebieg 
prac naci projektem ustawy o kulturze fizy­
cznej z 12 lipca 1991 r. ■,

Sportowcy polscy w./ninionym roku zdo­
byli w mistrzostwach świata i Europy ponad 
155 medali. W roku olimpijskim prowizo­
rium na wspomniany okres przewiduje na 
kulturę fizyczną zaledwie 107 mld złotych. 
Z danych przedstawionych przez ministra 
Bidasa wynika, że na jednego zawodnika z 
grup A, B, C i D przypada 392 tysiące 200 
złotych na miesiąc, kiedy jeden dzień zgru­
powania zamyka się kosztem 120 tysięcy. 
Jeśli przyjmie się, że  zgrupowanie trwa 
przeciętnie 25 dni na każdy z nich przypada 
'15 tysięcy 700 złotych.

Urząd miał pretensje, że nikt z kierownic­
twa nie został poproszony do prac przy 
ustalaniu wydatków na kulturę fizyczną w 
prowizorium. Michał Bidas ..-dwukrotnie 
zwracał się do władz. W pierwszym liście

nansów Wojciecha Misiąga informował o 
tragicznej sytuaoji powstałej w "wyniku- 
Umniejszenia wydatków na kulturę fizycz­
ną, co stawia pod znakiem zapytania nie 
tylko cały system szkolenia. W drugim liście 
z 5 grudnia 4991:r., adresatem ktorego był 
wicepremier Leszek Balcerowicz, minister. 
Bidas zwrócił uwagę, że tak drastyczne po­
traktowanie dotknęło tylko resort kultury fi­
zycznej. Nadawca na oba listy nie otrzymał 
żadnej odpowiedzi...

Sejmowa komisja postanowiła zwrócić się 
do komisji budżetu z"fónteąkiem o zwię- - 
kszenie dotacji na kultorę fizyczną o 100 
miliardów złotych.

W sprawie prac nad projektem ustawy o 
kulturze fizycznej posłowie byli zgodni, że  
trzeba przyspieszyć praęe legislacyjne.

Ma to być, ich zdani*m, ustawa per­
spektywiczna, na miarę żądań stojących ' 
przed kulturą fizyczną w zbliżającym się 
XXI wieku.

PiotrBasta asem 
gorzowskiego sportu
W sobotę w‘hotelu '̂ Mieszko” w 

: Gorzowie odbyło się uroczysto 
.podsumowanie plebiscytu “Gaze­
ty Lubuskiej" na 10 najlepszych 
{najpopularniejszych) sportowców 
tego województwa w 1991 roku. Z 
woli czytelników-miano asa gorzo­
wskiego sportu przypadło Piotrowi 
Baście — wioślarzowi AZS AWF 
Gorzów. . '
Dalsze miejsca zajęli: 2. Maria 

Gontowićż-Szałas Qudo — AZS 
AWF .Gorzów), 3. Dariusz Buko- 

? wski (kajakarstwo — Admira Go- 
itzów î 4. Dariusz Gil (kolarstwo— 
J>OM Strzelce Kraj.)* 5; Roman Bar­
tuzi (siatkówka — Stilon Gorzów),' 
6. Andrzej Kin (kajakarstwo ~  Aa-’ 
mira),7, KnysztofTrociński (kaja­
karstwo — Admira), 8. Zenon Bu­
rzawa (piłka nożna — stilon), 9. 
Piotr Świst (żużel — SUil. Gorzów), 
10. Ryszard Szkwarek (zapasy — 
Celuloza Kostrzyn).,

Gatien najlepszy 
w mistrzostwach Anglii

i n m

Tytuł międzynarodowego mistrza Anglii w 
tenisie stołowym zdobył reprezentant Fran­
cji Jean—Philippe Gatien. W finale gry po- 
jedyńczej w Birmingham pokonał on Chiń­
czyka reprezentującego barwy Norwegii — 
Wang Yangshenga 1&>21, 19:21, 21:12, 
21:13,21:4.

Dość niespodziewane rozstrzygnięcia za­
padły w finale turnieju singla kobiet. Pier­
wsze miejsce zajęła Mirjam Hooman (Ho­
landia) wygrywąjąc 21:13, 21:19, 18:21, 
21:19zOtilią Badescu (Rumunia).

Po. niepowodzeniach w singlu, reprezen­
tanci Szwecji zrewanżowali się rywalom w 
grze podwójnej. Do finału awansowały dwa

szwedzkie duety, a  Jan—Ove Wafdrrer I 
Mikael Appelgren wygrali 21:17, 21:18.z  
Joergenem Perssonem i Erikiem Lindhem.

W deblu kobiet Iriną Paliria i JetenaTimina 
(WPN) bez trudu zwyciężyły Lisę Lomas i 
Andreę Holt (Anglia) 21:11,21:14.

Turnieje singlowe i deblowe otwartych mi­
strzostw Anglii miały bardzo silną obsadę I 
były w sezonie olimpijskim pierwszą wielką 
imprezą pingpongową. W zawodach starto­
wali Leszek Kucharski, Piotr Skierski i Lu­
cjan Błaszczyk. Najdalej awansował Ku­
charski, który w trzeciej rundzie został wy­
eliminowany przez Chińczyka Chen Hon- 
gyu.

Rekordzista• < * ::: :::
s: Gazeta “ Sowietskij Sport” pisze, że na jednej z głównych uiic Bangkoku odbył : 
się  sex—show, a gwoździem programu stał s ię  sex—maraton. W ciągu godziny |

h.Heró- 
.Surhar :

Mukrabentadir, przy nazwisku którego w protokole sędziowie zapisali liczbę 2 1 ., 
W nagrodę triumfator otrzymał 160 tys. USD.

W Stalowej Woli i Wrocławiu odbyły się 
półfinały Pucharu Polski koszykarzy. 
Awans do finału uzyskały zespoły Stali Sta­
lowa Wola, Polfrostu Bydgoszcz, Śląska 
Wrocław i Aspro Wrocław.

W towarzyskich meczach I ligowy Fortum 
—  Zastał Zielona Góra pokonał If ligową 
Pogoń Szczecin 104:97 (50:48) i przegrał 
86:95 (46:45). Punkty dla gospodarzy zdo­
byli : Błaszćzyński 35 i 13, Markiewiczius 19 
i 18, Łukowśki 14115, Krzyżyński 10 i 11, 
Mazur 13 i 6, K. Kaczmarek 2 i 15, Nikiszyn 
8 i 0, Majdra — i 2. Najwięcej punktów dla 
Pogonii: Kuligowski 3S_i 28, Suski 18 i 22, 
Buzljakow 15 i 17.

każdy z uczestników musiał wykonać jak najwięcej stosunków/ płclowyćr 
Sem rywalizacji okazał się  członek bokserskiej kadry narodowej Tajlandii,

f r o f iłe s t

. -n n* n’

nci śniegu«
‘ Tytuł mistrzyni Europy w saneczkarstwie 

zdobyła w Winterbergu Susi Erdmann (Nie­
mcy).

* Austriak Martin Hoellwarth wygrał zawo­
dy Pucharu Świata w skokach narciarskich 
w Predazza.

* Konkurs skoków narciarskich zaliczany 
do klasyfikacji Pucharu Europy wygrał w 
Planicy Andreas Rauschneider (Austria)

* Katja Seizinger wygrała bieg zjazdowy 
kobiet w Schruns zaliczany do klasyfikacji 
Pucharu Świata.

* Markus Wasmeier (Niemcy) wygrał bieg 
zjazdowy mężczyzn w Garmisch—Parten- 
kirchen zaliczany do klasyfikacji Pucharu 
Świata.

* W Cogne o punkty w Pucharze Świata 
rywalizowały również kobiety. Biegły na 
dystansie 30 km techniką dowolną, a zwy­
ciężyła Stefania Belmondo (Włochy).

* Stefan Habas zajął dwunaste miejsce 
podczas. konkursu skoków zawodów w 
kombinacji norweskiej zaliczanych do kla­
syfikacji Pucharu Świata. W Breitenwang 
Polak za skoki 74,5 i 81 m otrzymał notę 
205,6 pkt. Pierwsze miejsce w skokach za­
jął Milan Kucera (CSRF).

* Sukcesem szwajcarskiej zawodniczki 
Conny Kissling zakończyły się zawody Pu­
charu Świata w narciarstwie w stylu dowol­
nym przeprowadzone w kanadyjskiej miej­
scowości Blackcomb

PP Totalizator Sportowy informuje, że w 
zakładach Dużego Lotka-z dn. 8.01.92 
stwierdzono jedno rozwiązanie z sześcio­
ma trafieniami. Wysokość wygranej I sto­
pnia przekroczyła miliard i wyniosła
1.815.388.700 zł. W zakładach z dn. 
8.01.92 wg. wstępnych danych stwierdzo­
no: Express Lotek kwota na wygrane — 
1.922.425.600 zł:

26 rozw. z 5 traf. — wygrane po ok. 
36.900.000 zł., 3.812 rozw. z 4 traf. — 
wygrane po ok. 100.000 zł., 107.876 rozw. 
z 3 traf. — wygrane po ok. 5.000 zł. Duży 
Lotek kwota na wygrane — 5.186.825.100 
zł: 1 rozw. z 6 traf. — wygrana
1.815.388.700 zł., 216 rozw. z 5 traf. — 
wygrane po ok. 2.000.000 zł., 10.276 rozw. 
z 4 traf. — wygrane po ok. 150.000 zł., 
206.698 rozw. z 3 traf. — wygrane gwaran­
towane 6.000 zł.

DUŻY LOTEK 
1 ,4 , 5 ,15, 39,47

0 3 1 1
ł o m o c l a a c f e M a s a J

W porównaniu z pierwszymi tegorocznymi 
giełdami samochodowymi, które odbyły się 
w ubiegłym tygodniu nie zanotowano zbyt 
wielkich ruchów cen. Na największej krajo­
wej giełdzie w Lubinie zjechały 1883 samo­
chody, a spisano 296 umów: A oto jak 
przedstawiały się ceny wywoławcze na po­
szczególnych giełdach.

Lubin
Fiat 126p lifting: 1991 — 26-32 min'zło­

tych, 1 9 9 0 -2 6 -3 0 , 1 9 8 9 -2 1 -2 5 , 1988
— 21-23, 1985 — 13-16; fiat 126 p: 1985
— 12-15, 1984 — 11-13, 1983 — 10-12, 
1981 - 8 - 1 0 ,1 9 8 0 -7 - 9 ;  F S 0 1500:1990
— 48-41, 1989 — 31-36, 1987 — 23-26, 
1985 — 18-20, 1933 — 14-16, 1981 — 
10-13; polonez caro 1 SCO: 1991 — 71, 
caro 1500: 1990 —51-60; polonez: 1989
— 47-51, 1988 — 41-50. 1987 — 38-40, 
1985 — 24-28, 1983 — 20-24, 1980 —

12-15. Samochody zagraniczne: skoda 
favorit: 1991 — 73, 1990 — 65, 1989 — 
60; łada samara: 1990 — 70,1989 — 60,
1988 — 52,1986 — 33; mercedes; 200d;
1989 — 210, 1988 — 200, 1987 — 170, 
300d: 1990 — 290,1988 — 260, 1982 — 
5 0 ,190d: 1988 — 195, 1987— 182, 1985
— 150, 1983 — 90, 230d: 1990 — 300, 
1986 — 185; VW golf 1,6d: 1991 — 170,
1990 — 126, 1,3d: 1989 — 120, 1984 — 
4 5 ,1 ,6d: 1987 — 85,1,8 d: 1986 — 70; VW 
passat 1,8 d: 1991 — 170, 1988 — 120, 
1,6d: 1989— 155,1986 — 85,1,3 d:1983
— 42,1,5 d: 1981 — 42, VW jetta 1,8:1989
— 130,1,6:1989 — 100,1985 — 83,1982
— 44, VW polo 1,1: 1988 — 65, 1986 — 
55, 1983 — 44; opel kadett 1,4: 1991 — 
115, 1990 — 95, kadett 1,6: 1989 — 107, 
1985 — 60, 1984 — 40, kadgtt 1,3: 1987
— 87,1982 — 35; corsa: 1984 — 39; audi 
80: 19S0 — 159,1989 — 142, 1985 — 75, 
1982 — 33, audi 100: 1986 — 120, 1984
— 70; ford sierra 21: 1991 — 170, fiesta 
1,1: 1 9 9 0 9 6 ,  1981 — 36, sierra 1,8: 
1990 — 175, escort 1,3:1989 — 100,1987
— 66. 1983 — 50, seorpio: 1987 — 120, 
sierra 2,3: 1988 — 110, 1985 — 70; fiat

tipo: 1991 — 120, uno: 1986— 62, panda:
1983 — 30; renault 1,9:1991 — 105, 21: 
1989 — 120,25:1987 — 59,5:1982 — 20; 
peugeot 405: 1991 — 170, 1990 — 135, 
205: 1991 — 125, 505: 1988 — 85; BMW 
524:1991 — 300, BWM 316:1991 — 174, 
BWM 520: 1989 — 275; nissan: 1992 — 
250; mazda 626:1990 — 120; volvo 460: 
1991 — 215; honda: 1991 — 180; subaru: 
1986 — 70; sam ochody dostawcze: ny­
sa: 1 9 9 0 -3 7 -3 9 ;  żuk: 1991 — 53, 1990
— 39-41; ford transit: 1990 — 188.

Z.G.

Zielona Góra
Fiat 126 p: 1991 — 30, 1990 — 27,1988

— 22, fso 1500 : 1987 — 24, 1986 — 20, 
polonez: 1990 — 50.

Samochody zagraniczne : skoda favorit: 
1991 — 70, peugeot 305:1982 — 47,1981
— 38, bmw 316:1982 — 40, vw golf: 1987
— 87,1981 — 25, vw jetta: 1982 — 45, vw 
scirocco : 1983 — 24, vw derby : 1981 — 
28,-audi 80 :1979 — 20, opel corsa : 1986
— 49, opel kadett: 1980 — 20, fiat uno :
1984 — 44, hyundai: 1988 — 75.

M.S.

cu
U W A G A  G A S T R O N O M I Ą ,  M A S A R N I E ,  H A N D E L

Nowo otwarty sklep zaopatrzenia materiałowo - technicznego 
w  Głogowie przy ul. Dobrej 1 ( między mostami) poleca m .iri.:

* osłonki naturalne, białkowe, poliamidowe i kolagenowe, siatki do szynek, 
patyczki (fioki)
* opakowania i sztyćce gastronomiczne jednorazowe, papier pakowy, 
torebki pakowe, woreczki foliowe, wagi, pojemniki, pnie masarskie
i gastronomiczne, kolumny I mne wyposażenie dla piwiarni oraz szerpką 
gam^ narzędzi Wyposażenia i sprzętu drobnego dl? oaasarrt, gastronomii 
Fhandlu. ' •

/" Przedsiębiorstwo Budownictwa Ogdtaego 
s.c . "BUDOL*'w  S k w i e r z y n i e ,  ul. Roosevelta 1
Z A T R U D N I .

m u r a r z y , t y n k a r z y ,  l a s t r y k a r z y ,  k i e r o w c ó w ,  c f ę ś l i ,  s t o l a r z y .  

P r a c e  n a  t e r e n i e  S k w i e r z y n y ,  ^ r z y t o c Z n e j  o r a z  S z c z e c i n a .  

Z a p e w f i i a m y  d o w ó z  p r a c o w n i k ó w  z  G o r z o w a ,  M i ę d z y r z e c z a  

i B f e d z e w a .Przedsiębiorstwo stwarza możliwości zamieszkania w domkach jednorodzinnych.
Fachowcom gwarantujemy wysokie zarobki. AK-1673

"LARK Go"sp-kazo.o./ZAROL/
o f e r u j e

elektrody spawalnicze w pełnym asortymencie karbid granulat 50/80 o r a Z
świadczy usługi w zakresie regeneracji silników i podzespołów do samochodów dostawczych i ciągników produkcji krajowej.

Z a p r a s z a m y  w  g o d z .  8 . 0 0 - 1 6 . 0 0ul. Zatorze 9,66̂ 002 Stary Kisielin, tel. 32-04,296-85, fax 296-40, ilx 432339 m
H U R T O W N I A  W I N A  I P I W A

o f e r u j e :

°  szampany bułgarskie i włoskie 
•w in a  w.szerokim asortymencie m. in.
CINT-CIN, C IO C IO SA N I, W E R M O U T H  i inne 
•  kawę w  ilościach hurtowych

Z a p r a s z a m y  w ł a ś c i c i e l i  s k l e p ó w ,  

o r g a n i z a t o r ó w  z a b a w  k a r n a w a ł o w y c h

Qwarantu)em y ciągłość dostaw.
P .H .U  "ARPOL" Z ie lo n a  C/óra, 

ul. Zjednoczenia 118 
tel. 724-41 do 44 wew. 105, tel/fax 37-20" 

Hurtownia czynna: 8.00-16.00 w  soboty 8.00-14.00
___________________________ AK-1648

T -

UNTERNEHMEN FUR PR0DUKTI0N DINSTELEISTUNGEN GmbH 
SONNENSTR. 9 5468 ST.KATHERINEN 02645/2867 D

E K O
P O L M A N S S
I N T E R N A T I O N A L  I M P O R T  E X P O R T  H A N D E L

PRZEDSIĘB|0RSTO0 PR0P-USLUG-HANDL0WE SPÓŁKA z.o.o. UL. CHROBREGO 4 
________ 66-016 CZERWIEŃSK POLEN 'ZTZIELONA GORA 780-82

P O L E C A
• Palniki na paliwo ciekłe renomowanych firm włoskich i niemieckich 

wrazz serwisem gwarancyjnym i pogwarancyjnym.
• Kotły c.o. krajowe i zagraniczne na paliwo ciekłe i gazowe.
• Adaptacje kotłów węglowo-koksowych na paiiwo ciekłe i gazowe.
• Termostaty, termometry, zegary sterujące oraz inna aparaturę 

kontrolno-sterującą.
• Usługi montażowe instalacji paliwowych oraz jednostek kotłowych 

wrazzoprzyrządowaniem
• Pojniary emisji składników spalin do atmosfery.
• Usługi w zakresie doradztwa technicznego, opracowywania 

dokumentacji technicznych oraz wykonawstwa budowlanego we 
wszystkich branżach.

Z IE L O N A .G Ó R A  i r  7 8 0 - 8 2  
N O W A  S O L  T T  3 4 - 8 2

G O D Z . 1 8 .0 0  -  2 2 .0 0 231&Z

Niemoralna mistrzyni
ŚV;i?ta W bi?9u na 1500 m, zamierza wkrótce opuścić

'mężczyzn znaczy: bieganie z odsłoniętymi nogami przed tysiącami

23-letnia algierska lekkoatletka zamierza przenieść się do Włoch, gdzie zazwyczaj ' 
tienuje. Jako ewentualne miejsce swego osiedlenia wybrała Sienę; sy'.-4
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Brydżowe rozmaitości
Polski Związek Brydża Sportowego ogło­

sił centralne wyniki XII turnieju korespon­
dencyjnych mistrzostw Polski. Startowało 
527 par. Zwyciężyli S. Młynarczuk — A. 
Rutkowski z Warszawy osiągając 67,54 
proc., a najlepsi zielonogórzanie W. Mysz- 
kiewicz — M. Purczyński z wynikiem 61,28 
zajęli trzynaste miejsce. W czołowej “100" 
uplasowali się także: A. Gocyta— J. Sosiń- 
ski (77 m.), S. Hossa — E. Raczyński (81) 
i Ł. Frąckowiak — S. Iwanicki (92).

W klasyfikacji rocznej (liczono 7 najle­
pszych wyników) zwyciężył J. Rodzaj (Za­
wiercie) zdobywając 46.448 pkt., a najlepsi 
zielonogórzanie J. Łunis — J. Trembowski 
z wynikiem 41.338 zajęli 48 miejsce. I tur­
niej KMP w br. odbędzie się 13 bm. o 
godzinie 17 w świetlicy Wojewódzkiej Fe­
deracji Sportu w Zielonej Górze przy ul. 
Chopina 19 (II piętro). Organizatorem KMP 
będzie również Wolsztyński Dom Kultury, 
a turnieje odbywać się będą w klubie Bez 
Atu (WDK) ul. 5 stycznia 20.

* Zarząd OZBS przyznał tytuły klasyfika­
cyjne oraz klasy sportowe. Normę na mi­
strza krajowego wykonał Andrzej Ciesielski 
(Dozamet Nowa Sól), a tytuły mistrza rejo­
nowego zdobyli R. Sikora (Novita) i I. La­
chowicz (Dozamet). Ponadtp 6 zawodni­
ków zdobyło tytuł mistrza okręgu, 5 mistrza 
klubowego i 12 kandydata. W sezonie 
1991 łącznie sklasyfikowano 286 czynnych 
brydżystów.

* Turnieje popularne w Zielonej Górze 
odbywać się będą w każdą środę w stołów­
ce WSI przy ul. Podgórnej, a w każdy pier­
wszy, trzeci i czwarty poniedziałek w Klubie 
Nauczyciela przy ul. Grottgera 33. Począ­
tek imprez godz. 17.

Halowy turniej p iłkarski
Orkan Chorzemin był organizatorem ha­

lowego turnieju młodszych juniorów. A oto 
wyniki spotkań eliminacyjnych: Gwiazda 
Siedlec — Grom II Wolsztyn 9:1, Orkan II 
Chorzemin — Grom II Wolsztyn 8:1, Orkan 
II — Gwiazda 3:2, Sokół — Orkan Chobie- 
nice — Grom I Wolsztyn 0:1, Sokół — 
Orkan — Orkan I Chorzemin 0:1,•Orkan I 
— Grom I 5:0.

W spotkaniu o pierwsze miejsce Orkan I 
Chorzemin zremisował z Orkanem II Cho­
rzemin 2:2. W rzutach karnych lepsi okazali 
się zawodnicy pierwszej drużyny, którzy 
wygrali 4:3. Zwycięzcy otrzymali w nagrodę 
książki pt. “Technika piłki nożnej”.

Marek Staniszewski

CO GDZIE K IE D Y ?

BABIMOST “Piast” — nieczynne 
GOZDNICA “Ceramik” — Bez litości (USA 

181.), Uciekinierzy (fr. 121.)
IŁOWA “Śląsk" — Predator (USA 15 I.), 

Rykoszet (USA 151.)
KOŻUCHÓW “Uciecha”—brak repertuaru 
KROSNO “Wzgórze” — Szeherezada (fr.

1 5 1.), Kosmiczne jaja (USA 1 2 1.) 
LUBSKO “Patria” — Elektroniczny mor­

derca {USA'15 I.), Obcy— decydujące 
■ starcie (USA 121.), Osaczona (USA 151.) 
NOWA ŚÓL “Odra” —  Zaginiona księżni­

czka (czeski bo), Szatan z siódmej klasy 
(pol. bo) ;,,

NOWOGRÓD “Bóbr" — Emmanuelle (fr. 
181,.

SZPKOTAWA “Aś" — nieczynne 
ŚWIEBODZIN “Przyjaźń” — Karate Kid 

(USA 151.)
WOLSZTYN Tatry” — Randka z nieznajo­

mą (U§A 151.)
ZBĄSZYŃ “Obra1' — CK Dezerterzy cz.l i 

II (pol. 181.)
ŻAGAŃ',MeteoiJ’- i Jak to się roDi w Chicago 

(USA 181.), Dziecko szczęścia (pol. 151.) 
ŻARY “Pionier” — Joy (fr. 18 1.), Książę w 

Nowym Jorku (USA 12 I.)

.Żarski Dom Kultury — Saion Wystaw 
Artystycznych ^czynny wt., pt. 11-16) — 
Pokonkursowa Wystawa Krajowego Sa­
lonu Fotograficznego Żary.’91

Dyżur nocny pełnią: 
Lubsko — ul. XX lecia 
Nowa Sól — Pl. Wyzwolenia 
Świebodzin — ul. 1 Maja 
Wolsztyn — ul. 5 Stycznia 
Żagań — ul. Pomorska 
Żary — ul. Buczka

W y n ik  z e r o w y  
w G m in n e j S p ó łd z ie ln i Ż a g a ń

Gminna Spółdzielnia “Samopomoc Chłopska" obejmująca swoją działalnością gminy: 
Brzeźnicę i Żagań, prowadzi tylko 7 sklepów, bowiem pozostałe wydzierżawiła, w 
większości byłym pracownikom. Pod koniec ubiegłego roku, w dzierżawę przekazano 
piekarnię, która miesięcznie będzie płacić GS-owi 18 min złotych. Niestety, placówki 
detaliczne, prowadzone przez spółdzielnię, przyniosły straty. A wszystko dlatego, że 
korzysta ona z kredytu bankowego, w wysokości 1.7 mld, co przy wysokich odsetkach 
nie pozwala na rentowność. Dlatego oddanie lokali w dzierżawę było najlepszym wyj­
ściem. Sklepikarze płacą czynsz dzierżawny. Natomiast GS ma spokojną głowę. Żadnych 
sprawozdań, dokumentów, zabiegów.

Do niedawna robiono niezłe interesy na skupie złomu, skór, surowców wtórnych. Dziś 
nie ma już na to zbytu. Za wysłany hutom złom nie nadeszły pieniądze. Jedyną opłacalną 
działką pozostał jeszcze skup rzepaku, prowadzony na zlecenie olejarni w Szamotułach. 
W ubiegłym roku spółdzielnia dostarczyła temu producentowi oleju ponad 700 ton 
surowca. Usługa obejmuje nie tylko skup, ale również suszenie i przechowywanie.

W 1991 roku spółdzielnia osiągnęła wynik zerowy. Nie było ani strat, ani zysku. Prezes 
— Ryszard Wilczyński — ma nadzieję, że w tym roku intratne będzie usługowe 
rozlewanie wina w Wytwórni Wód Gazowanych, którą do tego celu przystosowano. 
Kiepsko handluje się z rolnikami. Nawozy i środki ochrony roślin leżą w magazynach i 
prawdopodobnie pozostaną tam jeszcze przez cały pierwszy kwartał br. Miesięczne 
obroty ogółem wynosiły w minionym roku około 2.5 mld, a średnia płaca 80-osobowej 
załogi 1.050 tysięcy złotych.

Reasumując — na razie spółdzielni nie gorozi plajta. Niepokoi jednak program raczej 
stagnacyjny. Prezes Wilczyński jest zdania, że w bieżącym roku będzie pod wieloma 
względami lepiej i uda się wypracować zysk.

(z.r.)

Na jednej z  ulic Nowego Miasteczka znak zakazu postoju zamienia się w zakaz wjazdu.
•r - Fot. Marek Wożniak

m m m m m m

Jedna z  białych tablic, która oznacza 
granicę obszaru Jeleniowa, wymaga 
niezwłocznej pomocy "niewidzialnej rę­
ki" lub odpowiedzialnych za nią służb. Z  
nieznanych nam powodów bowiem, jak­
by zamierzała uciec do oobliskiego lasu. 
Jeżeli zaś nie ucieknie, to podczas wi­
chury, której nikomu nie życzymy, z  pew­
nością wyskoczy z  ram i spadnie. Ale co 
to da? (ew)

Włamał się 
bo musiał

Dziwny sposób “przezimowania” wybrał 32- 
letni, nigdzie nie pracujący, mieszkaniec miej­
scowości pod Nową Solą. W styczniową noc 
wybił młotkiem murarskim szybę wystawową 
w sklepie winno-cukiemiczym PHS, wszedł 
przez otwór i zaczął spożywać alkohol z 
dwóch butelek. O włamaniu zgłosili mieszkań-; 
cy budynku, w którym znajdował się sklep. Przy' 
były na miejsce patrof policyjny zatrzymał włamy- 
waczą który nie próbował nawet uciekać.

W trakcie przesłuchania, w prokuraturze, 
mężczyzna przyznał się do dokonania prze­
stępstwa. Pytany, dlaczego to zrobił, odpowie­
dział: “włamania dokonałem po to, aby trafić 
do więzienia, bo nie mogłem znaleźć prac/1.

Ponieważ czyn kwalifikował się do ukarania, 
dobrowolny przestępca został tymczasowo 
aresztowany. (ej)

Oo czterech razy?... Sulechów
Gdy odwiedziłem biuro Rady Miejskiej,' napływały kandydatury do konkursu o stanowi­

sko burmistrza. Jak już pisaliśmy, w dość burzliwych okolicznościach na początku grudnia 
minionego roku złożył rezygnację, przyjętą przez'radnych, trzeci w tej kadencji burmistrz. 
Miasto i gmina Sulechów okazują się być bardzo trudną, do rządzenia materią. Nie 
odstrasza to jednak śmiałków. Przebywając w biurze, stwierdziłem bardzo duże zaintere­
sowanie konkursem (stanowiskiem?). W krótkim czasie przyjęto trzy oferty, które 10 
stycznia rozpatrzył Konwent, zamykając jednocześnie czas składania ofert. Jedną z 
zainteresowanych jest kobieta. Sekretarz urzędu powiedział jej, by nie przejmowała się 
plotkami i prasowymi publikacjami, bo sama się przekona, że nie gnębi on pań zatrudnio­
nych w urzędzie, a w ogóle jest tylko skromnym sekretarzem i nic ponadto. Im dłużej 
kobiecie tłumaczył, tym jakby większą wzbudzał w niej nieufność. Na koniec stwierdził, 
żo widocznie Sulechów sam prosił się o burmistrza — kobietę, bo mężczyźni jakoś nie 
mogą dać sobie rady. Jaki będzie wynik — przekonamy się 16 stycznia. Na ten dzień 
zaplanowano sesję Rady Miejskiej, która ma zapoznać się z kandydatami przyjętymi 
przez Konwent i wybrać nowego... czwartego burmistrza.

i (mes)

Podział i... 
prywatyzacja

Państwowe Gospodarstwo Rolne w 
Lubsku przymierza się  do pierwszego 
etapu restrukturyzacji. Planowane tu * 
wspólne przedsięwzięcie z Agencją < 
Rynku Rolnego, dotyczące zagcni 
spodarowania przerobu zboża I mię-- 
sa, nie doszło do skutku. Aktualne 
przepisy wykluczają leką możliwość. 

“Przedsiębiorstwo prosperuje jesz-; 
cze normalnie — powiedział nam dy-«‘ 
rektor Marian Dąbrowski — ale jeśli* 
ogólna sytuacja i polityka państwa 
wcbcc rolnictwa nie ulegną zmianie, 
po pierwszym półroczu bieżącego ro­
ku możemy mieć kłopoty”.

Średnia płaca wynosi tu 1,6 miliona’ 
złotych. Z 6,5 tysiąca hektarów ziemi,-; 
które posiada PGR w Lubsku, 50 pro-, 
cent zostało zasiane zbożem ozim ym .| 
Pozostałe 50 planuje się zagospoda-; 
rować wiosną. |

Pomimo nieopłacalności hodowli 
bydła, nie zmniejszono tu ich pogło-: 
wia. Wszystko w oczekiwaniu na le-v 
pszą koniunkturę. v

Restrukturyzacja przedsiębiorstwa, 
będzie się łączyć z jego podziałem na • 
mniejsze zakłady, także z prywaty za-'Ł, 
cją PGR-owskich mieszkań.

asp*

C o  t o  p a n a  o b c h o d z i ?  T o  j e s t  s p r a w a  A D M - u !

Śmietnik - rzecz przenośna
Przyjechał do redakcji pan Józef Miga, 

zamieszkały w Świebodzinie, przy ul. Ma­
łej 1, żeby opowiedzieć krótką historię 
dwóch śmietników. Pan Miga pod wspo­
mnianym wyżej adresem mieszka od 1967 
roku. Swego czasu na podwórku wybudo­
wano 3 boksy, w których stały okrągłe kubły 
na śmieci. Słowem — było czysto I este­
tycznie. Ale przyszła reforma i zaczęto za­
miast kubłów wprowadzać kontenery. Kon­
tener miał stanąć w boksach, jednak trzech 
lokatorów wpadło na pomysł, żeby z bo­
ksów robić komórki gospodarcze, a konte­
ner może przecież stać na środku podwór­
ka. Życzliwa administracja komunalnych 
zasobów mieszkaniowych poszła lokato­
rom na rękę i zezwoliła na wybudowanie 
komórek, zaś kontener istotnie znalazł się 
pośrodku podwórka, gdzie stoi do dziś.

Kiedy pan Józef Miga sprzeciwiał się ta­
kiemu rozwiązaniu, to pracownik admini­
stracji powiedział mu: “Co to pana obcho­
dzi? To jest sprawa ADM-u”. Zdaniem 
naszego Czytelnika boksy należy rozebrać 
i postawić tam kontener, bo obecnie wiatr

roznosi papiery po całym podwórzu. Do 
kontenera wynoszą śmieci mieszkańcy 
trzech budynków.

Druga sprawa — przy ul. 3 Maja wybudo­
wano 3 bloki. Jednocześnie postawiono 
estetyczny boks z czerwonej cegły. Naj­
pierw mieściły się w nim okrągłe kubły na 
śmieci. Potem wstawiono tam kontener. I 
wszystko bylo w porządku, dopóki nie na­
stał dziki kapitalizm. Nagle w ubiegłym roku 
ziemię, na której stał boks z kontenerem, 
“dano" byłemu funkcjonariuszowi MO pod 
budowę sklepu. Oczywiście, sklep już fun­
kcjonuje, a zamiast kontenera przy naroż­
niku budynku ustawiono znów okrągłe kub­
ły na śmieci. Stoją sobie bez żadnej osłony, 
jak za dawnych prymitywnych czasów by­
wało. Przy narożniku bloku można zoba­
czyć baterię złożoną z 4-6 pojemników. 
Przy drugim bloku jest podobnie. Teraz pa­
piery fruwają po części ulicy Poznańskiej, 3 
Maja i Malej.

Czytelnik chce, żeby wszystko wróciło na 
swoje miejsce.

(z.r.)

R o k  u s tr a ż a k ó w
Tego Roku jest okazją do zaprezentowa­

nia różnego rodzaju statystyk. Niestety, 
często zdarza się i tak, że uzyskane w 
wyniku skrupulatnych obliczeń dane wyka­
zują tendencje wręcz niepokojące.

Straż Pożarna województwa zielonogór­
skiego w minionym roku wzięła udział w 
2474 akcjach pożarowych, co stanowi 
wzrost z porównywalnym okresem roku po­
przedniego o równe 30%. Wynik ten pra­
wdopodobnie pozwoli nazajęcie poczesne­
go miejsca w tabeli interwencji w skali kraju. 
Oprócz akcji typowo gaśniczych odnotowa­
ny został również znaczny wzrost liczby 
alarmów fałszywych (rzędu ok. 40%), ra­
townictwa technicznego oraz innych dzia­
łań. Straty popożarowe zamknęły się kwotą 
ok. 26,4 mld zł. Zastanawiającym natomiast 
jest fakt, że o ile warunki funkcjonowania 
jednostek straży pożarnej w minionym roku 
były — oględnie mówiąc — trudne, w wyni­
ku podjętych interwencji wartość uratowa­
nego mienia oszacowano na ok. 1767 mld 
zł. Dokonując zestawienia danych w tzw. 
“liczbach czystych” (bez uwzględnienia

współczynnika inflacji) okazuje się, że na­
leży w tym przypadku strażakom jedynie 
pogratulować — niniejsza kwota jest ponad 
5 razy większa od wykazanej w roku 1990. 
Praktycznie można powiedzieć, że zmniej­
szyła się nam w województwie (na szczę­
ście) tylko powierzchnia spalonych lasów 
— o ok. 20%. Do najbardziej zagrożonych 
pod względem pożarowym rejonów zali­
czają się tereny: Zielonej Góry, Nowej Soli 
i Żar, gdzie w ciągu roku podjęto odpowie­
dnio: 448,368,315 akcji. Największe straty 
materialne miały miejsce w przypadkach 
pożarów: młyna w Nowogrodzie Bobrzań­
skim (3,3 mld zł), obory-bukacjarni w m. 
Łąkie (1 mld zł), budynku w m. Bródki — 
gm. Czerwieńsk (1 mld z!) oraz w wypadku 
drogowym w rejonie Żagania, gdzie nastą­
pił wyciek substancji chemicznych (3 mld 
zł).

Na koniec wypada chyba życzyć, aby 
obecny rok przyniósł straży pożarnej jedy­
nie poprawę jej sytuacji finansowej i był 
choć trochę mniej szczodry dla statystyki.

(big)

Hektary ieżą i n f o r m a t y z a c j a  p u k a  d o  d r z w i
Proces likwidacji Spółdzielczego 

Gospodarstwa Rolnego w Rudawicy 
rozpoczął się  w październiku ubiegłe­
go roku. Powodem była nieopłacalna 
uprawa ziemi. Gospodarstwo posia­
dało 150 hektarów najniższej piątej i 
szóstej klasy. Członkowie spółdzielni 
reflektowali jedynie na niewielkie 10 
arowe ogródki przydomowe. Część 
spółdzielczej ziemi wykupili rolnicy 
indywidualni. Urząd Gminy wystąpił z 
wnioskiem do wojewody zielonogór­
skiego o skomunalizowanie pozosta­
łych gruntów. Decyzja w tej sprawie 
jeszcze nie zapadła. Ziemia więc na 
razie leżeć będzie odłogiem. Spół­
dzielcze Gospodarstwo Rolne w Ru­
dawicy powstało w wyniku podziału 
Rolniczej Spółdzielni Produkcyjnej. 
Finał likwidacji 9podz1ęwany jest za 
miesiąc.-

spa

Coraz więcej miejsca \)v naszej rzeczy­
wistości zajmuje urządzenie zwane kom­
puterem. Ta sama rzeczywistość stawia 
nas przed koniecznością znajdowania 
najbardziej skutecznych rozwiązań w 
aspekcie gromadzenia i przetwarzania 
niezbędnych informacji.

Jednostki samorządu terytorialnego, oprócz 
zabezpieczenia działalności własnej na tere­
nie danej gminy, zgodnie z ustawą kompeten­
cyjną zobowiązane są do realizacji tzw. zadań 
zleconych.

Odnosząc to na grunt informatyki, można 
powiedzieć, że gmina powinna prowadzić 
aktualizację baz danych związanych m.in. z 
ewidencją ludności (PESEL), gruntów, ewen­
tualnie pojazdów, a także w przyszłości być 
może aktualizację bazy REGON. Obecnie sa­
morządy zainteresowane są głównie oprogra­
mowaniem pozwalającym na skuteczne księ­
gowanie wpływających podatków (rolnego, od 
nieruchomości, środków transportu, etc.) oraz 
umożliwiającym naliczanie i rozliczanie czyn­
szów i dzierżaw. Krótko mówiąc — wszystko 
co związane jest z kasą.

Generalnym natomiast postulatem realiza­
cyjnym przy wdrażaniu oprogramowania na

szczeblu gmin powinna być jego zgodność z 
systemem zarządzania, wyrażająca się w jed­
nolitości : spójności całego systemuinformaty- 
cznego. Brzmi to być może bardzo górnolot­
nie, ale kwintesencja powyższego stwierdze­
nia sprowadza się do logicznego powiązania 
realizowanych przez administrację rządową 
zamierzeń z partykularnymi interesami po­
szczególnych gmin, jak również ulokowanie 
struktury samorządu w systemie zarządzania 
województwa i kraju. Podstawowymi składni­
kami, z których buduje się system informaty­
czny oraz podstawowymi problemami wyma­
gającymi rozstrzygnięcia są: organizacja sa­
mego systemu, dobor właściwego oprogra­
mowania, technologia przetwarzania danych 
oraz dobór środków technicznych.

Obecnie w Polsce nie ma jeszcze, niestety, 
takiego oprogramowania, które umożliwiłoby 
gminie prowadzenie dużego systemu finanso­
wo-księgowego, przy wykorzystaniu istnieją­
cych baz danych. Główną przyczyną takiego 
stanu rzeczy jest niedostateczny rozwój sy; e- 
mów ewidencyjnych prowadzonych przez ad­
ministrację rządową, a przede wszystkim brak 
jest udostępnienia baz ewidencji dla samorzą­
dów. Z drugiej jednak strony trzeba zdać sobie 
sprawę z faktu, że zakupienie przez samorząd

pierwszego lepszego, nawet dobrego opro­
gramowania, nie daje gwarancji, że będzie 
miało ono cechy systemu docelowego. Wła­
ściwym więc w tym przypadku wydaje się być 
skoordynowanie oraz zunifikowanie wszelkich 
działań w tym zakresio.
W globalnej koncepcji informatyzacji wojewó­
dztwa bierze się pod uwagę możliwość podłą­
czenia “serwerów" lokalnych sieci informaty­
cznych na szczeblu gmin, poprzez modern i 
łącze telekomunikacyjne do Terenowego Ban­
ku Danych Urzędu Wojewódzkiego oraz “sko­
jarzenie" ich z funkcjonującym komputerem- 
matką AS/4C0. Podłączenie takie pozwoliłoby 
na całkowita automatyzację prac związanych 
z aktualizacją baz danych oraz na znaczno 
rozszerzenie możliwości dostępu do informa­
cji. W tym przypadku sieć samorządu stałaby 
się ogniwem tzw. sieci rozległej, budowanej w 
województwie.

Wszystko wygląda więc bardzo ład^re, lecz 
— jak zwykie - -  “pospolitość skrzeczy. Chro­
niczny brak gotowki może pokrzyżować nawet 
najbardziej ambitne plany. Aktualne wobec 
tego pozoblaje cały czas pytanie — jak drugo 
leszcze informatyzacja kołatać będzie do na­
szych drzwi’

(big)
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i k ilka innych propozycji
Jeszcze tylko dwa tygodnie pracy, jesz­

cze tylko poprawka z matematyki, zalicze­
nie jakiejś klasówki z historii, wysłuchanie z 
drżeniem serca półrocznych ocen i... i ferie, 
które większość zielonogórskiej młodzieży 
spędzi przed telewizorami. Przedstawiciele 
kuratorium już dzisiaj oświadczają, że na 
organizację zimowego wypoczynku pie­
niędzy brak. Znając problemy, z którymi 
boryka się szkolnictwo, nikogo nie powinno 
to dziwić, dziwią raczej przejawy przedsię­
biorczości i dobrej woli, które nielicznym 
umożliwią krótkie oderwanie się od miej­
skiej szarzyzny.

Do owych szczęśliwców należeć będą 
przyszłe sławy matematyczne. Klub Młode­
go Matematyka "Pitagoras” wydeleguje 
spośród swego grona sześćdziesięciu naj­
lepszych, którzy w imieniu wszystkich "ści­
słych umysłów” zielonogórskich podstawó­
wek wchłaniać będą świeże powietrze 
Przytoku. Drugą grupą częściowo dofinan­
sowaną przez kuratorium będą dzieci na­
uczycieli. Za dziesięciodniowy wypoczynek 
swych pociech w Przełazach rodzice zapła­
cą około 500 tys. zł.

Dzięki wspólnej inicjatywie Ośrodka Po­
mocy Społecznej i kuratorium ferie poza 
Zieloną Górą spędzą uczniowie szkół pod­
stawowych, których rodziny znajdują się w

krytycznej sytuacji finansowej. 80 dzieci 
wytypowanych przez OPS wypoczywać 
będzie we Wroniawach koło Wolsztyna, 
a koszty ich utrzymania pokryją wspomnia­
ne instytucje.

Najbardziej prężną organizacją, jeśli uz­
nać za wyznacznik ilość planowanych im­
prez, wydaje się Związek Harcerstwa Pol­
skiego. Od 18 stycznia w ośrodku położo­
nym w okolicach Zakopanego, którego na­
zwa — miejmy nadzieję — nie jest adekwat­
na do rzeczywistości, a brzmi "Na Głodów­
ce”, rozpoczyna szkółkę narciarską dla ucz­
niów szkół średnich. Uczniowie to będą nie­
zwykli, niezwykła jest bowiem pora zimowi­
ska, którego data nie pokrywa się z termi­
nem ferii. “Na Głodówkę” trafi 45 urlopowa­
nych ze szkół prymusów (głównie harce­
rzy), których wyjazd poprzedzi ostra wery­
fikacja.

Drużyna “Nieprzetartego szlaku”, skupia­
jąca dzieci niepełnosprawne, działająca 
przy Szkole Podstawowej nr 16, organizuje 
wyjazd czterdziestu osób do Szklarskiej 
Poręby. Również w Karkonoszach, kon­
kretniej — w Karpaczu wypoczywać będą 
starsi harcerze. Dwie drużyny — 30 i 43 — 
opuszczą Zieloną Górę, by podziwiać moc­
no przerzedzony drzewostan i umocnić

ekologiczne poglądy, obserwując specyfi­
czny krajobraz Gór Izerskich.

Szczep “Knieja” organizuje zimowisko 
“dochodzące" czyli zajęcia dla tych, którzy 
skazani są  na pobyt w rodzinnym mieście; 
Chociaż szkolne mury nie bardzo sprzyjają 
oderwaniu myśli od spraw naukowych, 
uczestnicy “obozu” bawić się będą właśnie 
w szkołach podstawowych (nr 19 i 21). Cóż, 
niewątpliwie sąto budynki najlepiej przysto­
sowane do dziecięcych ekscesów, a ferie 
są  między innymi po to, żeby się wyszu- 
mieć.

Organizację półkolonii planuje również 
Zarząd Miejski Towarzystwa Przyjaciół 
Dzieci. Ponad 100 młodych obywateli Zie­
lonej Góry może “spędzić urlop” w Szkole 
Podstawowej nr 10. Konkursy, zabawy, 
dyskoteki, wizyta w Palmiarni, drugie śnia­
danie, obiad i podwieczorek — oto przewi­
dywane atrakcje, niewątpliwie ciekawsze 
od ciągłego śledzenia programu telewizyj­
nego.

W opisie świadomie pominięte zostały 
propozycje biur podróży, szczęśliwi, którzy 
mogą z nich skorzystać. Tym, którzy nie 
mogą, a z pewnością będzie ich więcej, 
życzymy masy zielonogórskiego śniegu i 
udanych szusów na Górce Tatrzańskiej.

(bkm)

Mieszkanie
wojewody

Od dwóch miesięcy trwa postępowanie wy­
jaśniające w sprawie przydziału wojewodzie 
zielonogórskiemu, Jarosławowi Barańcza­
kowi lokalu użytkowego z przeznaczeniem na 
mieszkanie. Wówczas informowaliśmy, iż pro­
kuratura zajęła się sprawą, ponieważ — jak 
powiedział prokurator wojewódzki, Mirosław 
Karpowicz — "otrzymała sugestie, że uczy­
niono to w sposób nieprawidłowy”. W efekcie 
pismem z 9 grudnia ub.r. przedstawiła prze­
wodniczącemu Rady Miejskiej wyniki wstę­
pnej kontroli. Potwierdziła m.in., iż prawidło­
wość zadysponowania lokalem przez Zarząd 
Miasta wzbudza wątpliwości. Dotycząone np. 
trybu przydziału i wykonanych ekspertyz co do 
możliwości podziału lokalu o pow. 140 m kw. 
na dwa lub trzy mieszkania.

W ub. środę odbyło się w tej sprawie posie­
dzenie Komisji Rewizyjnej Rady Miejskiej w 
pełnym składzie, której przewodniczy mece­
nas Lech Cieślak. Ponieważ dwóch jej człon­
ków uczestniczy w pracach społecznej komisji 
mieszkaniowej, obawiając się posądzenia o 
stronniczość, wycofało się z głosu decydują­
cego.

Na dziś, 13 bm. zaplanowano kolejne posie­
dzenie — po zbadaniu pełnej dokumentacji w 
Urzędzie Miejskim, podjęte będą decyzje co 
do ewentualnych dodatkowych działań (np. 
ponownej ekspertyzy).

Mecenas Cieślak, ze zrozumiałych wzglę­
dów wstrzymał się od osobistego komentarza 
przed zakończeniem wyjaśnień. Natomiast 
również duże zainteresowanie, jakie sprawa 
ta wzbudza m.in. wśród miejskich radnych, 
pozwala przypuszczać, iż zostanie wyjaśnio­
na w szybkim czasie. (ew)

Bi Sans musi wyjść na zero?
Od 1 kwietnia ubr. “Noyita”jest jednoosobo-. 

wą spółką skarbu państwa. Nie jest to korzy­
stne dla firmy, tak przynajmniej uważa jej szef, 
Marek Górny. Plany, dotyczące przyszłości 
tego przedsiębiorstwa mówiły o przekształce­
niu go w tpółkę akcyjną. Jednak akcje nie 
miały być wystawione do publicznej sprzeda­
ży, lecz — wedle firmowych założeń — duży 
pakiet papierów wartościowych miał trafić do 
rąk jednego właściciela. Mimo, iż chętny się 
znalazł, nie uzyskał akceptacji w Ministerstwie 
Przekształceń Własnościowych. Następnie 
ogłoszono przetarg na kupno 80 procent akcji. 
Wpłynęła tylko jedna oferta, tej samej osoby, 
która była zainteresowana wcześniej. MPW 
nie zareagowało na jej propozycję.

Tymczasem dopóki “Novita” nie zostanie 
w pełni sprywatyzowana, nie ma co marzyć
o uzyskaniu zachodnich kredytów, nie­
zbędnych przy zakupie nowych linii tech­
nologicznych. Te zaś pozwoliłyby na wzbo­
gacenie propozycji dla klientów. Plany są 
całkiem konkretne. Ciąg o szerokości 4 me­

trów (wreszcie nie musielibyśmy “łatać” pod­
łogi w pokojach dwoma pasmami wykładziny). 
Najciekawszy pomysł dotyczy produkcji 
tkaniny podłogowej, wełnianej, tkanej, la 
dywany kowarskie.’Wszystko na ten temat 
wiadomo, brakuje tylko najważniejszego. Do­
larów. Można byłoby uzyskać kredyt dewizo­
wy, ale trzeba spełnić wymagany przez tamtą 
stronę warunek. Kółko się zamyka.

Od lutego ubr. przedsiębiorstwo nie pod­
wyższało cen na swe produkty. Choćby po 
to, by nie stracić klientów. Jednak dalej tak się 
nie da. Od 10 stycznia ceny wykładzin uległy 
znacznej podwyżce, od 20 do 30 procent. 
Innej możliwości nie było. Ubiegły rok firma 
zamknęła bilansem zerowym. To znaczy nie 
poniosła strat, ale i nie wypracowała zysków. 
Nie zwalniano jednak ludzi, a przedsiębior­
stwo pracowało na III zmiany, co w przemyśle 
lekkim jest ewenementem na skalę krajową.

Jednak następny rok z takim bilansem koń­
cowym nie pozwoli firmie przeżyć.

et

Biuro mieści się w pokoju 134 Urzędu 
Wojewódzkiego w Zielonej Górze. (p)

Odchucfcanie w 
fte ic ie ”

Dyżur senatora
We wtorek, 14 bm. od godz. 15 w 

Biurze Senatorskim dyżur pełnić bę­
dzie senator RP Jarosław Barańczak.

JJ

Dom Kultury “Novita” zaprasza 
wszystkie dziewczęta i panie na gi­
mnastykę odchudzającą przy muzy­
ce. Zajęcia odbywają się w każdy wto­
rek i czwartek od godz. 19.15.

(bkm)

Pożegnanie z e  świąteczną choinką

l  czego 
będziemy ż y ć ?

Krystyna I., pracownik administracyjny 
w Szkole Podstawowej nr 3 w Zielonej 
Górze: Po 22 latach pracy zarabiam 1,2 
min zł (razem z rodzinnym, a mamy 3 
synów), natomiast mąż, zatrudniony na 
umowę-zlecenie otrzymuje około 1 min zł. 
Za mieszkanie spółdzielcze płacimy 
ponad 430 tys. zł, za prąd i gaz przed 
podwyżką więcej niż 200 tys. zł. Od daw­
na synowie mają książeczki mieszkanio­
we, więc wpłacamy co miesiąc każdemu 
z nich symbolicznie po 10 tys. zł. Kolejna 
opłata za tv i radio to następne 50 tys. zł, 
co 2 miesiące. To już ponad pół mojej 
pensji, a jeszcze nic nie przeznaczyłam 
na życie.

Dwóch starszych synów dorasta, więc 
mają wilcze apetyty. Najwięcej pieniędzy 
przeznaczam na żywność, a przecież 
wszyscy mamy inne, dodatkowe potrze­
by. Każdy z chłopców bardzo zużywa bu­
ty, bo odzież noszą jeszcze jeden po dru­
gim. A co z nami, dorosłymi? Na nic nie 
możemy sobie pozwolić.

Z informacji, jakiś posiadam, za miesz­
kanie będziemy płacić około 550 tys. zł, 
około 250 tys. zł za światło i gaz. Zupełnie 
po cichu, z dnia na dzień drożeją artykuły 
spożywcze. Nasze pensje, już od dawna 
stoją w miejscu.- Na jak długo wystarczą 
nam nasze zarobki? Na pół miesiąca? Za 
co przeżyjemy do następnego pierwsze­
go? Jeśli tak dalej pójdzie, przestanę pła­
cie za mieszkanie. Najpierw muszę wyży­
wić dzieci. et

W s i y s s y
kombatanci
W nowej książce telefonicznej pod nu­

merem 222-01 napisano “Przychodnia 
dla członków ZBoWiD”. Ponieważ takiej 
organizacji już nie ma, zadzwoniliśmy do 
przychodni, ciekawi kogóż w takim razie 
tam przyjmują i leczą. Okazało się, że  
zapis w książce jest nieaktualny. Do przy­
chodni (przy ul. Chopina) mogą zgłaszać 
si$ w s z y s c y  kombatanci oraz ich 
rodziny. (jp)

Na tro lli 
dawne] 
Zielonej Zielonogórska Poczta Kurierska

Pierwsza stacja konnej poczty kurier­
skiej powstała w Zielonej Górze w kwiet­
niu 1577 roku na mocy przywileju ce sa ­
rza rzymskiego i króla Czech, Rudolfa II. 
Niemal w nie zmienionym stanie organi­
zacyjnym przetrwała ona do chwili uzy­
skania przez Zieloną Górę połączenia 
kolejowego z Głogowem i Gubinem w 
połowie lat siedemdziesiątych XIX wieku. 
Do wybuchu wojny . trzydziestoletniej 
utrzymywano łączność pocztową z Gło­
gowem, Kożuchowem, Krosnem Od­
rzańskim, Gubinem i Żaganiem, z czę­
stotliwością trźy razy w tygodniu. Raz na 
dwa tygodnie poczta kursowała do Wroc­
ławia, Drezna i Frankfurtu nad Odrą. Ex- 
tra-pocztą można było komunikować się 
raz w miesiącu z Norymbergą, Pragą i 
Hamburgiem. Przesyłka do Norymbergi 
docierała do adresata w ciągu ośmiu dni, 
do Hamburga — w ciągu dziesięciu dni. 
Korespondencję do Głogowa, Kożucho­
wa czy Żagania ekspediowano w ciągu 
jednej doby. W roku 1662 otwarto linię 
cotygodniową do Berlina i Lipska. Poczta 
z Zielonej Góry docierała do tych miast w 
ciągu dwóch dni.

Barwami poczty zielonogórskiej były ko­
lory czarny i żółty.
Po wojnach śląskich (1-740-1745) Zielo­

na Góra znalazła się w obrębie monarchii 
pruskiej. Do istniejących już połączeń 
pocztowych doszły kolejne, między inny­
mi do Królewca i Gorzowa i dalej do 
Szczecina. Wprowadzono także regular­
ne linie komunikacji pasażerskiej.

Korzystanie- z usług poczty pasażer­
skiej było przedsięwzięciem bardzo ko­
sztownym. Cenę jednej mili pruskiej skal­
kulowano na dziesięć srebrnych groszy, 
a wynajem powozu, w zależności od te­
go, czy pojazd osadzony był na resorach, 
czy tylko na osiach — od czterech do 
ośmiu srebrnych groszy. Niezależnie od 
opłaty, zgodnie z taryfą pocztową, po­
dróżny był zobowiązany pocztylionowi 
wręczyć odpowiedni napiwek, przekra­
czający nieraz koszty całej podróży. 
Skargi podróżnych, składane na ręce 
“mistrzów pocztowych", dotycząće wygó­
rowanych żądań pocztylionów, z reguły 
odnosiły mały skutek. Należy nadmie­
nić, że zawód -pocztyliona był profesją 
trudną i niebezpieczną, stąd też kandy­

datów do tej służby było niewielu.
Poczta pasażerska poruszała się z szyb­
kością jednej mili w przeciągu czterdzie­
stu minut. I tak na przykład drogę z Zie­
lonej Góry do Zaboru, około czterech mil 
(dziesięć kilometrów), przebywano w cią­
gu niecałych trzech godzin. Szybkość 
poruszania się była niewątpliwie uzależ­
niona od stanu dróg, a były one fatalne. 
W kronikach zielonogórskich wiele jest 
wzmianek o tym, że na krótszych trasach 
poruszano się znacznie szybciej pieszo  
aniżeli pocztą pasażerską. 

Zielonogórska stacja poczty kurierskiej 
i pasażerskiej mieściła się do roku 1874 
przy ówczesnej ulicy Berlińskiej, obecnej 
Jedności. Znajdował się tam cały kom­
pleks zabudowań pocztowych, a więc 
stajnie, powozownie, kuźnia i warsztat 
kołodziejski. Stacją pocztową rządził 
“królewsko-pruski mistrz pocztowy”. 
Ostatnim “mistrzem” w tej branży był w 
Zielonej Górze August Metzler. Najbliż­
sze  stacje mieściły się w Sulechowie, 
Leśniowie Wielkim, Nowym Miasteczku i 
Nowogrodzie Bobrzańskim.

Jerzy Piotr Majchrzak

Fot. Krzysztof Mężyński

C O -  G  D  Z I E  • K I E D Y ?
KINA

"ESTRADA” — Hala Ludowa — 17.00,
19.30 Bez wyjścia (USA 151.)

“NEWA” — 17.30,19.30 Critters (USA 151.) 
“NYSA” — 15.30 Zielona karta (fr. 12 I.),

17.30 Kick boxer (USA 151.), 19.30 Dzika 
plaża (USA 181.)

“WENUS” — 15.30 Pocztówki znad kra­
wędzi (USA 151.), 17.00,19.30 Milczenie 
owiec (USA 181.)

TEATR
Lubuski Teatr w Zielonej Górze — 12.00 

Idiota i inni (występ w Gubinie)

''''i-* GALERIE
ART (czynna 10—17) — Malarstwo Gleba 

Szutowa
BWA (czynne 11-17) — Mieczysław Ko­

ścielniak—- malarstwo i grafika 
PSP (czynna 11-18) — Rysunki Doroty 

Komar-Zmyślony 
Klub MPiK (czynny 9-18) — Wystawa 

Tkactwa Artystycznego

APTEKI
Zielona Góra — ul. Chrobrego

TELEFONY
997
998
999
991
992
993
994 

223-01
38-38
42-61

Pogotowie Policyjne 
Straż Pożarna 
Pogotowie Ratunkowe 
Pogotowie Energetyczne 
Pogotowie Gazownicze 
Pogotowie Ciepłownicze 
Pogotowie Wod.-Kan.
Informacja PKS 
Informacja PKP 
Szpital Wojewódzki, centr.
Bank Informacji Gospodarczej 
Przedsiębiorstw 652-23
Bank Informacji Usługowej 293-43 
VITA -  Domowe wizyty lekarskie 59-62 
TON COLOR — naprawa 
telewizorów i video,
ul. Ludowa 9 728-84
Telefony:
Zaufania dla kobiet ciężarnych 
oraz dla uczennicy i ucznia, 
Terenowego Komitetu Ochrony Praw 
Dziecka — Biuro Pomocy Prawnej, 
Wrocław 370-69
ul. Wyszyńskiego 52-37

TAXI
ul. Podgórna
dworzec
bagażówki

226-67
226-66
228-25

Opłatek AK-owców
Zarząd Okręgu Światowego Związku 

Żołnierzy Armii Krajowej w Zielonej Górze 
zaprasza AK-owców na opłatek.

Odbędzie się w sobotę, 18 bm. w stołów­
ce Urzędu Wojewódzkiego, początek o 
godz. 12. Godzinę wcześniej w kościele 
pw. Najświętszego Zbawiciela rozpocznie 
się uroczysta msza święta w intencji żoł­
nierzy AK i ich rodzin. (P)

p i B I l i i l .  J
mh TWrAfri GtoUcj "Wtfra- <*9*- 
fttżuje v'.r ::,rach25- 28hm. jtti>8«U8Z«- wycic crfoj w Ksrkwmafc' Injorro#*mmmmm
lefon 701 »~.i 6).

Pocztylioni zielonogórscy około 1860 roku

Zguby
Dowód osobisty Grażyny Barbary 

Bień jest do odebrania w dziale miejskim 
naszej redakcji.
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SYSTEMY
ALARMOWE

PPHU "PATREX" Lubsko, ul.Norwida 42/11 
' tel. 72-94-17

2400-Z

\ U NAS NAJTANIEJ !!!
Anteny Satelitarne 

z montażem OC BRAIN, 
MIRAGE, VECTOR

Z i e l o n a  G ó r a * ,  
u l .  L i s i a  5 1 / 6 4  V I I  p .

u l .N o w a  2 2  a 
c z ę s to c h o w s k ie  |

INFORMUJEMY 
SZANOWNYCH KLIENTÓW

że Stoisko nr 26
"U URSZULI - Obuwie-Odzież"
(z Holi Targowej "Podgórna")

zostało p r z e n ie s io n e
na u l  Konicza 10, (wejście
od ul. Waryńskiego - koło
przystanku autobusowego

linii 0 , 5 , 7 , 1 3 )  ^

NAJNOWOCZEŚNIEJSZA
p r o t e t y k a

@ 2 8 - 4 8 5
ZIELONA GÓRA, UL LECHITÓW 11,

m i r k a GmbH

E t y l i n ę  9 4  w  c e n i e  4 . 8 0 0  z ł / l ,
E t y l i n ę  9 8  w  c e n i e  4 . 9 0 0  z ł / l ,,
B e n z y n ę  b e z o ł o w i o w ą  E U R O  9 5  w c e n i e  4 . 9 0 0  z ł / l

w ilościach hurtowych wraz z dostawą własnym transportem oferuje firma
Z A U F A J  J A K O Ś C I  ' mi

I M P O R T O W A N E G O  P A L I W A  i3342S

N o w o  o t w a r t y

ZAKŁAD PRODUKCJI 
RAJSTOP

w Głogowie, ul.Niedziałkowskiego 7 
poleca rajstopy damskie 
po atrakcyjnych cenach.

8 ZAPRASZAMY w godz. 7.00-15.00.

Z a k ła d  O b a w ia  
D a m s k ie g o  i M ę s k ie g o

HURTOWNIA TOWARÓW IMPORTOWANYCH P.W. "ATREY" w Żaganiu

ZAPRASZA WŁAŚCICIELI SKLEPÓW 
DO PROWADZENIA STOISK PRZEDSTAWICIELSKICH

Zapraszamy codziennie w godz. 8.00 - 16.00 do :
■ ŻAGANIA pl. Kilińskiego 1, tel.27-12, 34-49, fax 729-49,
■ LEGNICY ul. Świerczewskiego 5, tel.229-18,■ GŁOGOWA ul. Merkurego 6, tel. 33-86-58,
■ LUBINA ul. Ptasia 48, tel. 4468-25.

ĄK-1670

P A P IER  TO A LETO W Y
w cenie 6 0 0  zł zwoik i 7 0 0  zł /zwoik kolorowany, a przy 

dostawach samochodowych wytwórni 6 5 0  I 75 0  kolorowany
U W A G A  !

HANDLOWCY Z  GŁOGOWA, LEGNICY, LUBINA I POLKOWIC 
NOWO OTWARTA HURTOWNIA 

ART. PAPIERNICZO-HIGIENICZNYCH 
ZAPRASZA I OFERUJE W BARDZO KORZYSTNYCH CENACH:
*  papier toaletowy
* 15 rodzajów podpasek renomowanych firm światowych: 
Pelz, Helen Harper oraz krajowych już od 2 .2 0 0  z ł, artykuły 
kosmetyczno-higieniczne np. kule z waty, tampony do 
demakijażu Jean Carol, chusteczki higieniczne, wata, 
chusteczki perfumowane (wilgotne), patyczki higieniczne
* szeroki asortyment serwetek krajowych I importowanych, 
serwetki I obrusy z fliseliny, papier śniadaniowy, torby
i papier pakowy, woreczki śniadaniowe, do zamrażarek 
oraz inne artykuły papierniczo-higieniczne.
*  płyny do naczyń, wc i szampony.

GŁOGÓW UL. ŁOKIETKA 13
(obok szkoły nr 14). 24223.

ELEKTRONICZNA DIAGNOSTYKA
silników samochodowych - gaźnikowych, bezgaźnikowych (z bezpośrednim wtiyskiem) diesla.Zaprasza - oferuje sprawdzanie, regulacje, naprawy bieżące silników nowoczesną aparaturą wg oryginalnych danych producentówsilników.

RADWANICE ..kolo Głogowa
f,'tel.dom.34-72-60. Czynne: poniedziałek - sobota od 11.00 -19.00.

P r z e d s i ę b i o r s t w o  I n i c j a t y w  G o s p o d a r c z y c h  
T I G 0 ‘ -  s p ó łk a  z  o .o . ,  Z ie lo n a  G ó r a ,j j l .B a t ó r e g o  1 8  ( l l l p ) , te l. 7 1 3 - 5 3

B IU R O  IN F O R M A C J I I  D O R A D Z T W A  C E L N E G O
oferuje sprzedaż oraz wypełnianie nowych druków celnych 

__ SAD I SAD-BIS ____

Z A K Ł A D  P R Z E R O B U  Z Ł O M U , M E T A L I  
z  s i e d z i b ą  S t a r e  D r z e w c e

s k u p  z ł o m u  ,  
S T A L I  I Ż E L I W A

w  c e n i e  o d  1 0 0  z ł  d o  4 0 0  z ł /  k g
W s c h o w a  t e l .  3 1 - 8 3  .



NR 8 * PONIEDZIAŁEK *13 STYCZNIA1992

ry -----------------------------------------------------------------------Hurtownia Turecka
z a w i a d a m i a  

PT. Klientów o zmłanis siedziby 
Obocny adres: Zielona Oóra, ul. Wazów 44 /Liceum Medyczne/

o f e r u j e m y :

-  b i e l i z n ę  d a m s k ą ,  m ę s k ą ,  d z i e c i ę c ą ,

f ,  -  d r e s y ,  -  b l u z k i ,

” ral

G a z e t a N o w a

E L E K T R O M E C H A N IK A  C H Ł O D N I C Z A  
E X P O R T -IM P O R T  

C z e s ł a w  B a n a s z k i e w i c z  
u l .  G r a b o w a  9 , 6 6  -  4 0 0  G o r z ó w  W lk p .  t e l .  2 2 2 7 6

OFERTA ZAKtADU
- dostawa i montaż urządzeń chłodniczych firm zachodnich 
do wyposażenia sklepów, cukierni, barów, zakładów, przemysłu 
spożywczego, np. masarni, lodziarni, na indywidualne zamówienia
- montaż i uruchomienie urządzeń chłodniczych przemysłowych 
i handlowych, dostarczonych przez klienta
- naprawa i remont urządzeń chłodniczych wszystkich typów, prod 
krajowej i zagranicznej, w tym agregatów, mebli chłodniczych, 
komór chłodniczych, kontenerów i urządzeń chłodniczych
w pojazdach samochodowych oraz domowego sprzętu chłodniczego
- budowa komór chłodniczych i zamrażalniczych różnych typów
- przebudowa urządzeń chłodniczych chłodzonych wodą na chłodzone 
powietrzem
- serwis gwarancyjny prod. krajowej i zagranicznej do urządzeń 
sprowadzanych i montowanych przez firmę
- dostawa zachodnich zestawów narzędzi do napraw urządzeń 
chłodniczych

358/369 CG

Gorzowskie Zakłady Ceramiki Budowlanej 
w Skwierzynie

w  lik w id ac ji

o g ła sza ją  P R Z E T A R G  p isem ny 
na następ u jące  zak ład y i n ie ru ch o m o śc i:

1. C e g ie ln ia  M u sz k o w o  —  z loka lizow ana  w  pobliżu  wsi M uszkow o gm . K rzeszy ce  n a  tra s ie  
K rz e sz y c e  —  O śn o  L ubusk ie ; c e n a  w yw oław cza  —  4.401 m in  zł, w  tym : —  budynki i budow le
—  3 .671  min z ł —  m a s z y n y !  u rz ą d z e n ia  7 3 0  m in z ł

2 . C e g ie ln ia  O b je z ie rz e  —  z lo k a lizo w an a  w  pob liżu  w si O b je z ie rze  g m . K rzęcin; c e n a  
w yw oław cza  —  17 .7 8 0  m in zł, w  tym : —  budynki i bud o w le  —  9 .6 1 2  m in zł, —  m a sz y n y  i 
u rz ą d ze n ia  —  8 .1 6 8  min zł

3 . C e g ie ln ia  S k w ie rz y n a  G a j —  z lo k a lizo w a n a  w  pob liżu  S kw ie rzyny  n a  tra s ie  S k w ie rz y n a  
— W iejce ; c e n a  w y w o ła w c z a  —  1 1 .6 4 9  m in  z ł w  tym : —  b u dynk i i b u d o w le  —  9 .4 6 9  m in  zł,
—  m a sz y n y  i u rz ą d z e n ia  —  2 .1 8 0  m in z ł

4 . C e g ie ln ia  B a r lin e k  —  z lo k a lizo w an a  w  B arlinku ul. O g ro d o w a  35 ; c e n a  w yw oław cza  —  
2 .2 9 7  m in zł, w  tym : budynki i b u d o w le  —  1.881 m in zl, —  m a sz y n y  i u rz ą d z e n ia  4 1 6  m in zł,

5 . K a fla rn ia  W itn ic a  —  z loka lizow ana  w  W itnicy ul. S ik o rsk ieg o  4 3 ; c e n a  w yw oław cza  4 .0 0 8  
m in zł, w  tym : —  budynki i b u d o w le  —  3 .1 5 3  m in zł, —  m a sz y n y  i u rz ą d z e n ia  8 5 5  min zł

6 . C e g ie ln ia  W itn ic a  —  z lo k a lizo w an a  w  W itnicy ul. C eg ie ln ian a ; c e n a  w yw oław cza  4 .6 1 5  
m in zł, w  tym : budynki i b u d o w le  —  3 .8 0 9  m in zł, —  m a sz y n y  i u rz ą d ze n ia  8 0 6  m in zł.

7 . B e to n ia r n fa  D ę b ó w k o  —  z loka lizow ana  w  D ębów ku gm . P rzy to czn a ; c e n a  w yw oław cza 
9 0 0  m in  z ł . . . .

8 . B a z a  R e m o n to w o - B u d o w la n a  —  z loka lizow ana  n a  te re n ie  C egieln i M urzynow o w 
M urzynow ie gm . S kw ierzyna; c e n a  w yw oław cza  1 .600  min z ł

9. Z a k ła d  T r a n s p o r tu  —  z loka lizow any  w  S kw ierzyn ie  ul. P o z n a ń sk a  3; c e n a  w yw oław cza
—  2 .5 0 0  min z ł .

10 . O ś r o d e k  W c z a s o w o - K o lo n i jn y  —  z loka lizow any  w U stroniu  M orskim  ul. W ie jska  12 
woj. k o sza liń sk ie ; c e n a  w yw oław cza  3 .1 1 8  m in zł

11 . D o m e k  k e m p in g o w y  —  z lokalizow any  n a  jez io rem  G łębok ie  gm . M iędzyrzecz; c e n a  
w yw oław cza  7 0  m in zł

12. D o m e k  k e m p ig o w y  —  zlokalizow any  n a d  jez io rem  D ługie gm . D obiegniew ; c e n a  
w yw oław cza  2 2  m in zł.

P r z e ta rg  o d b ę d z ie  s ię  w  d n iu  2 8 .0 1 .1 9 9 2  r. o  g o d z . 1 0 . 0 0  w  s ie d z ib ie  G Z C P  w  S k w ie rz y n ie  
ul, P o z n a ń s k a  3. W ad iu m  w  w y sk o ś c i 5  %  c e n y  w y w o ła w c z e j n a le ż y  w p ła c ie  d o  d n ia  
p rz e ta rg u  d o  g o d z .  9 .0 0  w  k a s ie  G Z C B . O fe rty  p is e m n e  m o ż n a  s k ła d a ć  p o d  a d r e s e m  
z a k ła d ó w  d o  2 4 .0 1 .1 9 9 2  r. (d e c y d u je  d a ta  w p ły w u ). In fo rm a c ja  te l.  S k w ie rz y n a  1 7 0 — 2 9 7 . 
Z a s t r z e g a  s ię  p ra w o  s o w b o d n e g o  w y b o ru  o fe rt, je ż e li u c z e s tn ic y  p rz e ta rg u  z a o fe ro w a li t a k ą  
s a m ą  c e n ę .  Z a s t r z e g a  s ię  p ra w o  u n ie w a ż n ie n ia  p rz e ta rg u  w  c z ę ś c i  lu b  w  c a ło ś c i  b e z  
p o d a n ia  p rz y c z y n . W  p rz y p a d k u  n ie d o jś c ia  d o  p o w y ż s z e g o  p rz e ta rg u  z o s t a n ą  p rz e p ro w a ­
d z o n e  p rz e ta rg i  u s tn e  w  s ie d z ib ie  G Z C B  w  S k w ie rz y n ie  o  g o d z . 1 0 .0 0  w  n a s tę p u ją c y c h  
d n ia c h .

—  p o z y c je  p rz e ta rg o w e  o d  1— 4 w  d n iu  2 9 .0 1 .1 9 9 2  r.
—  p o z y c je  p rz e ta rg o w e  o d  5 — 8  w  d n iu  3 0 .0 1 .1 9 9 2  r.
—  p o z y c je  p rz e ta rg o w e  o d  9 — 12  w d n iu  3 1 .0 1 .1 9 9 2  r.A K — 1 6 8 0

K u rc z a k i  b ro jle ry , b i te  s p r z e d a j ę  fe rm a  w  
P o żaro w i© . Ż a g a ń .  te l. 3 3 -8 7 .

2-128-Z
T a n io  s p r z e d a m  U B O JN IE  Z W IE R Z Ą T  o ra z  

m a s a r n i e  w  s t a n i e  s u ro w y m , 15  km  o d  G ło g o ­
w a . W ia d o m o ś ć :  G ło g ó w , u l. Ł o k ie tk a  8 /2 .

69-C
S p r z e d a m  z  p e łn y m  w y p o s a ż e n ie m  P u n k t  

N o w ej G a s tro n o m ii ( z e z w o le n ie  n a  s p r z e d a ż  
n a p o jó w  a lk o h o lo w y c h  d o  1 8 % ) w  B u c z y n ie ,  
g m . R a d w a n ic e .  W ia d o m o ś ć :  G ło g ó w , te l.  3 3 -  
5 0 -2 3 .

78-C
P a s s a t  1 9 8 4 , U rs u s  C -3 3 0 , m u ltik a r 2 2 , D y­

m a  8 . J e z io r y  D o ln e  3 6 , 6 8 -3 4 3  B ro d y .
2424-Z

S t a r a  L e y la n d a  1 9 8 3 . Ż a g a ń ,  R o b o tn ic z a  
10.

2388-Z
Ż a lu z ja  —  s u ro w ie c  im p o r to w a n y  —  Al ju ż  

o d  9 5  ty s .  z ł, k o lo r  1 3 5  ty s . zł. N o w a  S ó l,  2 2  
L ip ca  13 , te l.  2 8 -6 6 . 2222-Z

ROŻNE
• Z. G ó ra ,  K ino  W e n u s  

w  g o d z .  10.00-14.00.
Z a k ła d  F ry z je rsk i 

z a p r a s z a ,  te l. 7 2 2 -8 4 ,
C e n y  k o n k u re n c y jn e .

2374-Z
N a u c z a m  ję z y k a  a n g ie ls k ie g o  ( a m e r y k a ń ­

s k ie g o )  d z ie c i  i m ło d z ie ż  (w  m a ły c h  g r u p a c h )  
m e to d a m i n a b y ty m i w  U SA . 1 g o d z in a  —  
1 2 .0 0 0 . W ia d o m o ś ć :  G ło g ó w , te l. 3 3 - 4 8 - 4 0 ,  
p o  g o d z .  1 8 .0 0

83-C
Z a k ła d  w y p ra w y  s k ó r  fu te rk o w y c h  w  G o rz o ­

w ie  W lk p .. ul. Ś lą s k a  6 4  p ro w a d z i s k u p  s k ó r  
nu trii. 10go
Firma “M ik o ła jczy k " , Z ie lo n a  G ó ra ,  u l. F a ­

b ry c z n a  14 , te l.  7 0 2 -2 8  o fe ru je  w  c ią g łe j  s p r z e ­
d a ż y  o w o c e  c y t ru s o w e  (g re c k ie  i h is z p a ń s k ie ) ,  
w a rz y w a  o r a z  in n e  a r ty k u ły  s p o ż y w c z e .  P rz y  
w ię k s z y c h  i lo ś c ia c h  s to s u je m y  u p u s ty  i d o s t a ­
w ę  w ła s n y m  t r a n s p o r te m .  N ie  zw lek a j, z g ło ś  
s ie  d o  n a s .

2414-Z
P r z e p r a s z a m  inż . T a d e u s z a  B ą to rk a  o r a z  

ż o n ę ,  M ie c z y s ła w ę  B ą to re k  z a  z a is tn ia ły  in c y ­
d e n t  n a  te r e n ie  s z p i ta la  w  d n iu  1 7 .1 2 .1 9 9 1  r. 
H a ra c k ie w ic z  R y s z a rd .

86-C
Ubazplaczenis “W E S T A ”, R z e p in , p l. R a tu ­

s z o w y  1 —  U rz ą d  M ia s ta  i G m in y  R z e p in  tel. 
3 2 3 .

7-GO
A t r a k c y jn a  o d z ie ż  z a g r a n i c z n a  n a  w a g ę .  

Z io lo n a  G ó ra , J a s k ó łc z a  13.
2363-Z

M a m  1 0 0 .0 0 0 . 0 0 0  z ł — o c z e k u ję  k o rz y s tn e j  
p ro p o z y c ji.  O fe rty : G a z e ta  N o w a  o la  2 3 5 4 -Z .

2354-Z
N a g r o b k i  g ra n i to w e  ju ż  p o  8  m ilio n ó w  z ło ­

ty ch . P rz y jo d ź  —  n a p is z .  N A G R O B K I, ul. P o ­
w s ta ń c ó w  W lkp . G o rz ó w .

EXPRESS
P ra lk o —w irów kę —  s p rz e d a m . Z ielona  G ó ra , 

ul. W ojska  P o lsk iego  3 /5, w ieczo rem .
2 4 2 5 — Z

S iln ik  S — 5 3 0  s ta r a  2 8  (po  rem o n c ie ) —  tan io  
sp rz e d a m . Z ielona  G óra, N ag ietkow a 16 (Ję d rz y ­
chów )

2 3 0 0 — Z
M ag n e to w id  J V C — c e n a  1,5 m in — s p rz ed a m . 

Z ielona  G óra , N ag ietkow a 16 (Jęd rzychów ).
2 3 0 0 — Z

P o s ia d a m  p o m ie s zc z e n ia  n a d a ją c e  s ię  n a  h u r­
tow nię, tra n sp o rt —  5 ton  o ra z  s a m o c h ó d  o s o b o ­
wy. O c zek u ję  propozycji w spó łp racy . Z ie lo n a  G ó ­
ra . N ag ietkow a 16. (Jęd rzychów )

2 3 0 0 — Z
W ag i w sze lk ie g o  typu  —  s p rz e d a ż , serw is. N o­

w a Sol, C h ro b reg o  9, tel. 3 4 -46
2 4 2 6 — Z

M-2 sp ó łd z ie lc ze  w G łogow ie z am ien ię  n a  rów ­
n o rz ę d n e  lub w ięk sze  z d o p ła tą  w  Z ielonej G órze . 
Tel. Z ie lona  G ó ra  6 1 0 -4 0  w ew . 556, 7 .0 0  —  
15 .00 .

2 4 2 7 — Z
W a r tb u rg a  —  silnik go lfa  —  sp rz e d a m . G o ­

rzów , tel. 3 2 1 — 339.
11— G O

S p r z e d a m  m ie s z k a n ie  M -4, 6 2  m  kw . w
L u b in ie , te l. 4 2 -1 4 -8 6 .

2 9 9 3 - L

1 3 .2 5  W i a d o m o ś c i ,  1 3 .3 5  —  1 6 .0 0  T e ­
le w iz ja  E d u k a c y jn a ,  1 3 .3 5  J ę z y k  f r a n c u ­
s k i (1 5 ) —  im p r e s je  f r a n c u s k ie ,  1 4 .1 5  J ę ­
z y k  n ie m ie c k i  (1 8 )  —  im p r e s je  n ie m ie c k ie ,  
1 4 .5 0  J ę z y k  a n g ie ls k i  (1 8 )  —  im p r e s je  
a n g ie ls k ie ,  1 5 .3 0  U n iw e r s y te t  N a u c z y c ie l ­
sk i —  p r e z e n t a c j e  —  s z k o ły  p o ls k ie  n a  
k r e s a c h

1 6 .0 0  S tu d io  7  p r o p o n u je
1 6 .1 5  L u z  —  p r o g r a m  n a s to l a tk ó w
1 7 .1 5  T e l e e x p r e s s
1 7 .3 5  R o c k  —  e x p r e s s
1 8 .0 0  S p o r to w y  hit
1 0 .1 0  K ra je ,  n a r o d y ,  w y d a r z e n i
1 8 .4 5  " A lf ”  —  s e r i a l  p r a d .  U S A
1 9 .1 5  D o b r a n o c  —  “R e k s io ”
1 9 .3 0  W i a d o m o ś c i
2 0 .0 5  T e a t r  T e le w iz ji  —  G u d m u n d u r  

S t e i n s s o n  “ O b c y  b l i s c y "  —  W  m ie ­
s z k a n iu  o  w y s o k im  s t a n d a r d z i e ,  ż y ją  
w ie c z n ie  z a p r a c o w a n i  r o d z ic e  i tró jk a  
d o r a s t a j ą c y c h ,  z a j ę ty c h  s w o im i s p r a ­
w a m i d z ie c i .  N ik t z  n ik im  n ie  r o z m a ­
w ia . W y m ie n ia  s i ę  ty lk o  p o d s t a w o w e  
i n i e z b ę d n e  ifo r m a c je .  B lis c y  w ię z a m i  
k rw i, d a l e c y  i o b c y  s o b i e  u c z u c ia m i .

2 1 .2 5  “G o o d  n e w s  f e s t iv a l” c z .1
2 2 .3 5  W i a d o m o ś c i  w i e c z o r n e
2 2 .4 5  C r e d o  S ta n i s ł a w a  W y g o c k ie g o
2 3 .0 5  B B C  W o rld  S e r v ic e

0 .05 , 2 .00 , 3 .00 , 4 .0 0 , 5 .00 , 6 .02 , 8 .30 , 8 .00, 
9 .02 , 1 0 .0 2 ,1 1 .0 0 ,1 3 .0 0 ,1 4 .0 0 ,1 5 .0 0 ,1 6 .0 0 ,  
18 .00 , 2 0 .0 0 , 2 1 .00 , 2 2 .0 0  W ia d o m o śc i,  5.20
P o ra n n e  rozm aitości rolnicze, 8 .3 0  R a d o  Bi­
zn e s , 9 .00  C ztery  pory  roku, 1 0 .4 0  P rzeb o je  non 
s top , 12 .25  G o rący  tem at, 12 .35  R adio  kierow­
ców , 13 .08  Z  ta ń c em  p rzez  wieki: K arnaw ał z 
m u zy k ą  S tra u s s ó w . 1 4 .0 8  M uzyczna Jedynka , 
1 7 .0 0  D ziennik R ad ia  W atykańsk iego , 17 .30  
R adio  S a t, 18 .05  E cho , 1 9 .3 0  R adio  dzieciom ; 
“Biały kam ień" odc . 1, 2 0 .1 5  K oncert życzeń, 
2 0 .4 5  O p o w iad an ia  Z y g m u n ta  H aupta, 21 .08  
Kronika spo rtow a, 2 1 30 M uzyka w śród  przyja­
ciół, 2 2 .1 5  H arm o n ie  poe tyck ie  i religijne Liszta 
(2 ), 2 3 .3 0  P oetyck ie  p rezen tac je .

1 6 .2 5  P o w ita n ie
1 6 .3 0  P a n o r a m a
1 6 .4 0  “S o n d a ’’ — “H a z a r d ”
1 7 .1 5  A n te k  m il io n e r  —  r e p o r ta ż
1 7 .3 5  “ B i u r o ,  b i u r o ”  ( 4 ) — “ M a ły , g r u ­

b y  a l f ” —  s e r i a l  p ro d .  n ie m .
1 8 .0 0  P r o g r a m  lo k a ln y
1 8 .3 0  O j c z y z n a  —  p o l s z c z y z n a  —  

P r z e c iw  s p e c - u s t a w o m  i s p e c - p r o -  
g r a m o m

1 8 .4 5  T e le w iz ja  P e k in  n a  a n t e n i e  
“D w ó jk i”

1 9 .2 5  Z a p r a s z a m y  d o ‘'D w ó jk i”
1 9 .3 0  J ę z y k  n ie m ie c k i  (1 4 )
2 0 .0 0  S ą s i e d z i
2 1 .0 0  P a n o r a m a
2 1 .2 0  S p o r t
2 1 .3 0  “ N i e p o w r a c a j ą c y ” —  film  f a b .  

p r o d .  r a d z .  D z ie n n ik a r z  te le w iz y jn y  
o t r z y m u je  in f o r m a c je  o  p r z y g o to w y ­
w a n y m  p u c z u  w ojskoV (7 m . J e g o  a n o ­
n im o w y  in fo r m a to r  g in ie .  D z ie n n ik a r z  
s t a r a  s i ę  n a d a ć  r o z g ło s  te j  s p r a w i e ,  
a l e  p r z e s z k a d z a  m u  K G B . Z d ję c ia  d o  
film u  u k o ń c z o n o  w  s ie r p n iu  1 9 9 1 ,  tu ż  
p r z e d  r o z p o c z ę c i e m  p r a w d z iw e g o  
p u c z u .

2 3 .3 0  T e a t r a ln y  ro k  1 9 9 1
2 4 .0 0  P a n o r a m a

8 .0 0 ,1 1 .0 0 ,1 4 .0 0 ,1 6 .0 0 ,1 8 .0 0 ,  2 1 .2 0 ,0 .0 5  
W ia d o m o ś c i ,  8 .2 0  M ozaika  m u zy c zn a  (1), 
8 .4 0  i 2 Z 5 0  “M ąż  z  N a za re tu ’’ (odc.), 9 .00  
M ozaika m u z y c zn a  (2), 9 .3 0  i 1 7 5 0  “Fletch” 
(odc.), 9 .4 0  C z a s  n a  jazz , 11 .05  R ad io  kontakt 
tel. 44 -72 -75 . 12 .4 5  M uzyczny  a tla s  Polski, 
1 3 .2 0  O p o w ie ść  o  ż y d u  V inćenza  Belliniego, 
1 4 .0 5  Zapiski z e  w sp ó łcze sn o śc i, 1 4 .2 0  Debiut 
rad iow y C h ó ru  C h ło p ięceg o  “P ueri C o n so n an - 
fe s ” z  W rocław ia, 1 4 .5 0  Pam iętn ik i i w spom nie­
nia: A rm a Iw aszk iew icz “Dzienniki”, 1 5 .3 0  Etni­
c z n e  p o d 'ó ż e  m u zy c zn e , 16 .1 0  M iniatury m u­
zy cz n e , 1 6 .3 0  W ielkie dz ie ła, w ielcy w ykonaw ­
c y  (CD), 1 8 .0 5  9 0 -lec ie  Filharm onii W arsz a ­
w skiej, 1 9 .0 0  W itryna s z tu k  w szelk ich: T ajem ni­
c e  p u s ty ch  ram  (1), 1 9 .3 0  W ieczór w  filharmonii, 
2 1 .2 5  S tud io  Form  D okum entalnych : J e rzy  Tu- 
sze w sk i “Kalifornia, Kalifornia a lbo  polskie sp o t­
k a n ia  n a d  Pacyfik iem ” (3), 2 2 .0 5  C z a s  n a  jazz: 
K lasyka, 2 3 .1 0  K oncert polski: K rzysztof Bąko- 
w sk i i J a ro s ła w  K apuśc iń sk i w  stud iu  W DR w 
Kolonii. 0 .1 5  M usica  no ttu rna. U twory C zajko ­
w sk ieg o , B izeta , G rie g a  i in.

W ia d o m o ś c i  c o  g o d z in ę ,  8 .3 0  i 13 .0 5  Tom
C lan cy  “c z a s  patrio tów ” (odc.), 8 .4 5  B u sin e ss  
n ew s, 9 .0 5  S łu ch a j ra z e m  z  nam i, 10 .0 5  C o ­
d z ien n ie  p o w ie ść  w  w ydaniu  dźw iękow ym : Al­
b e rt C a m u s  “D ż u m a ” (o d a  1), 1 2 .0 5  W  tonacji 
Trójki, 1 3 .1 0  P ow tó rka  z  rozrywki, 1 4 .1 0  T rochę  
sw ingu , 1 4 .5 0  Folk w  pigułce, 1 5 .0 5  Brum, 
1 6 .0 0  Z a p ra s z a m y  d o  Trójki, 16.31 Lokalny 
inform ator rad iow y,,18 .10  Inform acje sportow e, 
1 9 .0 5  A lek san d e r Ścibor-R yiski "P ierścionek z  
k o ń sk ieg o  w łosia”, 1 9 .1 5  M u zy czn a  poczta  
UKF, 2 0 .1 5  T rzy  k w a d ra n se  jazzu , 21 .05  Ja c y

ZTP
o s ie d la : Łużyckie, P ia s to w sk ie , 
P rzyjaźni, S ło n eczn e

1 9 .5 0  B lo k  r e k la m o w y  
2 0 .0 0 .  W iz y ta  u A n d r z e ja  H u s z c z y  
2 0 .1 0  F ilm  p ro d .  f r a n c .  —  “ C h o r a  z  m i­

ł o ś c i ”  —  w  roli g łó w n e j  N a s t a s s j a  
K in s k y  i M ich e l P ic c o li

6 .0 0  R a d io p o ra n e k
9 .0 0  R a d io  —  B a z a r

1 1 .0 0  R a d io  —  T e ra z  —  T . K ru p a '
1 4 .0 0  R a d io  — B a z a r
1 5 .0 0  EK G  —  pow t.
1 6 .0 0  B B C , w iad . loka l., “S ” Z ie lo n a  G ó ra  
1 6 .2 0  M a g a z y n  kult. —  C . G a lek
1 7 .1 5  M u zy k a  film ow a —  J .  G rodzk i
1 8 .0 0  L u b u sk i m a g a z y n  w o jsk o w y  —  Z b. 

R o s z c z y k
1 8 .3 0  M u z y c z n y  re la k s
1 9 .0 0  L u b u d u  —  M. W iśn iew sk i
2 0 .0 0  R a d io w ie c z ó r— G . W alk o w iak
2 2 .0 0  B B C
2 3 .0 0  N o c n e  m a rk i #

m Ę m j  •JflfjYw i bks KU
M ło d y , ś r e d n ie  w y k s z ta łc e n ie ,  z n a jo m o ś ć  j 

n ie m ie c k ie g o ,  s z u k a  p ra c y .  B o ja d ła ,  te l. 1 5 5 . m a c ja
2415-Z

H y d r a u l ik p o s z u k u j e  p ra c y  n a  z le c e n ie  ( in n e  
p r a c e  b u d o w la n e ) .  G ło g ó w , te l. 3 3 -8 8 - 5 8

62-C
P o t r z e b n a  o p ie k u n k a  d o  4 - le tn ie g o  d z ie c k a .  

G ło g ó w , ul. D a s z y ń s k ie g o  1 3 a /4 .
59-C

Kuplo k a ż d ą  i lo ś ć  p a le t  d re w n ia n y c h . Infor- 
la c ja :  Ż a g a ń ,  te l. 2 4 -6 5 .

U - 1 2

K u p lę  g a r a ż  w  c e n t ru m  G ło g o w a . G ło g ó w , 
tel. 3 3 -4 9 - 3 7 .

77-C

-<iA-Tr-i. 'LILOKALE
02-119 W a r s z a w a  u l  P r u s z k o w s k a  13 / \

'ft r-m tej-?26-/s?; £ t970 r-7 .riT̂ r NAJTAŃSZE\ W Jm, âX' 659-76-76 t l x .  814755 pmj \  , - _
W a r e x i m  C a n o t l

7 4 - 3 0 0  M y ś l i b ó r z  u ł .  N A J N I Ż S Z E  K O S Z T Y  E K S P L O A T A C J I

Z A P E W N I A M Y  N A J T A Ń S Z E  U A T E R L

R E G E N E R O W A N E  K O P I A R K I

N P - 1 5 0  ..............................  1 1 , 5 9 0 , 0 0 0 . -

N P - 1 5 5  ..............................  1 6 , 9 8 0 , 0 0 0 . -

N P - 2 7 0  .............................. 1 7 , 9 0 0 , 0 0 0 . -

N P - 5 0 0  .............................  1 9 , 9 0 0 , 0 0 0 . -

N P - 3 0 2 5  ........................  2 6 , 9 0 0 , 0 0 0 . -

N P - 7 5 5 0  .......................... 4 6 , 9 8 0 , 0 0 0 . -

4 Ł Y  E K S P L O A T A C Y J N E  1  C Z Ę Ś C I  Z A M I E Ń  

M I N O L T A ,  N A S H U A

C a n o n  T 0 N E R Y  D

1 5 0 / 1 5 5  ......................... 8 4 0 , 0 0 0 . -  / k a r t .

2 7 0 / 5 0 0  .........................  7 9 6 , 0 0 0 . -  / k a r t .

3 0 2 5 / 3 5 2 5  -  -  -  7 4 8 , 0 0 0 . -  / k a r t  

1 2 1 5 / 1 5 2 0  -  -  -  8 4 9 , 0 0 0 . -  / k a r t .

' N E  D O  F O T O K O P I A R E K  C A N O N ,  M I T A  |

0  K O P I A R E K  

M i t a

1 2 0 5 / 1 2 5 5  .......................  8 9 , 0 0 0 . -  / s z t .

.

A K 8 8 7  |

D o m  p ię c io le tn i  w  C z e rw ie ń s k u  s p r z e d a m  
lu b  z a m ie n ię  n a  c z te r o p o k o jo w e  m ie s z k a n ia  
w  Z ie lo n e j G ó rz e .  Z ie lo n a  G ó ra ,  te l. 6 8 4 -9 1 .2385-Z

P a w i lo n  h a n d lo w y  d o  p r z e n ie s ie n ia  w  in n e
m ie js c e  d o  s p r z e d a n ia .  W ia d o m o ś ć :  Z. G ó ra ,
te l. 7 2 2 - 1 7  d o  g o d z .  1 5 .0 0 .

“  A K - 1 6 8 4

z e  Ł O Ś  S I Ę  D O  S A S .

ANTENY SATELITARNE
- sprawnie i tanio II! 1 
ZIELONA GÓRA, TEL 648*34?13 ?Z

MATRYMONIALNE

6 8 - 2 0 5  K U N I C E ,  
s k r .  2  t e l . 3 4 - 4 1

K ojarzy s z c z ę ś l iw ie  
i m ałżeństw a krajcw e.

2191-z z a g r a n ic z n e .
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• Lider przegrał w Lubinie
• Sokół nie wykorzystał szansy

W minioną sobotę piłkarze ręczni ekstraklasy rozegrali mecze szesnastej kolejki 
d̂rugiej w grupach). W grupie "niespokojnych" Zagłębie Lubin podejmowało bę­

dącego na czele tabeli Hutnika Kraków, pewnie z nim wygrywając. Wiceiider — 
Sokół Gorzów, spotkał się z Grunwaldem w Rudzie Śl. pozostawiając tam punkty. 
Różnica pomiędzy Hutnikiem 1 Sokołem nadal wynosi więc 2 pkt, natomiast Zagłę­
bie umocniło się na 3 miejscu, zmniejszając dystans do gorzowian. Już w środę 15 
bm.—kolejne mecze. Sokół podejmie legnlckąMiedź, natomiast Zagłębie wyjedzie 
do Kielc.

G r u n w a ld  R u d a  Ś l .  —  S o k ó ł  G o r z ó w  
3 0 :2 6 ( 1 3 : 1 2 )

G r u n w a ld :  K lu c z e w s k i ,  W in k le r  —  L u ­
p a  4 , W a l e s s a  2 , R e i s n e r  4 , N o w iń s k i  6 , 
K u d ła  0 ,  G a s i ń s k i  4 ,  K ir a g a  4 ,  K lia k in  0 , 
Ł o b a n o w s k i  6 . W y k i. 6  m in .

S o k ó ł :  K o z ie l s k i ,  G a jd a  —  R o b a k  9 , 
G u m iń s k i  4 ,  B a l a n d a  3 ,  G w a d e r a  0 , K a ­
s p e r e k  1 , K a n io w s k i  4 ,  G o łę b io w s k i  1 , 
C z u b a k  3 ,  H a m u ls k i  1 .  W y k i. 1 4  m in .

S ę d z io w a l i :  M. B a u m  ( W a r s z a w a )  i H. 
S z c z e p a ń s k i  ( G d a ń s k ) ,  w id z ó w  o k .  5 0 0

P r z e z  z n a c z n ą  c z ę ś ć  m e c z u  w y d a w a ło  s ię ,  
ż e  n a w e t  b e z  k o n tu z jo w a n e g o  K r z y s z to f a  O r-  
lu k a  g o ś c ie  m e c z  w y g ra ją , c h o ć  n ie  b e z  tru ­
d u . O d  p o c z ą tk u  w y k a zy w a li s p o r o  w e rw y , 
g rali s k u te c z n ie ,  p r o w a d z ą c  n p . w  1 4  m in . 6 :3 . 
M ie jsc o w a  d ru ż y n a  p o  r a z  p ie rw s z y  w y g ry w a ­
ł a  w  2 7  m in  (1 2 :1 1 )  i o d  te g o  m o m e n tu ,  d o  5 0  
m in u ty  z e s p o ły  “s z ły  ł e b  w  łe b " .

N a s tę p n a  f a z a  m e c z u  p ra k ty c z n ie  z d e c y d o ­
w a ła  o  p o r a ż c e  S o k o ła .  G o ś c ie  n ie  w y k o rz y ­
s ta li  k o le jn o  c z t e r e c h  d o g o d n y c h  s y tu ac ji 
s trz e le c k ic h , m n ie j b łę d ó w  p o p e łn ili z a w o d n i­
c y  G ru n w a ld u  i w  5 8  m in . o n i w y g ry w ali 2 8 :2 6 . 
W  k o ń c ó w c e  g o rz o w ia n ie  b a rd z ie j  s i ę  odkry li 
s z u k a ją c  s z a n s y  w  k o n tra c h ,  je d n a k  z a m ia r  
s ię  n ie  p o w ió d ł. R . S iu d a

Z a g łę b i e  L u b i n — H u tn ik  K ra k ó w  3 0 :2 5  
(1 5 :1 2 )

Z a g łę b i e :  W o ź n ia k ,  Z a p r u t k o  —  B a ­
c z y ń s k i  6 ,  O r d o n o w s k i  9 ,  B o b r e k  0 ,  
S m u r z y ń s k i  0 ,  Z i e l iń s k i  3 ,  S z a b e l s k i  0 ,  
D i d u s z e n k o  4 ,  A b r g a m ia n  3 ,  P u łk a  4 ,  
G l in k a  1 . W y k lu c z n ia :  1 8  m in .  C z e r w o n a  
k a r tk a :  W ia c z e s ł a w  D id u s z e n k o .

H u tn ik :  B e m a c k i ,  T r y l iń s k i  —  K w ie ­
c i e ń  0 , W ie c z o r e k  2 , P y ś  4 ,  K ró l 2 ,  W a lk a
1 , S k ć r k a  0 , P o z n a ń s k i  0 ,  N o w a k o w s k i
1 0 , M u la r c z y k  1 ,  Ć w ik  5 .  W y k i.:  1 0  m in .

S ę d z io w a l i :  J a r o s ł a w  i M a r iu s z  S z y n -  
k la r z o w ie  z  O p o la .  W id z ó w  3 0 0 .

P o d o p ie c z n i  A n d r z e ja  J e ż a k a  z d a j ą  s o b ie  
s p r a w ę ,  ż e  o  ich  u trz y m a n iu  s ię  w  e k s t r a k la s ie  
d e c y d o w a ć  b ę d ą  p r z e d e  w sz y s tk im  s p o tk a n ia  
ro z g ry w a n e  w e  w ła s n e j  h a li, w  k tó ry c h  n ie  
m o g ą  s tr a c ić  a n i  j e d n e g o  p u n k tu . S tą d  te ż ,  d o  
m e c z u  z  l id e re m , p rz y s tą p i li  b a r d z o  s k o n c e n ­
tro w a n i i ju ż  p o  d w ó c h  m in u ta c h  p ro w ad z ili 
2 :0 .  C o  p r a w d a  H u tn ic y  p o  kilku m in u ta c h  
d o p ro w a d z ili  d o  re m is u ,  a le  in ic ja ty w a  n a d a l  
n a le ż a ła  d o  lu b in ia n .

B a r d z o  u d a n y m  p o c ią g n ię c ie m  lu b iń s k ie g o  
s z k o le n io w c a  b y ło  w p ro w a d z e n ie  d o  g ry , m a ło  
w y k o rz y s ty w a n e g o  d o tą d  D a r iu s z a  O r d o n o -  
w s k i e g o ,  k tó ry  te g o  d n ia  b y ł w  z n a k o m ite j

d y s p o z y c ji  s trz e le c k ie j .
D ru g im  m iłym  z a s k o c z e n ie m  b y ła  u w a ż n a  i 

a g r e s y w n a  g r a  o b r o n n a  Z a g łę b ia .  T y lko  ra z ,  
m ię d z y  4 3  a  4 7  m in u tą  s p o tk a n ia ,  lu b iń s k a  
o b r o n a  z a g r a ł a  m n ie j s k u te c z n ie ,  c o  s k rz ę tn ie  
w y k o rz y s ta li  k ra k o w ia n ie  d o p ro w a d z a ją c  d o  
re m is u  (2 0 :2 0 ).

O s t a tn i e  d z ie s ię ć  m in u t g ry  n a le ż a ło  d o  n a j­
le p s z y c h  w  ty m  m e c z u .  O b y d w a  z e s p o ły  
w z m o cn iły  te m p o ,  p rz e p r o w a d z a ją c  w ie le  w i­
d o w is k o w y c h  ak c ji. S z c z e g ó ln ie  s k u te c z n ie  
w ś r ó d  g o s p o d a r z y  z a g r a ł  w ó w c z a s  J e r z y  B a ­
c z y ń s k i ,  t rz y k ro tn ie  c e ln ie  r z u c a ją c  o r a z  W ie ­
s ł a w  W o ź n ia k ,  z n a k o m ic ie  b ro n ią c  s trz a ły  
m .in . R o b e r t a  N o w a k o w s k ie g o  i J a c k a  P y ­
s i a .  W ła ś n ie  c i c z te r e j  z a w o d n ic y  o r a z  w s p o ­
m n ia n y  w y ż e j O rd o n o w s k i n a le ż e li  d o  n a j le ­
p s z y c h  g r a c z y  n a  b o is k u .

W  d w ó c v h  p o z o s ta ły c h  m e c z a c h  g ru p y  “n ie ­
p e w n y c h "  S ta l  M ie lec  p o k o n a ła  M ied ź  L e g n ic a  
1 9 :1 6  (8 :1 1 ) ,  a  U n ia  T a rn ó w  w y g ra ła  z  I s k rą  
K ie lc e  2 7 :2 2  (1 2 :8 ) .
_ H u tn ik  1 6  1 8  4 4 8 :4 1 8
_ S o k ó f  1 6  1 6  3 8 8 :3 9 1

Z a g łę b ie  1 6  1 3  4 1 6 :4 2 3  
_  M ied ź  1 6  11 4 0 1 :4 2 0
„ G ru n w a ld  R .Ś I. 1 6  11 4 0 2 :4 4 9  

Is k ra  1 6  8  4 0 3 :4 4 3
_ U n ia  1 6  8  3 8 9 :4 4 7
„ S t a l  1 6  8  3 4 6 :4 1 9 .
G ru p a  “sp o k o jn y c h " :  P o g o ń  Z a b r z e  —  P o ­

g o ń  S z c z e c in  2 0 :3 0  (1 1 :1 5 ) ,  G ru n w a ld  P o ­
z n a ń  —  F a b lo k  C h rz a n ó w  2 9 :2 3  (1 5 :1 0 ) , W y ­
b r z e ż e  G d a ń s k  —  W a r s z a w ia n k a  3 1 :2 5  
(1 5 :1 1 ) ,  Ś lą s k  W ro c ła w — P e tr o c h e m ia  P ło c k  
3 0 :3 5 ( 1 5 :1 8 ) .

T sbols
_ W y b r z e ż e  1 6  2 9  4 6 4 :3 7 5  
_  Ś lą s k  1 6  2 3  5 0 5 :4 2 6
_ P o g o ń  S z .  1 6  2 2  4 3 2 :3 9 5  
„ P e t r o c h e m ia  1 6  2 2  4 4 2 :4 1 2  
„ G r u n w a ld  P — ń  1 6  1 9  4 0 8 :3 8 8  
_ F a b lo k  1 6  1 6  3 5 4 :3 5 3
„ W a r s z a w ia n k a  1 6  1 6  3 7 7 :3 8 1  
„ P o g o ń  Z . 1 6  1 4  3 6 6 :4 0 3 .

Piłkarki ręczne po rundzie rewanżowej

Jedna bramka więcej i dwa punkty
Drużyny I ligi piłki ręcznej kobiet zakończyły rewanżową rundę mistrzostw. Przed 

nimi rozgrywki drugiej fazy w grupach. Do grupy “spokojnych”zakwalifikowały się: 
AZS AWF Wrocław, Pogoń Szczecin, Piotrcovia I Zagłębię Lubin (z grupy "X”) oraz 
Start Elbląg, Skra Warszawa, AKS Chorzów i Zgoda Ruda Śł. (z grupy “Y”). W sobotę 
Zagłębie pokonało we własne] hali Ruch Chorzów. Do rozgrywek w grupach 
finałowych zespoły przystąpią 15 lutego, a losowanie par nastąpi w najbliższą 
środę.

k ło p o tó w  z  o g ry w a n ie m  s ła b e j  d e fe n s y w y  Z a ­
g łę b ia .  R ó w n ie ż  s ł a b o  z a g r a ły  o b ie  lu b iń s k ie  
b r a m k M i ,  k tó re  te g o  w ie c z o ru  n ie  w y c z u w a ły  
piłki, p r z e p u s z c z a ją c  p r z e d e  w sz y s tk im  w ie le  
s y g n a l iz o w a n y c h  s tr z a łó w  z  d y s ta n s u .

P o  z m ia n ie  s t r o n  d z ie w c z ę ta  R o m a n a  J e ­
z i e r s k i e g o  ro z p o c z ę ły  g r ę  b a rd z ie j  z m o b ilizo ­
w a n e .  D o b rz e  p o c z y n a ły  s o b ie  z w ła s z c z a  
E w a  C h o m ic z e w s k a  i W ik to r ia  G u ry l io w a ,  
k tó re  by ły  n a jw ię k sz y m  z a g r o ż e n ie m  d ia  D a ­
n u t y  P ta k .

O s ta tn i  k w a d ra n s ,  to  n a jb a rd z ie j  e m o c jo n u ­
ją c y  o k r e s  m e c z u .  W  5 6  m in u c ie  lu b in ian k i 
p ro w a d z iły  2 3 :2 2  i m a ją c  p iłk ę  o r a z  b ę d ą c  w  
p r z e w a d z e  l ic z e b n e j,  n ie  p o tra fiły  p o w ię k s z y ć  
k o n ta  b ra m k o w e g o .  W  m in u tę  p ó ź n ie j  c h o rz o -  
w ian k i w y ró w n a ły  p o  c e ln y m  rz u c ie  R o s ja n k i 

y  B a k u l i n y . .......................................................

Z a g łę b i e  L u b i n — R u c h  C h o r z ó w  2 4 :2 3  
(1 2 :1 4 )

Z a g łę b ie :  K ą k o l ,  S a d u r a  —  G u r y l io w a  
7 , P e r z y ń s k a  3 ,  F r ą s z c z a k  1 , S u s z e k  1 , 
S a w c z in a  4 ,  Ś w ie r c z  0 ,  C h o m ic z e w s k a  
7 ,  Ż u k ie l  1 , W y lę g a ła  0 , K o z ło w s k a  0 .  
W y k lu c z e n ia :  8  m in .

R u c h :  P ta k ,  F ir le j  —  M e lic h  0 , J e f im o -  
w a  0 , M a g ie r a  5 , D ą b r o w s k a  1 , K o z a k  4 , 
B a k u l in a  8 , S a r n a c k a  3 ,  B u la  0 , Ż y w c z a k  
2 .  W y k lu c z e n ia :  6  m in .

S ę d z io w a l i :R .  K lim k o w ic z  i M . M u s ia ł  z  
O p o la ,  w id z ó w  2 5 0 .

M ec z  p rz y n ió s ł  s p o d z ie w a n e  e m o c je ,  a le  n ie  
s ta ł  n a  w y so k im  p o z io m ie . W ię k s z ą  w in ę  p o ­
n o s z ą  g o s p o d y n ie ,  k tó re  ty lko  o k re s a m i p o t r a ­
fiły u p o rz ą d k o w a ć  g r ę  i w ó w c z a s  s z y b k o  o d ­
ra b ia ły  d y s t a n s  b ra m k o w y . P ie r w s z a  p o ło w a  
n a le ż a ła  d o  R u c h u . C h o rz o w ian k i s z y b k o  o b ­
ję ły  p ro w a d z e n ie  i g r a ją c  s k ła d n ie ,  n ie  m ia ły

M a r in y  B a k u l in y .  W  o d p o w ie d z i je j ro d a c z k a  
A łła  S a w c z in a  z d o b y ła  2 4  b ra m k ę  d la  Z a g łę ­
b ia  i r o z p o c z ę ła  s ię  “n e rw ó w k a ”. J e s z c z e  trz y ­
k ro tn ie  lu b in ian k i p o s ia d a ły  p iłk ę , a le  n ie  u m ia ­

ły  s k u te c z n ie  te g o  w y k o rz y s ta ć .  P o d o b n ie  
r z e c z  s i ę  m ia ła  z  z a w o d n ic z k a m i R u c h u .

G r u p a  “X” (p o z o s ta łe  w yniki): A Z S  A W F  
W ro c ła w  —  J a r o s ła w s k i  K S  3 0 :2 2  (1 5 :1 0 ) ,  
P io t r c o y ia — S ta r t  G d a ń s k  3 7 :1 9  (2 2 :3 ) , A ni­
l a n a  Ł ó d ź — P o g o ń  S z c z e c in  1 8 :2 3  (1 0 :1 2 ) . 

T a b e la
A Z S  A W F  W r. 1 4  2 5  4 3 6 :3 1 1  

_ P o g o ń  S z .  1 4  2 2  3 7 2 :3 2 4  
_ P io t r c o v ia  1 4  1 9  3 8 4 :3 1 3  
„ Z a g łę b ie  '1 4  1 8  3 0 9 :2 9 8  
„ R u c h  1 4  9  3 6 5 :3 9 1
„ A n ila n a  1 4  9  2 5 7 :3 1 3
„ S t a r t  G d . 1 4  6  3 1 1 :4 8 1  
„ J a r o s ła w s k i  K S  1 4  4  3 1 5 :4 1 8 . 
G ru p a  “Y”: S k r a  W a r s z a w a  —  S o ś n ic a  G li­

w ic e  2 ? :2 5  (1 1 :1 0 ), A K S C h o rz ó w  —  Z g o d a  
R u d a  SI. 2 3 :2 0  (1 2 :9 ) , B ałtyk  G d y n ia  —  S ta r t  
E lb ląg  2 9 :3 8  (1 3 :2 0 ) , A Z S  A W F G d a ń s k  —  
C ra c o v ia  3 0 :2 2 (1 7 :9 ) .

X ahpla
„ S t a r t  E l. 1 4  2 Ó 3 7 5 :3 8 1
„ S k r a  1 4  1 8  3 3 8 :3 1 0
_ A K S  C h o rz ó w  1 4  1 8  2 9 0 :2 7 6
„ Z g o d a  1 4  16  3 6 1 :3 2 0
„ S o ś n i c a  1 4  1 5  3 1 9 :3 1 9
„ B a łty k  1 4  9  3 0 5 :3 4 3
„ A Z S  A W F  G d . 1 4  8  3 2 4 :3 5 5

C ra c o v ia  1 4  2  2 7 7 :2 8 5 .

m

teraz mecz z Wisłą
Mistrzynie wygrały bez kłopotów

Koszykarki ekstraklasy zakończyły pierwszą rundę rozgrywek w grupach finało­
wych. W szóstce “spokojnych” Stilon Gorzów podejmował w sobotę aktualne 
mistrzynie Polski, koszykarki Włókniarza Pabianice zdecydowanie im ulegając. 
Przy porażce krakowskiej Wisły w Lodzi pabianiczanki samodzielnie prowadzą. Już 
w środę 15 bm. drużyny rozpoczną rundę rewanżową. Stilon zaprasza na mecz z 
Wisłą.

z d e c y d o w a ła  s ię  p o s ł a ć  j ą  w  k ie ru n k u  k o s z a .  
T a k ż e  w  w a ic e  n a  ta b lic y  p a b ia n ic z a n k i  d o m i­
n o w a ły , in ic ju jąc  d z ię k i te m u  s z y b k ie  k o n tr a ta ­
ki -- z w ła s z c z a  w  w y k o n a n iu  ru c h liw e j B e a ty  
V \/róbel. M im o to  d o  1 7  m in . p r z e w a g a  z e s p o łu  
g o ś c i  u trz y m y w a ła  s ię  w  g ra n ic a c h  3 --5  p u n ­
k tów . D o p ie ro  j e g o  n a g ły  z ry w  tu ż  p r z e d  p r z e ­
rw ą  w p ro w a d z i ł  k ró tk o trw a łe  z a m ie s z a n ie  w  
s z e r e g a c h  S ti lo n u , c o  s z y b k o  z n a la z ło  o d b ic ie  
n a  ś w ie tln e j tab licy .

P o  p rz e rw ie  t r e n e r  T a d e u s z  A le k sa n d ro w ic z  
c o r a z  c z ę ś c ie j  w p ro w a d z a ł  ju ż  d o  g ry  z a w o d ­
n iczk i d ru g ie j p ią tk i, k tó re  s p is y w a ły  s ię  z r e ­
s z t ą  z u p e łn ie  p rz y z w o ic ie .O d n o s i s i ę  to  d o  
m ło d z iu tk ie j M a łg o rz a ty  D a n ie lew ic z , z w ła s z ­
c z a  z a ś  d o  M oniki K ie lm el. D w u k ro tn ie  rzu.ciła 
o n a  n a w e t  c e ln ie  z a  "3". w y rę c z a ją c  w  tej 
s p e c ja ln o ś c i  n ie z b y t t e g o  d n ia  d y s p o n o w a n ą  
B e a tę  S z a m y je r  W  o g ó le  liderki g o rz o w s k ie g o  
z e s p o łu  (b o  m a m  tu  n a  m y śli ró w n ie ż  H e le n ę  
R u tk o w s k ą  * M ario lę  S ta n is ła w s k ą ) ,  n ie  z a li­
c z ą  t e g o  m e c z u  d o  u d a n y c h ,  p rz e g ra ły  b o ­
w ie m  z d e c y d o w a n ie  ry w a liz a c ję  z  M a łg o r z a tą  
U rb a n k o w s k ą  1 J a d w ig ą  S id o ru k  - 's w y m i  
o d p o w ie d n ic z k a m i w  z e s p o le  W łó k n ia rz a .  Kil

S T IL O N  G o r z ó w  -  W Ł Ó K N IA R Z  P a b i a ­
n i c e  6 4 :8 3  (2 9 :4 2 )

S T IL O N : W ie r z b ic k a  8 , R u tk o w s k a  1 4 , 
S z a m y je r  1 0 , S t a n i s ł a w s k a  6 , T o w s ty k a  
2 ,  K ie lm e l 1 0 , D a n ie l e w ic z  6 . N o w ik o w a  
4 ,  W ie c z o r e k  4 ,  C z e r n i a k  0 .

W Ł Ó K N IA R Z : U r b a n k o w s k a  1 3 ,  S id o ­
r u k  1 7 ,  S z c z y g i e ł  8 , N o w a k  1 2 ,  J a r z y n a  
1 0 ,  W r ó b e l  1 6 , L a s k o w s k a  4  B ło c h  1 , 
K a m iń s k a  2 , W ł o d a r s k a  0  

S ę d z io w a l i :  R y s z a r d  G ło g o w s k i  ( K a tó -  
w ic e )  i K a z im ie r z  L e n c z o w s k i  (K ra k ó w ) . 
W id z ó w  1 2 0 0 .

w a ła  p rz y k ła d , ja k  t r z e b a  w a lc z y ć  o  k a ż d ą  
p iłk ę . W  s u m ie  w ię c  w y ż s z o ś ć  z e s p o łu  z  P a ­
b ia n ic  n ie  p o d le g a ła  d y s k u s ji,  a  je d y n ą  n a d z ie -  
j ą d l a  s y m p a ty k ó w  S ti lo n u  m o ż e  b y ć  fak t, iż  ich 
pup ilk i z n a jd u ją  s ię  w  o k re s ie  t re n in g u  w y trzy ­
m a ło ś c io w e g o ,  s z c z y t  fo rm y  s z y k u ją c  n a  d e ­
c y d u ją c e  s p o tk a n ia  w  fa z ie  p la y —off.

J a n u s z  D o b rz y ń s k i t

G r u p a  " sp o k o jn y ch "  (p o z o s ta łe  w yniki): 
O lim p ia  P o z n a ń  -  L e c h  P o z n a ń  1 1 7 :9 3  
(5 3 :5 5 ) , Ł K S  Ł ó d ź  -  W isła  K rak ó w  8 5 :6 9

W  o d ró ż n ie n iu  o d  p o p rz e d n ie g o  s p o tk a n ia  
ty c h  z e s p o łó w  w  G o rz o w ie , tr z y m a ją c e g o  d o  
o s ta tn ic h  s e k u n a  w  n a p ię c iu  w id zó w , s o b o tn i 
m e c z  ra c z e j ro z c z a ro w a ł .  T y lko  p rz e z  6  m inu t 
g o rz o w ia n k i to c z y ły  ró w n y  b ó j z  m is trz y n ia rrr  
P o lsk i p ro w a d z ą c  n a w e t  k ilk ak ro tn ie  w  ty rr 
o k re s ie  C e ln y  rz u t M a rz e n y  J a r z y n y  z z a  linii 
6 ,2 5  rr w - m ir. s p o tk a n ia  p rzy w ró c ił je d n a k  
w łó k m a rk o n  p ro w a d z e n ie  (1 5 -1 4 ) K tóregc 
n ie  o d d a ły  ju ż  g o  d o  k o ń c a . X ym  ra z e m  g o rz o  
w ia n k o m  w y ra ź n ie  m e  " leża ł'' rz u t  d łu g o  ro s  
g ry w a h  w ię c  p iłk ę  p r  o b w o d z ie  n im  k tó ra .4

(3 8 :3 4 )

T a b e la
W łó k n ia rz 2 7 48 2 2 4 5 :1 9 4 7

„ W is ła 2 7 4 7 2 2 6 6 :2 0 6 1
O lim p ia 2 7 4 6 2 0 0 6 :1 8 6 0

„ Ł K S 2 7 4 3 2 1 7 4 :2 0 6 2
_.Lech 2 7 4 0 2 1 4 0 :2 1 6 3
„ S tilo n 2 7 3 9 1 9 6 6 :2 0 6 5

k a k ro tn ie  ja k  zw y k le  a p la u z  p u b lic z n o ś c i z e  
b ra ła  n a to m ia s t  L u d m iła  T o w s tv k a  k tó ra  d a

G ru p a  " n ie sp o k o jn y ch " : S ta r t  L ub lin  -  A Z S  
P o z n a ń  1 0 5 :8 6  (5 3 :4 5 ) , S ta l  B rz e g  -  Ś lę z a  
W ro c ła w  7 5 :8 0  (3 1 :4 1 ), G lin ik  G o rlic e  -  S p ó j­
n ia  G d a ń s k  6 0 :7 9  (2 7 :3 6 )

T a b s ia  
. Ś l ę z a  
S p ó jn ia  
S ta r t  
A Z S  P ~ p  
S tal 
G linik

2 7 4 2 2 1 0 3 :2 1 0 8
2 7 4 0 1 9 5 7 :2 0 3 3
2 7 3 9 2 2 3 7 :2 2 6 9
2 7 3 5 2 1 8 1 :2 4 0 8
2 7  . 3 4 2 0 3 5 :2 1 6 7
2 7 3 3 174 1  1 9 8 8

Mistrzostwa przełajewsów
D ariu sz Oil n ajlepszym  orlikiem

Region zielonogórsko-gorzowski słynie z wyśmienitych kolarzy przełajowców, 
ale podczas mistrzostw Polski, które odbyły się w Warszawie złoto zdobył tylko 
Dariusz Gil (POM Strzelce Krajeńskie) będąc najlepszym orlikiem do lat 2 0 .  W gronie 
seniorów niespodziewanie zwyciężył Tadeusz Korzeniewski (Romet Wałcz), a naj­
lepszym juniorem został Tomasz Bukowski (PRIM Ełk).

M is t r z o s tw a  o d b y ły  s i ę  n a  t e r e n a c h  F o r ­
tó w  B e m a ,  w ś r ó d  la s ó w ,  f o s  i k r z a c z a s t y c h  
p a g ó r k ó w .  W  g r o n ie  s e n io r ó w  w a lk ę  o  z ło ty  
m e d a l  s to c z y l i  K o rz e n ie w s k i  i S ła w o m ir  B a ­
ru l z e  S t a r t u  T o m a s z ó w ,  w  ty m  s e z o n i e  
ś c i g a j ą c y  s i ę  c z ę ś c i e j  w e  F r a n c j i .  P o  p ie r ­
w s z y c h  t a s o w a n i a c h  k o la r z e  c i  u z y s k a l i  
p r z e w a g ę / n a d  ry w a la m i,  a  o  k o le jn o ś c i  n a  
m e c i e  d e c y d o w a ły  f in i s z o w e  m e tr y .  O  d z i ­
w o  m ło d y  p r z e ła jo w ie c  z  W a ł c z a  z d o ła ł  
“o g r a ć "  b a r d z ie j  d o ś w i a d c z o n e g o  B a r u la ,  
k tó ry  j u ż  d w a  r a z y  ( a le  ty lk o  w  l a t a c h  n i e p a ­
r z y s ty c h )  b y ł  m is t r z e m  P o ls k i .  D o b ry  s t a r t  
m ia ł  W o jc ie c h  K a d r z y ń s k i .  D łu g o  t r z y m a ł  
s i ę  c z o ło w e j  d w ó jk i, a l e  p ó ź n ie j  n ie  d a ł  r a d y  
i m u s ia ł  z a d o w o l i ć  s i ę  t r z e c i ą  l o k a tą .  O d ­
w r o tn ie  E d w a r d  P i e c h .  K o la rz  P O M -u  
S t r z e l c e  K r a je ń s k ie  m ia ł  n a  p o c z ą tk u  w y ­
w r o tk ę  i p r z e z  c a ły  d y s t a n s  g o n i ł  ry w a li, 
z a j m u ją c  p i ą t ą  lo k a tę .  Z a  P i e c h e m  f in i s z o ­
w a li a ż  d o  d z i e s i ą t e g o  m ie j s c a  k o l a r z e  g o ­
r z o w s c y  i z ie lo n o g ó r s c y .  D z ie w ią ty  n a  m e ­
c ie  D a r iu s z  G il o k a z a ł  s i ę  n a j l e p s z y m  o rli­
k ie m . W ię c e j  s p o d z i e w a n o  s i ę  p o  A n d rz e ju  
B y c c e ,  a l e  k o la r z  T r a s y  Z i e lo n a  G ó r a  ź le  
w y s t a r to w a ł .  T r e n e r  K a z im ie r z  P r o k o p y -  
s z y n  s tw ie r d z i ł ,  ż e  w  p r z y s z ły m  ro k u  z m ie n i  
p r o c e s  p r z y g o to w a ń  d o  s e z o n u  t e g o  k o la ­
rz a .

Z a n im  n a  t r a s ę  w y ru s z y l i  s e n io r z y  o  m e ­
d a l e  ś c ig a l i  s i ę  ju n io r z y .  O d  s t a r t u  d o  m e ty  
p ro w a d z i ł  T o m a s z  B u k o w s k i ,  k tó ry  o b a w ia ł  
s i ę  k o n f r o n ta c j i  z  W o jc ie c h e m  
N ie d ź w ie d z k im  ( T r a s a ) .  D r u g ie m u  z  p o d ­
o p ie c z n y c h  t r e n e r a  P r o k o p y s z y n a  t e ż  n ie  
s p r z y ja ło  s z c z ę ś c i e .  D w a  r a z y  n ie  w y tr z y ­
m a ł  ł a ń c u c h  i W o jte k  z a m i a s t  w a lc z y ć  o  
z ło to  m u s i a ł  s t o c z y ć  p o je d y n e k  z  G r z e g o ­
r z e m  K u p c z y k ie m  o  b r ą z o w y  m e d a l .  S r e b r o  
t e ż  n i e s p o d z i e w a n i e  p r z y p a d ło  K r z y s z to f o ­
w i S z c z e p a n ia k o w i  (P O M ),  k tó ry  c a ły  c z a s

k rę c ił  n a  d ru g ie j  p o z y c j i ,  n ie  z a g r a ż a j ą c  B u ­
k o w s k ie m u ,  a l e  i n i e  b ę d ą c  z a g r o ż o n y m  
p r z e z  in n y c h  ry w a li 

P o  z a k o ń c z e n i u  z a w o d ó w  t r e n e r  J ó z e f  
S z y m a ń s k i  p o d a ł  s k ł a d  P o la k ó w  n a  m i­
s t r z o s t w a  ś w i a t a  w  L e e d s .  W ś r ó d  ju n io r ó w  
p o ja d ą :  B u k o w s k i ,  S z c z e p a n i a k ,  K u p c z y k  i 
N ie d ź w ie d z k i ,  a  w ś r ó d  s e n io r ó w :  K o r z e n ie -  

, w s k i ,  B a r u l ,  P i e c h  (c i d w a j  n a  w ła s n y  k o s z t  
d o j a d ą  n a  M Ś  z  F r a n c j i)  o r a z  G il. K a d ro w i-  
c z e ,  p o  b a d a n i a c h  w  W a r s z a w i e  z b i o r ą  s i ę  
1 7  b m .  w  S łu b i c a c h ,  g d z ie  d o  2 7  b m .  p r z y ­
g o to w y w a ć  s i ę  b ę d ą  d o  M Ś .

W y n ik i 5 5  m i s t r z o s tw  P o ls k i :  s e n io r z y  (5 0  
m in u t  p lu s  o k r ą ż e n i e )  - 1 .  T a d e u s z  K o r z e ­
n ie w s k i  ( R o m e t  W a łc z )  5 8 . 2 0 . 0 0 , 2 .  S ła w o ­
m ir  B a r u l  ( S t a r t  T o m a s z ó w )  s t r a t a  0 .0 0 ,  3 .  
W o jc ie c h  K a d r z y ń s k i  (B iz o n  -  U n i r d  -  
W e s t a  B ie g a n ó w )  1 . 0 3 , 4 .  S y l w e s t e r  S z tu r -  
n o g a  (L e g ia  W a r s z a w a )  1 .1 6 ,  5 .  E d w a r d  
P i e c h  (P O M ) 2 .0 6 ,  6 . I r e n e u s z  P a c y n ia k  
(P O M ) 2 . 3 0 , 7 .  A n d r z e j  B y c k a  ( T r a s a )  2 .4 3 ,
8 . J ó z e f  G r o c h a l a  (P O M ) 3 .0 7 ,  9 .  D a r iu s z  
G il (P O M ) 3 .2 0 ,  1 0 .  R o b e r t  B o n d a r y k  (B i­
z o n )  3 .3 8 ,  1 2 .  M a c ie j  D ą b r o w s k i  (P O M ) 
4 .3 2 ,  1 4 . A r k a d iu s z  C e n i u c h  (B iz o n )  5 .2 5 ,
1 5 . R o b e r t  S z y d ło w s k i  (P O M ) 5 .5 0 .

O rlic y : 1 .  D . G il 1 . 0 1 . 4 0 , 2 .  M . D ą b ro w s k i  
s t r a t a  1 .1 2 ,  3 .  Z b ig n ie w  A d a m u s  ( O r l ę ta  
G n ia z d ó w )  1 . 1 3 , 4 .  R . S z y d ło w s k i  2 .3 0 ,  5 . 
T o m a s z  S u tk o w s k i  (P R IM  E łk ) 2 . 3 6 , 9 .  D a ­
n ie l  A r a m o w ic z  (B iz o n )  5 .5 0 .

J u n io r z y :  1 . T .  B u k o w s k i  4 4 .2 0 .0 0 ,  2 .  K. 
S z c z e p a n i a k  0 .4 5 ,  3 . W . N ie d ź w ie d z k i
1 .0 7 ,  4 .  G . K u p c z y k  ( K o le ja rz  C z ę s t o c h o ­
w a )  1 .0 8 ,  5 .  M a r e k  G a l iń s k i  ( S t a r t  T o m a ­
s z ó w )  1 . 3 0 , 1 6 .  K rz y s z to f  J a r o s z u k  ( T r a s a )  
4 .1 8 .

T o m a s z  J a r o ń s k i

S koda fa v o rit dla zw y c ię zc y  
W yścigu Po ko ju

W  P r a d z e  o d b y ło  s i ę  p o s i e d z e n i e  k o m ite tu  o r g a n iz a c y jn e g o  k o la r s k ie g o  W y ś c ig u  
P o k o ju .  J a k  p o w ie d z i a ł  d z ie n n ik a r z o w i  P A P  p r e z e s  P o l s k i e g o  Z w ią z k u  K o la r s k ie g o  
Z b ig n ie w  R u s in  i m p r e z a  z o s t a n i e  z o r g a n i z o w a n a  w  ty m  ro k u  n a  t r a s i e  B e r lin  - -  K a r p a c z  
- -  M la d a  B o le s la v .  W  P o l s c e  o d b ę d ą  s i ę  d w a  e t a p y  ( o k o l ic e  K a r p a c z a  i J e l e n i e j  G ó ry ) .  
T r iu m f a to r  w y ś c ig u  o t r z y m a  s a m o c h ó d  s k o d a  fa v o r it ,  a  p u l ę  n a g r ó d  s t a n o w i  5 0  ty s .  m a r e k  
n ie m ie c k ic h .

Ł ą c z n a  t r a s a  w y ś c ig u  m a  w y n o s i ć  1 3 2 1  k m , a  o r g a n iz a to r z y  m a j ą  z a p r o s i ć  1 8 -2 0  
d r u ż y n .  Z d a n ie m  p r e z e s a  R u s i n a  s t r o n a  p o l s k a  m a j ą c a  j u ż  s w o i c h  s p o n s o r ó w  ( s p o n s o ­
r a ? )  m u s i  p o n i e ś ć  k o s z ty  w  w y s o k o ś c i  1 0 0  ty s .  m a r e k .  K o s z ty  s t r o n y  c z e c h o s ł o w a c k ie j ,  
k tó r a  z o r g a n iz u j e  c z t e r y  e t a p y  w y n o s z ą  1 1 0  ty s .  m a r e k l

Liga na raty
P e w n e  zw y c ię s tw o  Za g łę b ia

Z  u w a g i  n a  w y s t ę p  c z o ł o w y c h  p o l s k i c h  t e n i s i s t ó w  s t o ł o w y c h  w  m i s t r z o s t w a c h  A n g lii ,  
w  e k s t r a k l a s i e  o d b y ły  s i ę  t y lk o  t r z y  m e c z e .  N ie  z a n o t o w a n o  n i e s p o d z i a n e k ,  c h o c i a ż  w  
G d a ń s k u  A Z S  u l e g ł  u b i e g ł o r o c z n e m u  m is t r z o w i  P o l s k i  g l iw ic k ie m u  A Z S -o w i. L u b i ń s k i e  
Z a g łę b i e  ł a tw o  u p o r a ł o  s i ę  z  b e n ia m in k ie m  C z a r n ą  D a m ą  B ie l s k o  B ia ła .  J u t r o  o d b ę d z i e  
s i ę  s p o t k a n i e  B r o ń  R a d o m  -  U n i -- C o m p le t  Z i e lo n a  G ó r a ,  a  2 3  b m .  V ic to r ia  W a łb r z y c h  
p o d e j m i e  G ó r n ik a  C z e r w io n k ę .

Z a g łę b ie  L ub in  -  C z a r n a  D a m a  B ie lsk o  B ia ła  
8 :2 .  P u n k ty  d la  Z a g łę b ia :  J e f im o w , M ojski,
W isz o w a ty  p o  2  o r a z  d e b ie  M ojsk i -  W is z o w a ­
ty  i S ie ra c k i -  J e f im o w , a  d la  C z a r n e j  D am y :
S z lu b o w s k i i G ó ra lik  p o  1.

Z  z a w o d n ik ó w  Z a g łę b ia  je d y n ie  G rz e g o rz  
S ie ra c k i p r z e g r a ł  s w e  s in g lo w e  p o je d y n k i z  
D a r iu s z e m  S z lu b o w s k im  i J a r o s ła w e m  G ó r a ­
lik iem . P o z o s ta l i  lu b in ia n ie  g ła d k o  w y g ry w ali, 
c h o c ia ż  Z b ig n ie w  M ojsk i d łu g o  m ę c z y ł s i ę  z  
R o b e r te m  D ą b ro w sk im . G ry  d e b lo w e  z a k o ń ­
czy ły  s ię  p o  k w a d ra n s ie .  J .K .

W  p o z o s ta ły c h  m e c z a c h :  B a ild o n  K a to w ice  J

-- S ia r k a  T a rn o b r z e g  7 :3 ,  A Z S  G d a ń s k  -  A Z S  
G liw ice  3 :7  

T a b e la
„ B a ild o n 1 0 17 6 9 :3 1
„ Z a g łę b ie 1 0 15 6 3 :3 7
„ U n i -- C o m p le t 9 1 3 5 8 :3 2
„ G ó rn ik 9 13 5 3 :3 7

A Z S  G liw ice 1 0 1 1 5 7 :4 3
„ A Z S  G d a ń s k 1 0 1 1 5 7 :4 3
_ V ic to ria 9 9 4 4 :4 6
„ B r o ń 9 3 3 0 :6 0
„ S ia r k a 1 0 2 3 1 :6 9
„ C z a r n a  D a m a 1 0 2 2 7 :7 3

B S B W I S

* 8  m ie j s c e  w  tu r n i e ju . s z p a d o w y m  o  P u ­
c h a r  Ś w ia t a  ju n io r ó w  z a j ą ł  w  B u d a p e s z c i e  
M a r e k  J e n d r y s .  Z a w o d y  w y g ra ł  A tilla  F e k e -  
t e  (W ę g ry ) .

* W  o ry g in a ln y  s p o s ó b  z a p a l o n y  z o s t a n i e  
z n ic z  O lim p ia d y  w  B a r c e lo n ie .  O tó ż  z n ic z  
z a p a l i  s t r z a ł a  w y p u s z c z o n a  p r z e z  j e d n e g o  
z  h i s z p a ń s k ic h  łu c z n ik ó w  s t o j ą c e g o  6 0  m e ­
t ró w  o d  o l im p ij s k ie g o  p o d e s t u .  S t r z a ł a  w y ­
k o n a n a  z  a lu m in iu m  w a ż y  2 5 0  g r a m ó w ,  a  
w ię c  p i ę ć  r a z y  w ię c e j  n iż  s t a n d a r d o w e  u ż y  
w a n e  p r z e z  łu c z n ik ó w

* W  f in a le  g ry  p o je d y n c z e j  k o b ie t  h a lo ­
w y c h  t e n i s o w y c h  m is t r z o s tw  P o ls k i  K a ta  
r z y n a  T e o d o r o w ic z  (G ó rn ik  B y to m ) p o k o ­
n a ł a  A g a tę  W e r b l iń s k ą  (K K T  W ro c ła w )  W  
s in g lu  m ę ż c z y z n  B a r t ło m ie j  D ą b r o w s k 1 

(G ó m ik  B y to m ) p o k o n a ł  T o m a s z a  L ic h o n ia  
(G ó rn ik  W e s o ła ) .  W  f in a le  d e b l a  k o b ie t  p a r s  
K a ta r z y n a  T e o d o r o w ic z  i A g a ta  W e r b l iń s k ą  
p o k o n a ły  K a ta r z y n ę  M a le c  A n n e  M ol 
( S p ó jn ia  W a r s z a w a ,  M K T  Ł ó d ź ;

* A m e r y k a n k a  D e b b ie  L a w r e n c e  j s t a n o  
w iła  w  H a m il to n ,  p o d c z a s  z a w o d ó w  z  c y k l i  
G r a n d  P n x  A m e ry k i h a lo w y  r e k o r d  ś w i a t a  v  
c h o d z i e  n a  1 5 0 0  nr s  5 4  3 '

’ W  D e lh i r o z p o c z ą ł  s i ę  t r a d y c y jn y  tu rn ie j  
o  P u c h a r  In d iry  G h a n d i  w  h o k e ju  n a  t r a w ie  
m ę ż c z y z n .  S t a r t u j ą c a  w  n im  r e p r e z e n t a c j a  
P o ls k i  d o z n a ł a  w  in a u g u r a c y jn y m  w y s t ę p i e  
p o r a ż k i  0 :5  (0 :4 )  z  In d ia m i

* P i ę t n a s t y  e t a p  r a jd u  P a r y ż  -  K a p s z t a d  z  

N a m ib e  d o  R u c a n a  ( N a m ib ia )  w y g ra ł  F i r  
Ari V a t a n e n  n a  c i t r o e n ie  ( s a m o c h o d y ) ,  o r a z  
F r a n c u z  M a r c  M o r a l e s  n a  c a g iv ie  ( m o to c y  
k le ) .  P o  p i ę t n a s t u  e t a p a c h  r a jd u  p r o w a d ź  
F r a n c u z  D id ie r  A u rio l ( s a m o c h o d y ' : ie g c  
r o d a k  P e t e r  H a n s e l  ( m o to c y k le )

* W  w ie k u  3 6  la t  z m a r ł  w  E r e w a n u ,  d w u  
k r o tn y  m is t r z  E u r o p y  w  s k o k a c h  d o  w o d v  
O r m ia n in  D a w id  A m b a r c u m ja n .  J a k  s tw ie r  
dz ili l e k a r z e  d o z n a ł  o n  p o d c z a s  s n u  zaw a łi*  
s e r c a

* W  f in a le  p o k a z o w e g o  tu rn ie ju  w  A d e la j  
d z i e  z m ie rz y li  s i ę  d w a j  t e n i s i ś c i  a m e r y k a n  
s c y :  J im  Ć o u r ie r  p o k o n a ł  M ic h a e la  C h a n g a  
W y g r a n a  p o z w o li ła  C o u r ie r ’o w i p o d ją ć  z  k a  
s y  o r g a n iz a to r ó w  c z e k  n a 1 2 0  t y s  d o la ró w

* W  f in a le  z a k o ń c z o n e g o  w  S y d n e y  m ię  
d z y n a r o d o w e g o  tu r n ie ju  t e n i s o w e g o  G a  
b r ie la  S a b a t in i  p o k o n a ła  4 r a r t x e  M a n c h e !

V ic a r io
J a k  p o im o r m o w a td  p i a s a  am eiy K cin sK o  

o y ły  b o k s e r s k i  m is t r z  ś w i a t a  w  w a d z e  c ię ż  
k ie j M ik e  T v s o n  m e  i e s t  o j c e n  d z i e c k a  N a  
la l ie  F e a r s  K o b ie ta  nającb oczn eg i. a v 
l a ,  p r z e g r a ł a  s p r a w ę  ^  u s t a l e n i a  ■ 
a l im e n ty  g d v >  * e s tv  Ktw> wvkluczviv o,co  

•stw o r y s o n a
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P o l i t y c z n a

S ł a b o ś ć  s e r c  I  u ł o m n o ś ć  r o z u m u
W  a r ty k u le  “D u c h  a u to r y t a r y z m u  k r ą ż y  

n a d . . . ” (G N  n r  2 2 8 )  W ło d z im ie rz  S to b r a w a  
z w ró c i ł  u w a g ę  n a  z a g r o ż e n i e  a u to r y ta r y ­
z m e m  p a ń s t w  E u r o p y  Ś r o d k o w o - W s c h o d -  
n ie j .  P o d k r e ś l i ł  a n a l o g ie  h i s to r y c z n e .  A le  
a u to r y ta r y z m ,  k tó ry  z n a j d u je  w y r a z  w  d z i a ­
ła ln o ś c i  a p a r a t u  p a ń s tw o w e g o ,  n a jp ie rw  
n a r o d z i ć  s i ę  m u s i  w  m e n ta ln o ś c i  lu d z i. P o d  
p r e s j ą  s y tu a c j i  e k o n o m ic z n e j  i m ię d z y n a r o ­
d o w e j ,  p o d  w p ły w e m  n a r o d o w y c h  m itó w  i 
k o m p le k s ó w ,  s k ło n n o ś c i  a u to r y t a r n e  b u d z ą  
s i ę  w  d u s z a c h ,  p ó ź n ie j  w y c h o d z ą  n a  u l ic e  i 
w p i s u j ą  d o  p r o g r a m ó w  p a r ti i ,  a  d o p ie r o  ic h  
u k o r o n o w a n ie m  j e s t  in s ty tu c jo n a ln y  a u to r y ­
ta r y z m .

Ekonomiczni frustraci
D a w n ie j p o tę ż n y m  b y ło  p a ń s tw o  o  d u ż y m  

o b s z a r z e ,  d y s p o n u j ą c e  l ic z n y m  w o js k ie m  i 
s i l n ą  w ł a d z ą  p a n u ją c e j  d y n a s t i i .  D z iś  n a j ­
w ię k s z e  lu d n o ś c io w o  i te r y to r ia ln ie  k o lo s y
—  C h in y , In d ie ,  n ie k tó r e  k r a je  A m e ry k i Ł a ­
c iń s k ie j  —  z a l i c z a n e  s ą  d o  g r u p y  ‘T r z e c i e ­
g o  Ś w ia ta " .  P r e s t i ż  p a ń s t w a  w y n ik a  z  j e g o  
p o tę g i  e k o n o m ic z n e j .  W ie lk a ,  l e c z  k ie p s k o  
u z b r o jo n a  a r m ia  j e s t  ty lk o  ła tw o  z n i s z c z a l -  
n y m  “m ię s e m  a r m a tn im ”.

T r u d n o ś c i  e k o n o m i c z n e  w y w o ł u j ą  
w i ę c  z a c h w i a n i e  p o c z u c i a  “ d u m y  n a r o ­
d o w e j ” . S t a n o w i ą  k o n t r a s t  z  f u n k c j o ­
n u j ą c y m i  w  n a r o d z i e  m i t a m i  w ł a s n e j  
w a r t o ś c i ,  r o l i  w  h i s t o r i i ,  w y j ą t k o w o ś c i .  
T r u d n o  j e s t  s z u k a ć  w in y  w  s o b ie .  N ie s p e ł ­
n io n e  n a d z i e j e  i a m b ic j e  p o ł ą c z o n e  z  n a r o ­
d o w ą  m i to m a n ią  u r u c h a m i a j ą  m e c h a n iz m  
z r z u c a n ia  o d p o w ie d z i a ln o ś c i  z a  n ie p o w o ­
d z e n i a  n a  k o g o ś  in n e g o .

\»
Wróg -  ofiarą

M e c h a n iz m  t e n  b a r d z o  w y r a ź n ie  w id o c z ­
n y  b y ł w  la ta c h  3 0 - ty c h  w  N ie m c z e c h .  W in ą  
z a  f a t a l n ą  s y tu a c j ę  g o s p o d a r c z ą ,  k ry z y s  i 
b e z r o b o c i e ,  o b a r c z o n o  Ż y d ó w , k o m u n i­
s tó w ,  p ó ź n ie j  S ło w ia n ,  z a j m u ją c y c h  n a l e ż ­
n e  N ie m c o m  z  ty tu łu  ic h  w y ż s z o ś c i  r a s o w e j  
p r z e s t r z e n i e  n a  W s c h o d z ie .  P o d o b n ie  w  
d o b ie  k o m u n iz m u  u s i ło w a n o  t łu m a c z y ć  n ie ­
s p r a w n o ś ć  g o s p o d a r c z ą  " s z k o d n ic tw e m  
a n ty s o c j a l i s ty c z n e g o  p o d z ie m ia ” —  w e Ł 
w n ą t r z  i d z ia ła n ie m  w r e d n y c h  im p e r ia l is tó w
—  p o z a  g r a n ic a m i  k ra ju .  P r z y k ła d y  m o ż n a  
m n o ż y ć  —  Ira k , L ib ia ...

“ W y n a l e z i e n i e ”  s o b i e  w r o g a  d a j e  n i e  
t y l k o  s z a n s ę  z r z u c e n i a  z  s i e b i e  o d p o w i e ­
d z i a l n o ś c i  z a  n i e p o w o d z e n i a ,  a l e  r ó w ­
n i e ż  m o ż l i w o ś ć  k o n s o l i d a c j i  n a r o d u  —  
w ł a ś n i e  n a  g r u n c i e  w a lk i  z e  “ s t w o r z o ­
n y m ” p r z e c i w n i k i e m .

T e n  s a m  m e c h a n iz m  w y s t ę p u je  t a k ż e  w  * 
m n ie j s z e j  s k a li .  B a n d y c k i e  n a p a d y  n a  
a z y l a n t ó w  c z y  P o l a k ó w  w  d z i s i e j s z e j  
R F N  s ą  s k u t k i e m  w y ł a d o w y w a n i a  w ł a s ­
n y c h  f r u s t r a c j i  n a  s ł a b s z e j  o f i e r z e .  M ła ­
w s k i  p o g r o m  C y g a n ó w  b y ł  z j a w i s k i e m  
p o d o b n y m .  W  c z a s i e  k a m p a n i i  w y b o r c z e j

d o  p a r l a m e n tu  k a n d y d a c i— n a r o d o w c y  z  
p a r t i i  B o le s ł a w a  T e jk o w s k ie g o  o d p o w ie ­
d z i a ln o ś c i ą  z a  p o ls k ie  p r o b le m y  o b a r c z a l i  
Ż y d ó w . W  m y ś l  te j  z a s a d y  w in n y m i n a s z y c h  
n ie p o w o d z e ń  n ig d y  n ie  j e s t e ś m y  m y  s a m i ,  
a l e  c y k liś c i, k o s m ic i  c z y  h o d o w c y  p a p u ż e k  
fa l i s ty c h .  I n a l e ż y  ic h  z a  to  u k a r a ć . . .

Ucieczka od samego siebie
E l e m e n te m  o p i s a n e j  m . in . p r z e z  T e o d o r a  

A d o r n o  “o s o b o w o ś c i  a u to r y ta r n e j” j e s t  w ia ­
r a  w  p r z e s ą d y  i m y ś le n ie  s t e r e o t y p a m i .  S t e ­
r e o ty p  — to  p o g lą d  u z n a n y  p r z e z  g r u p ę ,  n ie  
u z a s a d n i o n y  j e d n a k  r a c jo n a ln ie .  S t e r e o t y ­
p e m  j e s t  p r z e k o n a n i e ,  ż e  w s z y s c y  S z w e ­
d z i  ł o w i ą  p o l s k i e  m e w k i  i u ż y w a j ą  “ W y ­
b o r o w e j ”  w  d u ż y c h  i l o ś c i a c h ,  w s z y s c y  
A r a b o w i e  m a j ą  p o  k i lk a  ż o n  i c o  n a j m n i e j  
j e d n e g o  w i e l b ł ą d a ,  k a ż d y  F r a n c u z  j e s t  
m i s t r z e m  k u c h n i ,  a  N i e m i e c — m i s t r z e m  
g o s p o d a r n o ś c i .  M y ślim y  s t e r e o t y p a m i  o  
z w y c z a j a c h  ż y w ie n io w y c h ,  u le c z a ln o ś c i  
c h o r ó b ,  z a r o b k a c h  r ó ż n y c h  g r u p  z a w o d o ­
w y c h  itd . I s to tn y m  e l e m e n te m  m y ś le n ia  s t e ­
r e o ty p a m i  j e s t  t o w a r z y s z ą c y  m u  d u ż y  ł a d u ­
n e k  e m o c jo n a ln y .

B a r d z o  ła tw o  j e s t  tw o rz y ć  s te r e o t y p y .  G o ­
e b b e l s ,  a r c y m i s t r z :  p r o p a g a n d y ,  t w i e r ­
d z i ł ,  ż e :  “ N a w e t  n a j w i ę k s z e  k ł a m s t w o ,  
p o w t a r z a n e  c z ę s t o  i w  o d p o w i e d n i m  
c z a s i e ,  z o s t a n i e  u z n a n e  z a  p r a w d ę " .  J e ­
ż e l i  lu d z ie  m a j ą  s k ł o n n o ś ć  d o  ł a tw o w ie r n e ­
g o  u l e g a n i a  g ru p o w y m  a u to r y te to m ,  je ż e l i  
b r a k  im  k ry ty c y z m u  w o b e c  u z n a n y c h ,  c z ę ­
s t o  w y id e a l iz o w a n y c h  p rz y w ó d c ó w , w ó w ­
c z a s  s t a j ą  s i ę  ł a t w ą  d o  m a n ip u lo w a n ia  m a ­
s ą .  B e z k r y ty c z n e  u l e g a n ie  a u to iy tę to m  j e s t  
f o r m ą  u c ie c z k i  o d  s a m e g o  s ie b i e ,  o d  w ła s ­
n e j  o d p o w ie d z i a ln o ś c i ,  a  r a c z e j  o d  w ł a s n e ­
g o  z a g u b i e n i a  i n i e d o w a r to ś c io w a n ia .

„IW” znaczy „GORSZY”
S k ło n n o ś ć  d o  a u to r y ta r y z m u  z w ię k s z a  

t a k ż e  p r z e k o n a n i e  o  n i e n a r u s z a ln o ś c i  p e w ­
n y c h  k o n w e n c j i  —  z a c h o w a n ia ,  m y ś le n ia , ' 
u b io ru .  S p o r a  c z ę ś ć  p o l s k i e g o  s p o ł e ­
c z e ń s t w a  z a k ł a d a  b a r d z o  m a ły  m a r g i n e s  
t o l e r a n c j i  w o b e c  z a c h o w a ń ,  w y c h o d z ą ­
c y c h  p o z a  p o w s z e c h n i e  p r z y j ę t e  z w y ­
c z a j e .  Z u p e ł n i e  p i j a n y  o s o b n i k  s p o t y k a  
s i ę  z  r e g u ł y  z  m n i e j s z y m  p o t ę p i e n i e m ,  
n i ż  m ł o d z i e n i e c  z  g ł o w ą  o z d o b i o n ą  p u n -  
k o w s k i m  k o l o r o w y m  c z u b e m .  N o r m ą  
j e s t  P o l a k - k a t o l i k ,  o s o b y  i n n y c h  w y z n a n  
t r a k t o w a n e  s ą  c z ę s t o  n i e u f n i e .  S tw ie r -  
d z e n i e  “C o  lu d z ie  p o w ie d z ą ? "  s ta n o w i b a r ie ­
rę  e k s tr a w a g a n c j i .  “Inny” —  d la  w ie lu  z n a c z y  
“g o rs z y ”, w y ła m u ją c y  s ię  z  " n o rm a ln e g o "  s p o ­
łe c z e ń s tw a .  “In n o ś ć "  c z ę s to  w y w o łu je  s k ie r o ­
w a n ą  p rz e c iw k o  s o b ie  a g r e s ję .%

Siła i agresja
D o  e l e m e n tó w  m o d e lu  “o s o b o w o ś c i  a u t o ­

r y ta r n e j” n a l e ż y  t a k ż e  d ą ż e n i e  d o  s iły  i b ru ­
ta ln o ś c i ,  id e n ty f ik o w a n ie  s i ę ' z  p o s ta c ia m i .

Zegnam się z „Prawą marsz
N i e  w s t y d  k o r z y s t a ć  z  d o b r y c h  w z o r ó w .  S t e f a n  K i s i e l e w s k i  a ż  s i e d e m  r a z y  z m i e n i a ł  

n a d t y t u f y  s w y c h  f e l i e t o n ó w ,  d r u k o w a n y c h  w  “T y g o d n i k u  P o w s z e c h n y m ”. I d ą c  w  ś l a d y  

M i s t r z a ,  p o s t a n o w i ł e m  p o ż e g n a ć  s i ę  p o  s t u  n u m e r a c h  z  “P r a w ą  m a r s z " .

Z a c z y n a ł e m  “m a s z e r o w a ć "  w  z u p e ł n i e  i n n y c h  c z a s a c h ,  w  i n n e j  a t m o s f e r z e  p o l i t y c z n e j .  

P o d z i a ł  b y ł  w y r a ź n y :  m y  —  o n i .  A l u z j a  p r z e j r z y s t a  d o  g ł o ś n e g o  m a n i f e s t u  p o e t y c k i e g o  

M a j a k o w s k i e g o :  ‘L e w ą  m a r s z " .  N i e s k r o m n i e  z a ł o ż y ł e m ,  ż e  t e k s t y  w  “G a z e c i e  N o w e j ” 

( ś w i e ż o  n a r o d z o n e g o  p i s m a  s p o z a  s t a j n i  R S W )  s p e ł n i a ć  b ę d ą  r o l ę  p u b l i c z n e j  t r y b u n y  

“n o w e g o ” —  a g i t o w a ć ,  p r z e k o n y w a ć ,  w y j a ś n i a ć  ( i  w y b a c z c i e ,  j e ś l i  c h ę c i o m  n i e  d o r ó w n a ł y  

m o ż l i w o ś c i ) .  D l a t e g o  t e ż  c z ę s t o  r y s o w a ł e m  o b r a z  c z a r n o - b i a ł y ,  o  j a s n o  o k r e ś l o n y c h  k o n t u ­

r a c h ,  b e z  z b ę d n y c h  ś w i a t ł o c i e n i .  R z e c z y w i s t o ś ć  w o k ó ł  n a s  b y ł a  —  o c z y w i ś c i e  —  o  w i e l e  

b a r d z i e j  s k o m p l i k o w a n a .  K o m p l i k o w a ł a  s i ę  z  k a ż d y m  t y g o d n i e m ,  z  k a ż d y m  m i e s i ą c e m .

D z i ś  n i e  w y s t a r c z y  j u ż  s t w i e r d z e n i e :  “p r a w ą ”.  N a  p a l e c i e  p o l s k i e j  p r a w i c y  j e s t  w i e l e  

o d c i e n i .  N i e k t ó r e  z u p e ł n i e  n i e  p r z y p a d ł y  m i  d o  g u s t u .  J e s t e m  d a l e k i  o d  k o n s e r w a t y w ­

n e g o ,  w c z e s n o k a p i t a l i s t y c z n e g o  l i b e r a l i z m u ,  p r z e c h o d z ą  m n i e  d r e s z c z e  n a  m y ś l  o  

P o l s c e  “p r a w d z i w y c h  P o l a k ó w - k a t o l i k ó w ”.  W i a r a  j e s t  m ą  s p r a w ą  p r y w a t n ą ,  j e j  k a n o n y  

o k r e ś l a j ą  s p o s ó b  ż y c i a  i  p o l i t y c z n e g o  d z i a ł a n i a ,  n i e  w y s z y w a m  i c h  n a  s z t a n d a r a c h .  

N i e  u z n a j ę  t r o m t a d r a c k i e g o  p a t r i o t y z m u ,  p r z e c h o d z ą c e g o  w  n a c j o n a l i z m .  S t a r a m  s i ę  

k i e r o w a ć  z a s a d a m i  t o l e r a n c j i ,  r o z u m i e ć  r a c j e  Ż y d ó w ,  m a s o n ó w ,  r u d y c h  i  c y k l i s t ó w .

D z i ś  n i e  m a m  j u ż  o c h o t y  n a  “m a r s z " .  K o j a r z y  m i  s i ę  b o w i e m  z  c z w ó r k o w ą  k o l u m n ą ,  

ś l e p y m  p o s ł u s z e ń s t w e m  w o b e c  p r o w a d z ą c e g o  j ą  s i e r ż a n t a .  D a ł e m  t e m u  w y r a z  k i l k a  

m i e s i ę c y  t e m u  w  f e l i e t o n i e :  “M i e j s c e  d l a  m e g o  j a " ,  p i s z ą c  o  p r z y n a l e ż n o ś c i  p a r t y j n e j :  

“P o n i e k t ó r z y  c h c i e l i b y  w s z y s t k i c h  c z ł o n k ó w  n o w o  p o w s t a j ą c y c h  o r g a n i z a c j i  z u n i f i k o ­

w a ć ,  o d z i a ć  w  j e d n a k o w e  m u n d u r k i ,  u s t a w i ć  w  r ó w n y m  s z y k u ,  z m u s i ć  d o  b e z m y ś l n e g o  

s k a n d o w a n i a  j e d n o b r z m i ą c y c h  h a s e ł ,  z a t r z e ć  n a j d r o b n i e j s z e  r ó ż n i c e  w  c z y n i e ,  s ł o w i e  

i  m y ś l i .  J a  z a ś  w i d z ę  m o j ą  p a r t i ę  j a k o  p o r o z u m i e n i e  o s ó b  o  p o d o b n y c h  i d e a ł a c h ,  

p o k r e w n y m  w i d z e n i u  ś w i a t a ,  z b l i ż o n y m  s t y l u  i  c e l a c h  d z i a ł a n i a .  N i e  p r ó b u j c i e ' m n i e  

w b i j a ć  iv m u n d u r e k  r o d e m  z  O r w e l l a  c z y  Z a m i a t i n a ,  c h o ć b y  o  n a j s ł u s z n i e j s z y m  k r o j u .  

P o  p r o s t u  —  ź l e  s i ę  iv  n i m  c z u j ę " .  Ź l e  s i ę  t a k ż e  c z u j ę  j a k o  d z i e n n i k a r z  u t o ż s a m i a n y  z  

k o n k r e t n ą  l i n i ą  p o l i t y c z n ą ,  p r z y p i s a n y  d o  r o l i  p a r t y j n e g o  p r o p a g a n d z i s t y .

Z m i a n a  s z y l d u  n i e  o z n a c z a  w c a l e  z m i a n y  p o g l ą d ó w ;  t y m  p o z o s t a j ę  w i e m y .  Z  p o s t k o m u ­

n i s t y c z n ą  l e w i c ą  b r u d z i a  p i ć  n i e  b ę d ę ,  c e l  j a w i  s i ę  w c i ą ż  t e n  s a m .  I  n a j w a ż n i e j s z e  —  t e n  

s a m  j e s t  p u n k t  w y j ś c i a .  “S o l i d a r n o ś ć " — p i s a n a  z a r ó w n o  z  d u ż e j ,  j a k  i  m a ł e j  l i t e r y .

T y l e ,  ż e  o d t ą d  p o l i t y k o w a ć  b ę d ę  N A  W Ł A S N Y  R A C H U N E K .

E d w a r d  J .  M i c e r

k tó r e  t e  w a r to ś c i  w y r a ż a ją .  J e s t  t o  u c i e c z k a  
p r z e d  w ł a s n ą  s ł a b o ś c i ą  i z a g u b ie n ie m ,  
p r ó b a  o d z y s k a n ia  w  t e n  s p o s ó b  z a c h w ia n e ­
g o  p o c z u c i a  w ła s n e j  w a r to ś c i .  T a k a  id e n ty ­
f ik a c ja  m o ż e  p r o w a d z ić  d o  a g r e s j i ,  k a ż d y  
p r e t e k s t  j e s t  w y s t a r c z a ją c y ,  b y  z a d e m o n  
s t r o w a ć  s w ą  s i łę .  T o  z ja w is k o  n ie  j e s t  n a m  
d z i ś  b lis k ie , a l e  j u ż  t e r a z  w  p o ls k ic h  w ie lk ic h  
m ia s t a c h  z a c z y n a j ą  s i ę  tw o r z y ć  m ło d z ie ż o ­
w e  g a n g i ,  d a j ą c e  s w y m  c z ło n k o m  p o c z u c i e  
p e w n o ś c i  s i e b i e  i b e z k a r n o ś c i .  Z  r e g u ły  w o ­
b e c  a t a k ó w  a g r e s j i  zw y k li lu d z ie  s t a j ą  s i ę  
b e z r a d n i .

P o d ł o ż e m  s p r z y j a j ą c y m  s k ł o n n o ś c i o m  
d o  a u t o r y t a r y z m u  s ą  m o m e n t y  z a g r o ż e ń  
z e w n ę t r z n y c h  I k r y z y s ó w  e k o n o m i c z ­
n y c h ,  w y w o ł u j ą c y c h  f r u s t r a c j ę  s p o ł e ­
c z e ń s t w a .  N a  z a s a d z i e  “ o s t a t n i e j  n a d ­
z i e i ”  z a w i e r z a  o n o  w ó w c z a s  p o l i t y k o m  
g ł o s z ą c y m ,  i ż  s i l n a  w ł a d z a  J e s t  j e d y n ą  
r e c e p t ą  n a  p o w o d z e n i e .  J e d n a k  i s t o t a  
a u t o r y t a r y z m u  tk w i  w  p s y c h i c e  l u d z k ie j .  
J e s t  o n  u c i e c z k ą  o d  w ł a s n y c h  w ą t p l i w o ­
ś c i  i k o m p l e k s ó w ,  o b r o n ą  p r z e d  p o c z u ­
c i e m  w i n y  i k o n i e c z n o ś c i ą  r e z y g n a c j i  z  
n a r o d o w y c h  m i tó w .  A u t o r y t a r y z m ,  z e  
s w o i m  k u l t e m  s i l n e j  w ł a d z y ,  j e s t  w  s w e j  
i s t o c i e  d o k t r y n ą  lu d z i  s ł a b y c h ,  w y n o s z ą ­
c y c h  n a  w y ż y n y  w ł a d z y  s w y c h  b e z k r y t y ­
c z n i e  w i e l b i o n y c h  p r z y w ó d c ó w .

D r o g a  d o  a u to r y ta r y z m u  b i e r z e  p o c z ą t e k  
z e  s ł a b o ś c i  s e r c  i u ło m n o ś c i  r o z u m u .

M a łg o r z a ta  S to l a r s k a

Ja się pana isie boję
Nałamocli <nr 3 X 6,01 

ukazał się artykuł polemiczny paw  
W.J.Ch.-zanowaktego. skierowany 
pod moim adresem. Artykuł ten jest 
ewidentną prói-ą zsstesjtfnia mnie. 
Autor posłużył sJę metodą, którą już 
raz w stosunku do mnie zastosowali 
funkcjonariusz© Służby Bezpieczeń­
stwa, kłody w grudniu tS81r. znala­
złem się wbrew własnej woli w gma­
chu p«y ulicy Partyzant***? w Zielonej 
Górzo. “Argumentacja” panów z  SB 
bfzmieła mniej więcej następująco — 
“Jeżeli jesteś Polakiem io pomożesz 
polskiej milicji w waloe z "Solldprno- 
ścią”, która Jast klarowana przez ośe- 
młecklcłt szpiegów I dąży do zguby 
narodu polskiego. Jeśli nam rut &o- 
moirn nie praw a n a s y w tć  alę 
Polakiem!”. “Argumsntacia” pana 

; Chrzanowskiego jsst oparta na tó} sa­
mej filozofii.
Artykuł nosi tytuł aluzyjny — ‘'Co 

naprawdę pije Halczak? ” co należy 
roiumieć jako — “Kim naprawdę jest 
Halcsak?Na owo pytanie atrfor su­
geruje odpowiedź w dalszej Części ar­
tykułu stwierdzając, li; rzeczony Wal­
czak dąży do zdyskredytowania 
wartości katolickich ł narodowych.” 
W  podtekście tej polemiki zawarta 
jest pogróżks. Aliło pan Hslczsk się 
uciszy albo zostanie ujawniane “ęo 

: naprawdę pije". Znając nieco ideolo­
gią "nareflową”, domyślam 3ię, że 
pan Halczak okaże się “obcym żywio­
łem” niszczącym “narodowego du­
cha”. Za tym pójdzie zapewne hasło 
“Narodzie konsoliduj się — Halczak 
atokujci”. Rzecz jasr,a jedyną siłą po 
lityczną, która jest w stanie obronić 
Naród przed Halczaktem jest Polskie 
ForuroChrześcii*nekeH3emokratyez- 
ne, partia Mora debrze wte, co kto 
pije.

Funkcjonariusze SB nie osiągnęli 
swojego celu względem trmte. Nfę 
osiągną go ponieważ obrali złą dro­
gę. Było dla mnie naprawdę rzeczą 
obojętną co cwl panowie sądzą na 
mój temat. Obawiam się, ie  pan 
Chrzanowski również nic nie osiąg­
nie, tym bardziej, że między nim a 
panami ż SB jest pewna różnica. Tan*- 
ci byti Stórcłzo niebezpieczni, a tym­
czasem pan Chrzanowski groźny nie 
jest. Nio może ml uczynić nic, czego 
bym się obawiał. Krótko mówiąc ja się 
paoa nte boję, panie Chrzanowski t 

Bohdan Halczak

Jednym z elementów integracji europejskiej są  
tzw. regiony graniczne. Obecnie jest ich 24, naj­
więcej nad zachodnią granicą Niemiec.

E u r e g i o

Regiony przygraniczne 
w Europie

Legenda:

1 .N ordkalo tten
2 .H a ld a n  -  S trO m stad
3 .K o p e n h a g a  -  M aim S
4 .F le n sb u rg  -  A p e n ra d e
5 .G ro n in g en  -  F rie s ian d  -  O stfrie s lan d
6 .E u reg io
7 .R e g io  R h e i n - W a a i
8 .C en tra le  d u  B an e lu x
9 .U ś g e  -  L im bourg  -  A a ch en
1 0 .B e lg o  -  F ran c o  -  U n c em b o u rg so isa  -  Arion
-  Longw y -  E sc h
11. N ord  -  P a s - d o - C a la i s
12 .L o rra in e  -  S a r r a  -  L uxam bourg

13 .M itte lbaden  -  S tre sb o u rg  
14 .In tG ress0 n g em ein sc iia ft M oyenne  t ‘ ~?S9  - 
B re isg a u  -  CIMAB
15 .R eg io
1 6 .L ac  d e  G en ó v e
1 7 .B o d o n s a a
1 8 .T tó n o
1 9 .ln n sb ru ck  -  B o lzano  
2 0 .S a lzb u rg
21 .A lpen -  A dria -  Friull -  V e n az ia  -  b iu u a  - 
K m te n  -  S lcvan i]a  
2 2 .F ra n c o  -  I ta liana de lla  A!pi

Najstarszym regionem granicznym jest 
tzw. Euregio — Europejski Region. Znaj­
duje się on na niemiecko-holenderskim 
pograniczu. W jego skład wchodzą trzy 
wspólnoty komunalne: dwie południowo- 
holenderskie i jedna z Nadrenii Północ­
nej Westfalii. Obejmuje on 68 tys. km kw. 
powierzchni, zamieszkały jest przez 
ponad 900 tys. Holendrów i 800 tys. Nie­
mców. Podstawę koegzystencji stanowią 
nasilające się od 50-tych lat indywidual­
ne kontakty pomiędzy mieszkańcami 
nadgranicznych obszarów, co m.in. zna­
lazło wyraz w rosnącej liczbie małżeństw 
niemiecko-holenderskich.
Administracja państwowa włączyła się 

dopiero w połowie lat 60-tych, gdy stwier­
dzono, że wspólnie łatwiej będzie rozwią­
zać problem bezrobocia w przemyśle 
włókienniczym. W celu zracjonalizowa­
nia wielokierunkowej współpracy posta­
nowiono stworzyć nadrzędną władzę Eu­
regio. 15 kwietnia 1978 roku utworzono 
Radę Euregio — pierwszy regionalny 
parlament w Europie. W jego skład 
wchodzi po 25 Niemców i Holendrów.
Władzą wykonawczą Euregio jest Za­

rząd, któremu podlegają wydziały: go­
spodarczy, społeczny, kultury, ochrony 
środowiska, turystyki, transportu, rolnic­
twa, techniki i edukacji. Zajmują się one 
koordynacją działań podejmowanych po 
obu stronach granicy w poszczególnych 
dziedzinach. Przykładów współpracy jesl 
olbrzymia liczba. Stąd przytoczymy tylko 
niektóre. W budowie teatru w mieście 
Enschede (Holandia) partycypowała 
strona niemiecka, dlatego wystarczyło 
Pieniędzy na wybudowanie także opery. 
W zamian strona holenderska zobowią­
zała się do wystawiania sztuk w języku 
niemieckim. We wsi, w której granica 
przebiega wzdłuż środka ulicy, a stronę 
niemiecką i holenderską można poznać 
głównie po innych latarniach, w części 
niemieckiej wybudowano basen, a w ho­
lenderskiej halę sportową — oczywiście 
do wspólnego użytku.
Organizuje się różne kursy dokształca­

jące, najstarsze w dziedzinie przemysłu 
tekstylnego. Są one dwujęzyczne, świa­
dectwa ukończenia są ważne w Nie­
mczech i w Holandii. Euregio wydaje tak­
że swój magazyn w nakładzie 150 tys. 
egzemplarzy. Ważne miejsce w zbliże­
niu mieszkańców obu państw odgrywa 
intensywna wymiana ludności. Zaczęła 
się od wielkanocnych prywatnych zapro­
szeń młodzieży z sąsiednich paristw. 
Dzisiaj obejmuje wszystkie grupy społe­
czne, od dzieci do osób najstarszych. 
Gdy w 1975 roku rozpoczęto wymianę 
grup emerytów, obawiano się wspo­
mnień z I i II wojny. Obawy okazały się 
bezpodstawne.

Co nie oznacza, że wszyscy Holendrzy 
i Niemcy darzą- się sympatią. Wprost 
przeciwnie, istnieje duża podobieństwo 
do stosunków Polaków i Niemców. Ho­
lendrzy czują się jak ‘‘korek na niemiec­
kim morzu”, a o Niemcach mówią, że “są 
to przygłupy i obżartuchy”, dzisiaj oba­
wiają się skutków zjednoczenia Niemiec. 
Wśród Niemców istnieje silna awersja do 
języka holenderskiego i widać wyraźnie 
nastawienie antyholenderskie, szczegól­
nie młodzieży. .

Dlatego tak ważne jest, że Euregio oz­
nacza także ideę zaufania i wspólnej pra­
cy, przekraczającą granice państwa. 
Chodzi jednak nie tylko o fizyczne, ale i 
trudniejsze mentalne przekraczanie gra­
nicy. Euregio jest przykładem do działa­
nia dla pozostałych 23 regionów granicz­
nych już istniejących i jednocześnie za­
chętą do tworzenia następnych. Jeżeli 
Europa ma stać się Europą zjednoczoną, 
to powinno być ich coraz więcej, także 
przy naszych granicach. Tak więc może 
zamiast “Oderlandu”—stwórzmy kolejny 
“Euregio” w granicach historycznych Zie­
mi Lubuskiej, która w średniowieczu roz­
ciągała się po obu stronach Odry.

W ło d z im ie rz  S to b r a w a
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Nowy rząd stworzony został przez siły polityczne, które głosiły w kampa­
nii wyborczej hasło przełomu. Premier Jan Olszewski stwierdził jednak, 
że nie należy raczej mówić w najbliższym czasie o przełomie w gospodar­
ce, wolałby,’ by rząd ten określać mianem „rządu nadziei” .

Czego oczekujemy od rządu?
Z  p e w n o ś c i ą  r o z w ią z a n ia  n a j i s to tn ie j s z y c h  p ro b le m ó w .  W ś r ó d  n ic h  n a jw a ż n ie js z y m  j e s t  

w y D ro w a d z e n ie  k ra ju  z  k ry z y s u  g o s p o d a r c z e g o ,  o c z e k u je  t e g o  o d  n o w e g o  r z ą d u  (w e d łu g  
b a d a ń  C B O S )  4 0 %  P o la k ó w . J e s z c z e  ro k  t e m u  k w e s t i ę  t ę  z a  n a j w a ż n i e j s z ą  u z n a w a ło  
j e d y n ie  2 0 %  b a d a n y c h .  P o g łę b i a j ą c a  s i ę  r e c e s j a  j e s t  w ię c  p o s t r z e g a n a  ja k o  c o r a z  
w ię k s z e  z a g r o ż e n ie ,  w  o p in ii s p o ł e c z n e j  r z ą d  B ie le c k ie g o  n ie  z r e a l i z o w a ł  p o k ła d a n y c h  w  
n im  n a d z ie i .

T a k ż e  u b ie g ło r o c z n e  o c z e k iw a n ia  z w ią z a n e  z  p o p r a w ą  s y tu a c j i  w  ro ln ic tw ie  n ie  z o s ta ły  
s p e łn i o n e ;  w c ią ż  t a k a  s a m a  g r u p a  s p o ł e c z e ń s t w a  u w a ż a  t ę  w ła ś n ie  s p r a w ę  z a  n a jp iln ie j­
s z ą .  K o le jn y m  n ie  ro z w ią z a n y m  p r o b le m e m  p o z o s t a j e  b e z r o b o c i e ,  c o  c z w a r ty  P o ia k  
( p o d o b n ie  j a k  w  ro k u  u b ie g ły m )  p o d k r e ś l a  d z i ś  z n a c z e n i e  te j  k w e s tii .

S p a d e k  p o z io m u  ż y c ia ,  k tó ry  n a s t ą p i ł  w  m in io n y m  ro k u , t a k ż e  z n a l a z ł  s w e  o d b ic ie  w  
o p in ii s p o ł e c z n e j .  P o p r a w y  m a te r ia ln y c h  w a r u n k ó w  ż y c i a  o c z e k u je  o d  n o w e g o  r z ą d u  1 8 %  
b a d a n y c h ,  a  9 %  lic z y  n a  r e w a lo r y z a c ję  r e n t  i e m e r y tu r .  W  ś w ie t l e  p ro w iz o r iu m  b u d ż e t o ­
w e g o  n a  I k w a r ta ł  1 9 9 2  ro k u  n a d z i e je  t e  w y d a ją  s i ę  b y ć  w  n a jb l iż s z y m  c z a s i e  n ie r e a ln e .  

- d ia g r a m  z  p o d p is e m :  B a d a n i a C B O S :  C z e g o  o c z e k u j e m y  o d  r z ą d u ?

P o r ó w n a n ie  o c z e k iw a ń  w  s to s u n k u  d o  r z ą d u  J a n a  K rz y s z to f a  B ie le c k ie g o  z  d z is ie js z y m i 
w s k a z u je ,  ż e  w  o p in ii s p o ł e c z n e j  n a j i s to tn i e j s z e  p r o b le m y  n ie  z o s t a ły  d o t ą d  r o z w ią z a n e ,  
a  n ie k tó r e  z  n ic h  ( c h o ć b y  k w e s t ia  r e c e s j i )  s t a ł y  s i ę  j e s z c z e  b a r d z ie j  p a l ą c e .  C z y .r z ą d  J a n a  
O l s z e w s k i e g o  j e s t w  s t a n i e  s p r o s t a ć  ty m  o c z e k iw a n io m ?

R o ś n ie  z a n i e p o k o je n i e  a f e r o w y m  c h a r a k t e r e m  ż y c ia  g o s p o d a r c z e g o .  R o k  t e m u  k o n ie ­
c z n o ś ć  u p o r z ą d k o w a n ia  p r z e p i s ó w  p ra w n y c h  a k c e n to w a ło  ty lk o  2 %  s p o ł e c z e ń s t w a .  D z iś  
c o  s ió d m y  P o la k  u w a ż a  te n  p r o b le m  z a  n a jw a ż n ie j s z y .  N a p r z e c iw  o c z e k iw a n io m  s p o ł e ­
c z n y m  z d a j ą  s ię  tu ta j  w y c h o d z ić  d e k la r a c j e  n o w e g o  m in is t r a  s p r a w ie d l iw o ś c i  Z b ig n ie w a  
D yki, p o d k r e ś l a j ą c e g o  k o n ie c z n o ś ć  w a lk i z  p r z e s t ę p c z o ś c i ą  p o s p o l i t ą  i g o s p o d a r c z ą ,  n ie  
w y k lu c z a ją c e g o  w r ę c z  w p r o w a d z e n ia  “n a d z w y c z a j n y c h  ś r o d k ó w  p r z e jś c io w y c h ,  k tó re  
z a h a m u j ą  p r o c e d e r  d a l s z e g o  r o z k r a d a n ia  d o b r a  p a ń s tw o w e g o ”. J e d n ą  z  p ie r w s z y c h  
d e c y z j i  n o w e g o  m in is t r a  b y ło  s k ie r o w a n ie  d o  R a d y  M in is tró w  p r z y g o to w a n e g o  j e s z c z e  
p r z e z  W ie s ła w a  C h r z a n o w s k ie g o  p ro je k tu  u s t a w y  a n ty k o r u p c y jn e j .  Z g o d n ie  z  n im  o s o b y  
p e łn i ą c e  w y s o k ie  fu n k c je  p a ń s tw o w e  i p u b l ic z n e  b y ły b y  n ie  ty lk o  z o b o w ią z a n e  d o  
s k ł a d a n ia  c o r o c z n y c h  z e z n a ń  o  s t a n i e  m a ją tk o w y m , a l e  r ó w n ie ż  o b o w ią z y w a łb y  je  z a k a z  
p o s i a d a n i a  a k c j i s p ó ł e k  o r a z  z a s i a d a n i a  w  ic h  z a r z ą d a c h  i R a d a c h  N a d z o r c z y c h .  N ie  j e s t  
to  d o r a ź n a  r e a k c j a  n a  n ie p ra w id ło w o ś c i  p o l s k ie g o  ż y c i a  g o s p o d a r c z e g o  - t e g o  ty p u  
ro z w ią z a n ia  f u n k c jo n u ją  w  w ie lu  k r a ja c h  e u r o p e j s k i c h ,  m .in .  w  W ie lk ie j B ry ta n ii.  T r u d n o  
j e d n a k  b ę d z i e  w  k ró tk im  c z a s i e  z a ł a t a ć  w ie lk ą  i lo ś ć  r o d z ą c y c h  a f e r y  lu k  p ra w n y c h .

C z e g o  o c z e k u j e m y  o d  r z ą d u ?
p o p r a w y  m a te r i a ln y c h  

w a r u n k ó w  ż y c ia

w p r o w a d z e n ia  
r z ą d ó w  p r a w a

re w a lo ry z a c j i^  
r e n t  [ e m e r y t u r

N a d c h o d z ą c y  ro k  n ie s i e  n ie  ty lk o  o c z e k iw a n ia ,  a l e  t a k ż e  o b a w y .  C o  t r z e c i  P o la k  
n a jb a r d z ie j  n ie p o k o i  s i ę  p e r s p e k t y w ą  p o g o r s z e n i a  s y tu a c j i  m a te r ia ln e j ,  a  c o  s ió d m y  
w z r o s te m  b e z r o b o c i a  i ry z y k ie m  u t r a ty  p r a c y .  O b a w y  te  s ą  w  p e łn i  u z a s a d n i o n e ,  b o w ie m  

J i c z b a  b e z r o b o tn y c h  p o d  k o n ie c  1 9 9 2  ro k u  s i ę g n ą ć  m a  3  m ilio n ó w . W z r o s tu  c e n  p o d s t a ­
w o w y c h  to w a ró w  i o p ła t  n a jb a r d z ie j  o b a w ia ło  s i ę  1 0 %  b a d a n y c h  p r z e z  C B O S , o s t a t n i e  
d r a s ty c z n e  p o d w y ż k i s ł u s z n o ś ć  ty c h  o b a w  p o tw ie rd z iły .  M im o , iż  ( ja k  w y n ik a  z  b a d a ń  
P E N T O R ) p o ło w a  s p o ł e c z e ń s t w a  p rz e w id u je  w  n a d c h o d z ą c y m  ro k u  w z r o s t  n a p ię ć  
s p o łe c z n y c h ,  ty lk o  c o  d z i e s i ą ty  P o la k  u w a ż a  to  z ja w is k o  z a  n a jb a r d z ie j  n ie p o k o ją c e .

P r z e d e  w s z y s t k i m  o b a w i a m y  s i ę  w i ę c  d a l s z e g o  s p a d k u  p o z i o m u  ż y c i a ,  a  o d  r z ą d u  
o c z e k u j e m y  g ł ó w n i e  d o p r o w a d z e n i a  d o  o ż y w i e n i a  g o s p o d a r k i .  J e d n a k  z a r ó w n o  
d a n e  z  R a p o r t u  o  S t a n i e  P a ń s t w a ,  z a ł o ż e n i a  p r o w i z o r i u m  b u d ż e t o w e g o ,  j a k  i 
o s t a t n i e  d e c y z j e  o  p o d w y ż k a c h  c e n  ś w i a d c z ą  o  t y m ,  iż  w  n a j b l i ż s z y m  c z a s i e  s p e ł n i ą  
s i ę  r a c z e j  s p o ł e c z n e  o b a w y ,  n i ż  n a d z i e j e .

Małgorzata Stolarska

N a  m a r k s i s to w s k ic h  s t u d i a c h  p ra w n i­
c z y c h  w y k ła d a n o ,  ż e  p r a w o  j e s t  to  z e s p ó ł  
n o rm  (n ie  m y lić  z  p r z e p i s a m i) ,  u s ta n o w io ­
n y c h  p r z e z  p a ń s tw o  i o p a t r z o n y c h  s a n k c ją *  
S p r z e d a ż y  g r u n tu  m o ż n a  d o k o n a ć  ty ik o  u  
n o t a r iu s z a ,  b o  j a k  n ie ,  to  b ę d z i e  n i e w a ż n e .  
A liści d o ś w i a d c z e n i e  z e  s t a n e m  w o je n n y m  
k a z a ło  p r z e m y ś l e ć  t ę  n a u k ę  j e s z c z e  ra z .  
G d y b y  p a s a ż e r o w i  s a m o l o tu  t e r r o r y s ta  
u s t a n a w ia ł  n o rm y  ty p u  “K ła d ź  s i ę ,  b o  z a ­
s t r z e l ę ” —  to  c z y  b y ła b y  to  n o r m a  p r a w n a ,  
c z y  b e z p r a w n a ,  s k o r o  t e r r o r y s t a  le g ity m u je  
s i ę . . .  p i s to le te m ?

J e d y n y m  s a m o i s tn y m  ź r ó d łe m  p r a w a  j e s t  
tw ó r c z o ś ć .  N a p is a łe m  k s ią ż k ę ,  w y h o d o w a ­
łe m  o g ó r k a  —  m a m  d o  n ic h  p r a w o  z  t e g o  
w ła ś n ie  ty tu łu . P o z a  ty m  p r a w o  m o ż n a  ty ik o  
o d  k o g o ś  o t r z y m a ć .  P a n  B ó g  s tw o rz y ł  ś w ia t  
i m ia ł  d o ń  p ra w o .  N a s t ę p n ie  s tw o rz y ł  c z ło ­
w ie k a  i d a ł  m u  s w e  p r a w o  p a n o w a n ia  n a d  
ś w ia te m .  J e d n a k ż e  n i e  d a ł  p o d  p a n o w a ­
n i e  c z ł o w i e k a .  C z ło w ie k  j e s t  p a n e m  ś w i a t a  
i p a n e m  s ie b i e .  J e s t  w o ln y . A le  ty lk o  A d a m  
w  ra ju  n ie  m ia ł  z e  s w o j ą  (i z  c u d z ą )  w o ln o ­
ś c i ą  k ło p o tó w , p ó k i s i ę  n ie  z ja w i ła  E w a , 
t a k ż e  w o ln y  c z ło w ie k .  P o w s ta ły  d w ie  w o l­
n o ś c i  i g r a n i c a  m ię d z y  n im i, a  m o ż e  n a w e t  
p o w s t a ł a  s a m a  w o ln o ś ć .  W o ln o  m i p o s i a ­
d a ć  =  n ie  w o ln o  ci k r a ś ć .  W o ln o ś ć  i n ie w o la  
to  d w ie  s t r o n y  t e g o  s a m e g o  m e d a lu .

C z ło w ie k  d la  s w e g o  d o b r a  p o w in ie n  n a d  
s o b ą  p a n o w a ć ,  czy li s t a n o w ić  n o r m y  p o s t ę ­
p o w a n ia  a d r e s o w a n e  d o  s i e b i e .  N ie  w o ln o  
m i p a l ić  ty to n iu ,  z a b r a n i a m  s o b ie  s p a ć  z a  
k ie ro w n ic ą .  C z y  w o ln y  c z ło w ie k  ta k im i z a ­
k a z a m i  o g r a n i c z a  s w ą  w o ln o ś ć ,  c z y . . .  w ła ś ­
n ie  z  n ie j k o r z y s t a ?  Z o s ta w m y  filo z o fo m .

J a k  w id z im y , in d y w id u a ln e  g r a n ic e  w o ln o ­
ś c i  n ie  u m n ie j s z a j ą  je j,  le c z  w ła ś n ie  tw o rz ą ,  
j a k  p ł a s z c z y z n y  k a m ie n ia  t w o r z ą  p o m n ik .

M iliony  A d a m ó w  i E w , s p le c io n y c h  w ę z ła ­
m i p o t r z e b  i k o n i e c z n o ś c i ą  z e s p o ło w e g o  
ic h  z a s p o k a ja n i a ,  t o  m ilio n y  in d y w id u a ln y c h  
w o ln o ś c i  i ic h  g ra n ic .  Ż e b y  ich  z b io r o w e  
p a ń s tw o  n a d  s o b ą  z y s k a ło  r e a ln y  k s z ta ł t ,  
m u s z ą  w s p ó ln ie  i z g o d n ie  o d c z y t a ć  te  g ra -

Doktrynerski lament
D e k o m u n i z a c j a .  O s o b y  p o d n i e c o n e  i  z a ­

w z i ę t e  m ó w i ą  o  s p r a w i e d l i w o ś c i  i  m y l ą  t o  

p o j ę c i e  z  z e m s t ą .  C z y  w i e l u  j e s t  t a k i c h  l u ­

d z i ?  W e d ł u g  a n k i e t y  Z e s p o ł u  B a d a ń  Z a c h o ­

w a ń  P o l i t y c z n y c h  —  I n s t y t u t u  P s y c h o l o g i i  

P o l s k i e j  A k a d e m i i  N a u k  —  w ś r ó d  t y s i ą c a  

o s ó b  z a p y t a n y c h  c o  s ą d z ą  o  k o n i e c z n o ś c i  

t e j  n o w e j  a k c j i  i d e o l o g i z o w a n i a  P o l a k ó w  —  
j e d y n i e  9 % ,  a  w i ę c  m n i e j  n i ż  c o  d z i e s i ą t y  

z a p y t a n y  —  n i e  z a u w a ż y ł  n i c z e g o  z d r o ż n e ­

g o .  W i ę k s z o ś ć  d a l a  w y r a z  o s t r o ż n y m  o c e ­

n o m ,  a  n a w e t  d o w o d z i ł a ,  ż e  d e k o m u n i z a c j a  

k o j a r z y  s i ę  i m  z  a g r e s j ą .

J a k  w i ę c  z a c h o w a m y  s i ę  w o b e c  p r z y g o t o ­

w a n e j  u s t a w y  o  d e k o m u n i z a c j i ?  

O d p o w i e d ź  n a  p y t a n i e  j e s t  n i e j a s n a .  J e j  

m g l i s t o ś ć  w y w o d z i  s i ę  p o  p r o s t u  z  b r a k u  

o r i e n t a c j i  K O M U  i  O  C O  C H O D Z I .  W  s ł o w ­

n i k a c h  w y r a z ó w  o b c y c h  w  o g ó l e  n i e  m a  

t e g o  p o j ę c i a .  N i e  z n a j d u j e m y  t a k ż e  w y j a ś ­

n i e n i a  w  n o w e j  E n c y k l o p e d i i  P o p u l a r n e j  

P W N  —  w y d a n e j  k i l k a  t y g o d n i  t e m u ,  p o  

z n i e s i e n i u  c e n z u r y .

W  e n c y k l o p e d i i  j e s t  j e d n a k  k w i n t e s e n c j a  

K O M U N I Z M U .  K o m u n i z m  p i e r w o t n y  o z n a ­

c z a ł  f o r m ę  ż y c i a  s p c ł e c z n ^ g c  h i d z i  w  p i e r ­

w o t n e j  s p o ł e c z n o ś c i  b e z k l a s o w e j .  O b o w i ą ­

z y w a ł a  w t e d y  w s p ó l n a  w ł a s n o ś ć  n a r z ę d z i  

p r o d u k c j i  o r a z  z i e m i .  P o d s t a w ą  w ł a d z y  b y ł y  

w i ę z y  r o d z i n n e  o r a z  p r z y w ó d z t w o  c h a r y ­

z m a t y c z n e . . .  D o d a m ,  ż e  I g n a c y  K r a s z e ­

w s k i ,  p o s i a d a j ą c y  z a p e w n e  w i e d z ę  o  p o ­

g l ą d a c h  M o r g a n a ,  M a r k s a ,  E n g e l s a  i  w i e l u  

i n n y c h  —  n a p i s a ł  “S T A R Ą  B A Ś Ń "  —  o  l u ­

d z i a c h  ż y j ą c y c h  w  k o m u n i e  p i e r w o t n e j  n a  

S ł o w i a ń s z c z y ź n i e . . .

J e s t  t e ż  p o j ę c i e  k o m u n i z m u  —  i d e o l o g i c z ­

n e g o  u j ę t e g o  c h o ć b y  w  o s ł a w i o n y m  “M a n i ­

f e ś c i e  k o m u n i s t y c z n y m " z  1 9 8 4  r o k u ,  k t ó r e ­

g o  w y k ł a d n i  n i e  b ę d ę  t u t a j  f o r m u ł o w a ć  —  

j a k k o l w i e k  g ł ó w n i e  c h o d z i  w  n i m  o  w s p ó l n ą  

w ł a s n o ś ć  d ó b r  i  o  i c h  s p r a w i e d l i w y  p o d z i a ł .  

P o j ę c i e  k o m u n i z m u  o d n o s i  s i ę  t a k ż e  d o  

u s t r o j u  s p o ł e c z n e g o ,  p o s t u l u j ą c e g o  b e z k l a -  

s o w e  s t a d i u m  s p o ł e c z e ń s t w a  s o c j a l i s t y c z ­

n e g o ,  c e c h u j ą c e g o  s i ę  w y s o k i m  r o z w o j e m  

e k o n o m i c z n y m ,  z n o s z ą c y m  w s z e l k i e  f o r m y  

a l i e n a c j i  s p o ł e c z n e j  —  j a k  c h o ć b y  m i ę d z y  

p r a c ą  f i z y c z n ą  i  u m y s ł o w ą  i  b a r d z o  w i e l e  

i n n y c h  p i ę k n y c h  m a r z e ń . . .

■ P o m y s ł o d a w c y  u s t a w y  o  d e k o m u n i z a c j i  

p a ń s t w a  p o d c i ą g a j ą  p o d  t o  p o j ę c i e  z u p e ł n i e  

n i e p r z y s t a j ą c e  d o  s i e b i e  s p r a w y .  Pragnie 
się poprzez ustawę — zmierzać do usu­
nięcia cech komunizmu, którego po pro­
stu NIE BYŁO. M o ż e  b l i ż e j  p r a w d y  s ą  i n ­

t e r p r e t a t o r z y  u j m u j ą ć y  z a g a d n i e n i e  j a k o  l i ­

k w i d a c j ę  s t r u k t u r  w ł a ś c i w y c h  d l a  u s t r o j u  —  

a l e  w ł a ś n i e  j a k i e g o ?  T o  t a k ż e  w y m a g a  u ś c i ­

ś l e n i a  b o  n i e  u s t r o j u ,  l e c z  s y s t e m u !  S y s t e ­

m u  s w o i s t e g o ,  s k o n s t r u o w a n e g o  p r z e z  

S t a l i n a ,  a  n i e  p r z e z  t w ó r c ó w  “M a n i f e s t u  

K o m u n i s t y c z n e g o ".

K o n t r o w e r s j e  w y w o ł u j ą  k o n k r e t n e  z a g a d ­

n i e n i a .  O t o  o n e  —  w y b r a n e  z  p r z y g o t o w a ­

n y c h  a k t ó w  p r a w n y c h :

... U s t a w a  w i o d ą c a  p r z e w i d u j e  p o c i ą g n i ę ­

c i e  d o  o d p o w i e d z i a l n o ś c i  w s z y s t k i c h  c z ł o n ­

k ó w  P P R  i  P Z P R  o d  s z c z e b l a  w o j e w ó d z k i e -  

'  g o  w z w y ż .  O s o b y  t e  n i e  b ę d ą  m o g ł y  p r z e z  

1 0  l a t  z a j m o w a ć  ż a d n y c h  s t a n o w i s k  w  a d ­

m i n i s t r a c j i  p a ń s t w o w e j ,  p o n i e w a ż  w  p r z e ­

s z ł o ś c i  d z i a ł a ł y  n a  s z k o d ę  p a ń s t w a  p o l s k i e ­

g o  i  r e a l i z o w a ł y  r a c j ę  s t a n u  o b c e g o  m o c a r ­

s t w a .  I n n a  w e r s j a  p r z e w i d u j e  p o c i ą g n i ę c i e  

d o  o d p o w i e d z i a l n o ś c i  t a k ż e  s e k r e t a r z y  

P P R  i  P Z P R  s z c z e b l a  p o w i a t o w e g o .  P r z y ­

g o t o w a n o  d w i e  s z c z e g ó ł o w e  u s t a w y  o  

d e k o m u n i z a c j i  M S W ,  w y m i a r u  s p r a w i e d l i ­

w o ś c i  i  n a c z e l n y c h  o r g a n ó w  a d m i n i s t r a c j i  

p a ń s t w o w e j .

Z g o d n i e  z  u s t a w ą  o  d e k o m u n i z a c j i  M S W  

b y l i  f u n k c j o n a r i u s z e  S B  n i e  b ę d ą  m o g l i  p e ł ­

n i ć  j a k i c h k o l w i e k  f u k c j i  w  b e z p i e c z e ń s t w i e  

p u b l i c z n y m .  P o w i n n i  b y ć  t a k ż e  o d s u n i ę c i  

o d  s t a n o w i s k  w  o ś w i a c i e  i  w y c h o w a n i u ,  a b y  

n i e  m i e l i  w p ł y w u  n a  d z i e c i  i  m ł o d z i e ż .

—  S ą  j e d n a k  z b r o d n i e  M S W ,  k t ó r y c h  u s t a ­

w a  n i e  b ę d z i e  d o t y c z y ć ,  z a j m u j e  s i ę  n i m i  

p r o k u r a t u r a :  n p .  c z e r w i e c  1 9 5 6 ,  g r u d z i e ń  

1 9 7 0  w  G d a ń s k u  i  r o k  1 9 7 6  —  p o w i e d z i a ł  

p r z e w o d n i c z ą c y  k o m i s j i  J a r o s ł a w  S z c z e ­

p a ń s k i .

P r o j e k t  u s t a w y  d e k o m u n i z a c j i  w y m i a r u  

s p r a w i e d l i w o ś c i  p r z e w i d u j e  w e r y f i k a c j ę  

w s z y s t k i c h  u r z ę d n i k ó w  p i a s t u j ą c y c h  s t a n o ­

w i s k a ,  k t ó r e  w  p r z e s z ł o ś c i  w y m a g a ł y  r e k o ­

m e n d a c j i  P Z P R .

Z e  w z g l ę d u  n a  b e z p i e c z e ń s t w o  p a ń s t w a  

a u t o r z y  u s t a w  z r e z y g n o w a l i ,  j a k  n a  r a z i e ,  z  

p r z e p r o w a d z e n i a  d e k o m u n i z a c j i  w  s i ł a c h  

z b r o j n y c h ,  g d y ż  i c h  z d a n i e m  w p ł y n i e  t o  n a  

r o z m o n t o w a n i e  w o j s k a .

W e d ł u g  t w ó r c ó w  p r o j e k t u  u s t a w a  d a  s a t y ­

s f a k c j ę  w i e l u  s z e r e g o w y m  c z ł o n k o m  p a r t i i ,  

n p .  s e k r e t a r z o m  P O P ,  k t ó r z y  c i e r p i ą  z a  n i e  

s w o j e  " g r z e c h y ”, a  p r z e c i e ż  n i e  m i e l i  w p ł y ­

w u  n a  p o l i t y k ę  p a r t i i .  U s t a w a  n i e  b ę d z i e  

d o t y c z y ł a  c z ł o n k ó w  p a r t i i  s o j u s z n i c z y c h :  

S D ,  Z S L  i  o r g a n i z a c j i  m ł o d z i e ż o w y c h .  N i e  

b ę d ą  d e k o n i u n i z o w a n e  t a k ż e  a n i  s a m o r z ą ­

d y  t e n / i o r i a l n e ,  a n i  p a r l a m e n t .

O c e n a  c z y j e g o k o l w i e k  p o s t ę p o w a n i a  —  
m u s i  m i e ć  o p a r c i e  w p r a w i e .  C z y  c h o d z i  o

n ic e ,  a  n a w e t  d a ć  p o  k a w a łk u  w ła s ­
n e j  w o ln o ś c i  n a  f u n d u s z  ł a d u  s p o ­
ł e c z n e g o .  W y ła n ia ją  w ię c  s p o ś r ó d  
s ie b i e  o r g a n y  s w o j e g o  p a ń s tw a ,  n a  
p rz y k ła d  S e jm  i S e n a t ,  o n e  z a ś  s t a ­
n o w ią  n o r m y  p o s t ę p o w a n ia ,  o p a ­
t r z o n e  s a n k c j ą .  T e  w ła ś n ie  n o rm y  
s ą  p r a w e m .  P r a w o  j e s t  t o  s y s t e m  
n o r m ,  k t ó r e  n a r ó d  u s t a n o w i ł  p o d  
s w o i m  a d r e s e m .  U c z e s tn ic y  t a k  
z o r g a n i z o w a n e g o  s p o ł e c z e ń s t w a  
z w ą  s i ę  o b y w a te l a m i ,  a  s a m  s y ­
s t e m  —  d e m o k r a c j ą :  n a r ó d  r z ą d z i  
s o b ą .

D e m o k r a c j a  m a  j e d n ą  s z a l e n i e  
w a ż n ą  c e c h ę .  U  f u n d a m e n tó w  p r a ­
w a  le ż y  z a ł o ż e n ie ,  ż e  c z ł o w i e k o ­
w i w o l n o  w s z y s t k o ,  c z e g o  n i e  z a ­
b r o n i o n o ,  a  o r g a n o w i  w o l n o  ty l ­
k o  t y l e ,  i l e  m u  n a k a z a n o  b ą d ź  
p o z w o l o n o .  G d y  p r a w o  m ó w i, ż e  
c z ło w ie k o w i c o ś  w o ln o  —  n ie  j e s t  
p r a w e m , z d a n i e m  n o rm a ty w n y m , 
le c z  o r z e k a j ą c y m ,  o p i s u ją c y m  r z e ­
c z y w is to ś ć .  O c z y w iś c ie  w y ją w s z y  
p r z y p a d k i ,  k ie d y  s p o ł e c z e ń s t w o  
c o ś  z b u d u je  i d a j e  d o  u ż y tk u .  Z a k a ­

z y  p r a w a  d r o g o w e g o  n ie  o g r a n i c z a j ą  w o l­
n o ś c i  k ie ro w c y ,  l e c z  j ą  tw o rz ą .

D y k ta to r  r ó w n ie ż  s ta n o w i  n o r m y  p o s t ę p o ­
w a n ia ,  o p a t r z o n e  s a n k c j ą ,  a l e  a d r e s o w a n e  
n ie  d o  s ie b i e ,  l e c z  d o  p o d d a n y c h  i le g i ty m o ­
w a n e  g o łą  p r z e m o c ą .  B e z  m a n d a tu  a d r e s a ­
tó w  ty c h  n o rm . D la te g o  n ie  s ą  o n e  p r a w e m , 
c h o ć  m a j ą  t a k ż e  p r a w o p o d o b n ą  p o s t a ć ,  
m ia n o w ic ie  u s ta w y ,  a r ty k u ły  i p a r a g r a f y ,  a  
n ie je d n o k r o tn ie  t w o r z ą  ł a d  s p o łe c z n y ,  d l a  
p o d d a n y c h  p o ż y te c z n y  i w p r o s t  n ie z b ę d n y ,  
ja k o  to  n a  p rz y k ła d  p r a w o  d r o g o w e .  U  p o d ­
s t a w  t e g o  s y s t e m u  le ż y  z a s a d a :  n ie  w o ln o , 
n a  c o  n ie  p o z w o lo n o  —  a  s f e r a  z a k a z ó w  
j e s t  r a c z e j  s z e r s z a  n iż  w ę ż s z a ,  a b y  z a b e z ­
p ie c z y ć  p a n o w a n ie  d y k ta to r a .

D o  s y s t e m o w e g o  “n ie  w o ln o ” n a l e ż a ł  n a  
p rz y k ła d  w y ja z d  z a  g r a n i c ę  p a ń s t w a  d y k ta ­
to r a ,  c zy li p o z a  s w e g o  ro d z a ju  n ie w o ln ic z ą  
p la n ta c ję ,  g d z ie  c z ło w ie k  b y ł z w y c z a jn ie  ro ­
b o c z y m  in w e n ta r z e m  ( " N a jw a ż n ie js z e ,  ż e ­
b y  c z ło w ie k  b y ł p o ż y te c z n y  d la  p a ń s tw a "  —  
c y ta t  z  p a m ię c i  z a  'T r y b u n ą  L u d u ” z  c a łk ie m  

. n ie d a w n y c h  la t) .
K ie d y  c h ło p  z  M a s z e w a  —  a u te n ty c z n e !  

— c h c ia ł  t r z y m a ć  k n u r a  w  z a g r o d z i e ,  m u s ia ł  
p r o s ić  o  p o z w o le n ie  n a c z e ln ik a  g m in y . O d ­
w o ła ł  s i ę  d o  w o je w o d y ,  c z y t a łe m  to  o d w o ­
ła n ie .  M ó g ł z a s k a r ż y ć  o d m o w ę  p r z e d  N a ­
c z e ln y m  S ą d e m  A d m in is tr a c y jn y m , a  s ą d  
b a d a ł  je d y n ie ,  c z y  o d m o w ę  d a n o  z g o d n ie  z  
“p r a w e m ”. W s z y s tk o  to  b y ło  b a r d z o  p ra w o -  
p o d o b n e  i “p r a w o r z ą d n e ”, a l e  s p o c z y w a ło  
n a  z a ł o ż e n iu  n ie w o li.

M o ż e m y  z a t e m  s tw ie r d z ić  ś m ia ło ,  ż e  P R L  
b y ł a  o k r e s e m  b e z  p r a w a ,  ż e  n ie  m o ż e  
p o w s t a ć  p r a w o  b e z  d e m o k ra c j i ,  ż e  g r a n ic a  
m ię d z y  d e m o k r a c j ą  a  d y k ta tu r ą  j e s t  j e d n o ­
c z e ś n i e  g r a n i c ą  m ię d z y  p r a w e m  a  “p u s ty ­
n ią  p ra w n ą " .  Ż e  k to  c h c e  o b a l ić  d e m o k r a c ję  
n a  r z e c z  d y k ta tu ry ,  s t a w ia  s i ę  p o z a  p r a w e m  
i n ie  n a l e ż y  m u  s i ę  p r o k u r a to r  i s ą d  —  c h y b a  
je d y n ie  d o  s tw ie r d z e n ia  f a k tu  —  le c z  ł a s k a ­
w e  t r a k to w a n ie  j e ń c a  w o je n n e g o .

P o c z y n iw s z y  t a k ie  s p o s t r z e ż e n i a  ju ż  p o ­
m y ś la łe m ,  ż e m  d o k o n a ł  k o p e r n ik a ń s k ie g o

w i n ę  i  k a r ę  z a  d z i a ł a n i a  k o n k r e t n y c h  o s ó b ,  

c z y  o  w y z n a w a n ą  i d e o l o g i ę ,  c z y  o  p r z y n a ­

l e ż n o ś ć  d o  p a r t i i ?  P r z e c i e ż  ż a d n y c h  w ą t p l i ­

w o ś c i  n i e  p o w i n n o  b u d z i ć  t o ,  ż e  k t o k o l w i e k  

m ó g ł b y  s i ę  o b a w i a ć  s w e j  n a l e ż n o ś c i  d o  p a r ­

t i i  k o m u n i s t y c z n e j .  O g r a n i c z e n i e  p r a w  t y c h  

o s ó b  b y ł o b y  j a w n y m  n a r u s z e n i e m  p r a w  

c z ł o w i e k a  —  a  t o  r e s p e k t u j ą  w s z y s t k i e  

c y w i l i z o w a n e  k r a j e .

C z y  k a r a ć ,  k i e d y  n a s t ą p i ł o  p r z e d a w n i e n i e  

ś c i g a n i a ?  W  m y ś l  o b o w i ą z u j ą c e g o  p r a w a  

n a s t ę p u j e  c n o  p o  2 0  l a t a c h ,  g d y  d o t y c z y  

z b r o d n i  i  p o  p i ę c i u  g d y  d o t y c z y  w y s t ę p k u .  

A  m a m y  r o k  1 9 9 2 !

Tomasz Florkowski
Gdzie biją źródła?

M i n ą ł  r o k  p r e z y d e n t u r y  L e c h a  W a ł ę s y .  P i ­

s a n o  i  m ó w i o n o  o  n i m :  —  N a j b a r d z i e j  g o d n y  

z g o d n y c h  P o l a k ó w ,  k a t o l i k  m a j ą c y  m i e j s c e  

w  B e l w e d e r z e .  Ż y w e  w c i e l e n i e  m a ł o m i a ­

s t e c z k o w e g o  r o z s ą d k u .  C z ł o w i e k  m ó w i ą c y  

n i e l i t e r a c k ą  p o l s z c z y z n ą  c o  p o z w a l a  c a ł e j  

r z e s z y  r o d a k ó w  n i e d o u c z o n y c h  w  o k r e s i e  

r e a l n e g o  s o c j a l i z m u  i d e n t y f i k o w a ć  s i ę  z  n i m  

b e z  k o m p l e k s ó w .  I d e a l n i e  w y c z u w a  n a s t r o ­

j e  s p o ł e c z n e ,  k t ó r e  s ą  ż y w i o ł o w e  i  p r o s o -  

c j a l i s t y c z n e .  P r z e k u w a  j e  w  h a s ł a  d r o b n y c h  

s t r a g a n i a r z y ,  d o r o b k i e w i c ż ó w ,  k t ó r z y  k a p i ­

t a l i s t y c z n y  d o r o b e k  w i d z ą  j a k  r a j  d l a  c w a ­

n y c h .

C i  m n i e j  o p t y m i s t y c z n i e  n a s t a w i e n i  d o  

r z ą d ó w  P a n a  P r e z y d e n t a  m ó w i l i :  —  K i e d y  

z d o b ę d z i e  B e l w e d e r  —  d a  p o p a l i ć  l u d z i o m  

p r a c y .  I  b a r d z o  d o b r z e  a b y  i  o n i  p o z b y l i  s i ę  

k o l e j n y c h  z ł u d z e ń .

P C  w r a z  z  b r a ć m i  K a c z y ń s k i m i  z a r y z y k o ­

w a ł o  r o z g r y w k ę  z  P a n e m  P r e z y d e n t e m  i  

s t a ł o  s i ę  c o ś  c o  z a s k o c z y ł o  w s z y s t k i c h  P o ­

l a k ó w .  T y m  r a z e m  n i e  z e  w s c h o d u ,  a  z  

B e l w e d e r u  p o w i a ł o  c h ł o d e m  

W s z y s t k o  c o  s i ę  d z i e j e  i  k o t ł u j e  w  o b s z a -

o d k r y c ia .  A liśc i d o c z y t a ł e m  s i ę  p ó ź n ie j  w  
l i t e r a tu r z e  ( G r z e g o r z  S e id l e r  z  U n iw e r s y te ­
tu  J a g i e l l o ń s k i e g o ,  p r o f e s o r  p ra w a ) ,  ż e  
A te ń c z y c y  w p r o s t  t e r m in o lo g ic z n ie  o d r ó ż ­
n ia li “p r a w o ” t y r a n a ,  to  j e s t  w  d z i s i e j s z y  d i  
ję z y k a c h  d y k ta to r a ,  o d  p r a w  s ta n o w io n y c h  
n a  p u b l ic z n y m  z e b r a n i u  o b y w a te l i  te j  p o lis ,

Jerzy Podbielski

PRÓBA SIŁ
“O f ic e ro w ie  je ź d z il i  n a  s z k o ia n i a  d o  

M o s k w y , b o  g d z i e  m ie li j e ź d z i ć . . . ” —  
o ś w i a d c z y ł  m in i s te r  J .  P a r y s  p o d c z a s  
p r z e s ł u c h a ń  p r z e d  k o m is j ą  s e jm o w ą .  
M n ie j w y ro z u m ia ły m  w  ty m  w z g lę d z ie  
o k a z a ł  s i ę  p r e m ie r  J .  O l s z e w s k i  i p u b li* . 
c z n i e  p r z y z n a ł ,  ż e  z a s a d n i c z y m  p o w o ­
d e m  p r z e n ie s i e n i a  w ic e a d m ir a ła  P .  K o ­
ło d z i e j c z y k a  w  s t a n  s p o c z y n k u ,  b y ło  
w ła ś n ie  s z k o le n i e  b y łe g o  m in is t r a  w  M o ­
s k w ie .  P r z e n i e s i e n i e  o d b y ło  s i ę  z  n a r u ­
s z e n i e m  p r a g m a ty k i  s łu ż b o w e j  i u s ta w y  
o  p r a w a c h  i o b o w ią z k a c h  p o s łó w , k tó r a  
p o w ia d a ,  ż e  “R o z w ią z a n ie  s to s u n k u  p r a ­
c y  z  p o s ł e m  o r a z  z m i a n a  w a r u n k ó w  p r a ­
c y  i p ła c y ,  b e z  z g o d y  p o s ł a ,  w  c z a 3 ie  
t r w a n ia  k a d e n c j i  o r a z  w  c ią g u  d w ó c h  la t  
p o  j e j  u p ły n ię c iu ,  n ie  m o ż e  n a s t ą p i ć  b e z  
z g o d y  P r e z y d iu m  S e jm u ."  W  t e n  s p o s ó b  
p r e m ie r - p r a w n ik  d a ł  z ły  p rz y k ła d  in n y m  
p r a c o d a w c o m ,  k tó rz y  t e r a z  m o g ą  z e c h ­
c ie ć  z w a ln i a ć  p o s łó w  i s e n a t o r ó w  z  p r a c y  
b e z  p y ta n ia  z a i n t e r e s o w a n y c h  i P r e z y ­
d iu m  S e jm u  o  z g o d ę .  I to  j e s t  j e d a n  
a s p e k t  s p r a w y .

D ru g i, z n a c z n i e  w a ż n ie j s z y ,  d o ty c z y  
s t o s u n k ó w  m ię d z y  r z ą d e m  a  B e lw e d e ­
re m . B e z c e r e m o n ia l n e  o d s u n ię c i e  o d  
w o js k a  z a u f a n e j  o s o b y  p r e z y d e n t a  L e ­
c h a  W a łę s y ,  b ę d ą c e g o  k o n s ty tu c y jn y m  
z w ie r z c h n ik ie m  s ił z b ro jn y c h ,  m o ż e  b y ć  
o d c z y t a n e ,  j a k o  p r ó b a  i s to tn e g o  o s ł a b i e ­
n ia  w p ły w ó w  B e lw e d e r u  w  p a ń s tw ie .  J e ­
ż e li d o d a m y  d o  te g o ,  ż e  k ie ro w n ic tw o  
M S W  o b ją ł  c z ło w ie k  n ie  c i e s z ą c y  s ię  
z a u f a n i e m  p r e z y d e n t a ,  t o  p o r a ż k a  L., 
W a ł ę s y  w  “t e m a c i e  P . K o ło d z ie jc z y k ” 
m o ż e  o ś m ie l ić  n ie k tó ry c h  n ie d o w a ż o -  
n y c h  p o li ty k ó w  d o  t e g o  s to p n ia ,  ż e  z a ż ą ­
d a j ą  w  n ie d łu g im  c z a s i e  d e t r o n iz a c j i  W a ­
ł ę s y  z  fu n k c ji p r e z y d e n t a ,  o  c z y m  z r e s z t ą  
ju ż  s i ę  p r z e b ą k u j e .

T a k  o to  w  “w o jn ie  n a  g ó r z e ” w z m o c n iły  
s i ę  s iły , k tó re  d z is ia j  s ą  w  s t a n i e  z m ó w ić  
s i ę  p rz e c iw k o  s w o je m u  n i e d a w n e m u  p a ­
tro n o w i, m e c e n a s o w i  i c h l e b o d a w c y ,  a  
“w ie t r z e n ie  W a r s z a w k i” s k o ń c z y ło  s i ę  
o d w e te m ,  ja k i d z i ś  b io r ą  w a r s z a w ia n ie  
n a  G d a ń s z c z a n a c h .

Wcjcięch Szczepanowski

r z e  N o w y c h  S i ł  P r z e w o d n i c h  n a p a w a  p e s y ­

m i z m e m  n a  n a j b l i ż s z ą  p r z y s z ł o ś ć .  S i ł y  t e  

n i e  m i a ł y  i  n i e  m a j ą  w ł a s n e g o  p o l i t y c z n e g o  

c r e d o ,  c o  d a ł o  s i ę  z a o b s e r w o w a ć  p r z y  f o r ­

m o w a n i u  k o a l i c j i  p i ę c i u  d i a  s t w o r z e n i a  w i ę ­

k s z o ś c i  w  S e j m i e  d l a  r z ą d u  J a n a  O l s z e ­

w s k i e g o .

W i e l c y  p o l i t y c y  n a s z y c h  c z a s ó w  o p o w i a ­

d a j ą  s i ę  z a ,  a  m o ż e  p r z e c i w .  Ż a  s i ę  d z i e j e ,  

ż e  t a k t y k a  b i e r z e  g ó r ę  n a d  p o l i t y k ą .  N a  

p r o g u  r o k u  1 9 9 2  n a s u w a  s i ę  w i e l e  p y t a ń .  

P y t a n i a  s ą  t r u d n e ,  a l e  z a d a ć  j e  t r z e b a  i  t o  

w ł a ś n i e  t e r a z  d l a  r z ą d z ą c y c h  p r z e z  r z ą d z o ­

n y c h .

C z y  i  k t o  g o t ó w  j e s t  z a a k c e p t o w a ć ,  a  t a k ­

ż e  \ v y m u s z a ć  o l b r z y m i e  k o s z t y  s p o ł e c z n e  

n a  l u d z k i e j  p r a c y  w  m i e ś c i l i  n a  w s i ?  K t o  

j e s t  d o  t e g o  b a r d z i e j  s k ł o n n y  P a n  W a ł ę s a  

c z y  O l s z e w s k i ?

W  t e j  t r w a j ą c e j  o d  m i e s i ę c y  k ł ó t n i  m a r t w i ,  

ż e  n i k t  z e  s k ł ó c o n y c h  n i e  w i e  j a k  r u s z y ć  d o  

w y z n a c z o n e g o  c e l u .  C z y  n o w y  r z ą d  P a n a  

O l s z e w s k i e g o  n i e  w y w r ó c i  s i ę  n a  p i e r ­

w s z y m  z a k r ę c i e ?

D a j e  s i ę  z  d o ł u  z a o b s e r w o w a ć  z w ę ż a n i e  

p o l s k i e j  d e m o k r a c j i .  J a k i e  i n n e  j e s z c z e  s i ł y  

w y p e ł n i ą  j e j  p r z e s t r z e ń ?  D a l s z e  s k ł ó c e n i e  

p a r t n e r ó w  w s p ó l n e g o  s o j u s z u  m o ż e  p r z y ­

n i e ś ć  c i e m n o ś ć  j a k i e j  b o i m y  s i ę  w s z y s c y .

Adam Jasiński 
z  Głogowa

al. N iepodległości 22.
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klejki na okładki ze-

J l l l ^
*' 6

P o c z y t a j ' m i

I o Warszawie
D z iś  p r o p o n u j e m y  W a m  o p o w i e ś ć  p r o f e s o r a  

J a n a  M i o d k a ,  k tó r y  w  k s i ą ż e c z c e  d l a  d z i e c i  p t .  
“O j c z y z n a  p o l s z c z y z n a  d i a  u c z n i ó w "  ( W y d a w ­
n ic tw a  R a d i a  i T e le w iz j i ,  W a r s z a w a  1 9 9 1 )  o p i s u ­
j e  m . in . ,  s k ą d  w z i ę t a  s i ę  n a z w a  n a s z e j  s to l ic y .

C z y  " W a r s z a w a " p o c h o d z i  o d  “W a r s a ” i “S a ­
w y ”?

C z y  z a u w a ż y l i ś c i e ,  w p a t r u j ą c  s i ę  w  m a p ę ,  ż e  

o g ó l n o p o l s k i m  f o r m o m  t y p u  " G r ó d e k ”,  S t a r o -  

g r ó d " )  " W y s z o g r ó d " ,  “N o w o g r ó d ”n a p ó ł n o c y  —- 
w  o k o l i c a c h  G d a ń s k a  1  S z c z e c i n a  —  o d p o w i a ­

d a j ą  “S t ś r g a r d y "  i  “N o w o g a r d y " ?  P o d o b n e  d o  

“- g a r d ó w " p o ś t a c i e  z n a j d z i e m y  w  g w a r a c h  p ó l -  

n o c n o p o l s k i c h :  t o a r d o w k a ,  p a p a r c ,  k a r w a  ( c z y l i :  

b r o d a w k a ,  p a p r o ć , k r o w a ) .

K ie d y ś m y  s o b i e  j u ż  u ś w i a d o m i l i ,  ż e  w  p o ł ą c z e ­
n i u  " - ro -” m i ę d z y  s p ó ł g ł o s k a m i  ( g - r ó - d ,  b - r o - d a -  
w k a ,  p a p - r o - ó ,1 w a - W a )  m o ż e  n a  p ó ł n o c y  o d p o ­
w i a d a ć  “-a r-*  ( g ^ a r - d ,  b - a r - d o w k a ,  p a p - a r - c ,  k - a r -  
w a ) ,  n i e  z d z i w i  n a s  s t w i e r d z e n i e ,  ż e  p ó ł n o c n o -  
p o l s k ą  w e r s j ą  s t a r o p o l s k i e g o  im i e n i a - ż y c z e n i a  
“W r o c i s ł a w ” ( t e n ,  k tó r y  m ia ł  w r ó c i ć  s ł a w ę ,  m ia ł  
w r ó c i ć  S ła w n y )  b y ł  " W a r c i s ła w ”.

S p i e s z c z e n i e  o d  " W a r c i s ł a w a ”  t o  “W a r s z ” ( t a k  
j a k  n i e  b y ło  k i e d y ś  K a z i a ,  K a z ik a  c z y  K a z k a  —  
ty lk o  K a s z ,  i j a k  n i e  b y ło  B r o n k a ,  B r o n u s i a  w y ­
w i e d z i o n y c h  o d  B r o n i s ł a w a ,  ty lk o  b y ł  B r o s z ) .  
O s a d a ,  w  k tó r e j  m i e s z k a ł ,  a l b o  k t ó r ą  z b u d o w a ł  
W a r s z  -  t o  “W a r s z e w a ” . t  t a k a  b y ł a  p i e r w o t n a  
n a z w a  n a s z e j  s to l ic y !  J e s ż c z e  W X V I w ie k u  J a n  
K o c h a n o w s k i  p i s a ł  f r a s z k i  n a  m o s t  w  a  r  s  z  e  w  
s  k  i , a  i S e b a s t i a n  K lo n o w ie  w  u t w o r z e  “F l i s ”w y -  
m i e n i a  “W a r s z e w ę ”.

C z e m u  w  ta k im  r a z i e  ‘W a r s z e w a "  p r z e k s z t a ł ­
c i ł a  s i ę  w  " W a r s z a w ę ”?  O d e z w a ł  s i ę  tu  m e c h a ­
n iz m  p r z e s a d n e j  p o p r a w n o ś c i  j ę z y k o w e j .  P o n i e ­
w a ż  t y p o w e  d l a  g w a r  M a z o w s z a  i p ó ł n o c n e j  
P o l s k i  b y ło  z a m i e n i a n i e  “a ” n a  " e ” ( j e b łk o ,  j e g o -  
d a .  w ie d r o  -  z a m i a s t :  j a b łk o ,  j a g o d a ,  w ia d r o )  n a s i  
p r z o d k o w ie  s t a m t ą d  p o c h o d z ą c y  t a k  g o r l iw ie  s i ę  
p o p r a w ia l i ,  z a m i e n i a j ą c  g w a r o w e  “e ” n a  o g ó l n o ­
p o l s k i e  “a ” , ż e  i —  c h c i a ł o b y  s i ę  p o w i e d z i e ć  —  
B o g u  d u c h a  w i n n ą  “W a r s z e w ę ”z a m ie n i l i  n a  
“W a r s z a w ę ” i f a  s t a ł a  s i ę  w  k o ń c u  o b o w i ą z u j ą c ą  
n o r m ą .

A  c o  z  l e g e n d ą  o  W a r s i e  i S a w i e ?  - s p y t a c i e .  
— T r z e b a  j ą  m ię d z y  b a jk i  w ło ż y ć !  F u n k c j o n o w a ­
ło  im ię  “S a w a ”w  d a w n y c h  c z a s a c h ,  a l e  b y ło  to  
im ię . . .  m ę s k i e ,  p o p u l a r n e  n a  U k r a in ie .

Mieliśmy zam iar podać dzisiaj rozwiązanie zagadki piątkowo-nieazielnej z pie­
skam i. Niestety, pieski trochę napsocity ( a mówiąc prawdę —  nie zm ieściły się 
w dzisiejszym  wydaniu, bo strona jest za mała!!!) w ięc rozwiązanie “Łaciatej 
zagadki” podamy jutro. Nie gniewajcie się na nas. przepraszamy!

Do pomalowania tych czterech rysunków potrzeba przynajmniej czte­
rech kolorów farb lub kredek: zielonej, pomarańczowej, czerwonej, 
żółtej. Chyba w iesz już, które warzywko jakim kolorem pomalować? 
Jeś li nie, zapytaj kogoś z  dorosłych.

!

W  czw artkow ym  w ydaniu 
MINI G N  zam ieśc iliśm y  
cz te ry  rysu n k i, z  których 
jed en  nie bardzo  p aso w ał 
do p ozosta łych .
C z y  d om yśliliśc ie  s ię , że  
tym  rysunkiem  było słone­
czk o ?
Je ś l i  tak  - to gratu lu jem y. 
Je ś l i  n ie , to p rzy jrzy jc ie  s ię  
je s z c z e  raz  rysunkom : w i­
d ać , ż e  trzy  z  n ich  p rzed­
staw ia ją  w a rzyw a  —  je s t  
w ięc  w sp ó lna  ce ch a  dla 
tych trzech  rysunków . 
C zw a rty  rysu n ek  - s łone­
czko  —  nie je s t  p rzec ież  
w arzyw em !

p i i i i i u i i iu u  5 mi u h  i in  m u l i m i  i im i i i t f iu  m u  m u  n m  m itu  n iifti» tf{

Zagadka tygodnia.
M a m y  z a  s o b ą  p i e r w s z ą  i d r u g ą  z a g a d k ę  ty g o d n ia .  R o z w ią z a n ie
1 Z a g a d k i  t y g o d n i a ,  u k a z u j ą c e j  s i ę  o d  2 3  g r u d n i a  1 9 9 1  r o k u  d o
2  s t y c z n i a  b r .  p o d a m y  w  n a j b l i ż s z y  p i ą t e k .  P o d a m y  r ó w n ie ż  l i s t ę  
z  n a z w i s k a m i  d z i e c i ,  k tó r e  w y lo s o w a ły  n a g r o d y .  II z a g a d k ę  
t y g o d n i a  z a k o ń c z y l i ś m y  t a k ż e ,  c h o c i a ż  n a  r o z w i ą z a n i a  c z e k a m y

-  j a k  j u ż  i n f o r m o w a l i ś m y — d o 3 1  s t y c z n i a .  D o  t e g o  d n i a  m o ż n a  
n w i ę c  n a d s y ł a ć  w y m y ś l o n e  b a jk i ,  k t ó r e  p o w in n y  b y ć  o p a t r z o n e  
:  t r z e m a  r y s u n k a m i ,  z a m i e s z c z a n y m i  w  u b i e g ł y  w to r e k ,  ś r o d ę  i 
;  c z w a r t e k .  W  lo s o w a n i u  t r z e c h  k s i ą ż e k  u f u n d o w a n y c h  p r z e z  
z  p a n i ą  E l ż b i e t ę  J a r m o ł k i e w i c z  w e z m ą  r ó w n ie ż  u d z i a ł  w s z y s tk i e  
E. d z i e c i ,  k tó r e  d o t y c h c z a s  w s p ó ł tw o r z y ły  z  n a m i  M IN I -G N , to  
:  z n a c z y  t e ,  k t ó r e  z e c h c i a ł y  n a d e s ł a ć  d o  n a s  w y m y ś l o n e  p r z e z  
r  s i e b i e  b a jk i ,  a l b o  n a t y c h m i a s t  z a r e a g o w a ł y  n a  n a s z e  a p e l e ,  lu b  

. E , e ż  p r z y s ł a ł y  j a k i e ś  z a g a d k i  p r z e z  s i e b i e  u ł o ż o n e .  T e  d z ie c i  n ie  
E m u s z ą  w ię c  n a d s y ł a ć  r o z w i ą z a ń  II z a g a d k i  t y g o d n i a ,  a  m y  u m ie -  
~ ś c im y  k a r t e c z k i  z  ic h  n a z w i s k a m i  w  k o s z y k u ,  z  k t ó r e g o  b ę d z i e m y  
~ l o s o w a ć  n a g r o d y .  S ą  t o  a u t o r z y  b a j e k :  P a w e ł  R a t n i a k  z  Z i e l o n e j  
:  G ó r y ,  B e a t a  Z a c h o l s k a ,  U i i f a s z  S u j a k  i I w o n a  D z l w i s z s w s k a  
E z  K r o s n a  o r a z  K a s i a  W a r s z a w s k a  z  Z i e l o n e ]  G ó r y ,  k tó r a  
E p i e r w s z a  p r z e k a z a ł a  d o  r e d a k c j i  n i e p o t r z e b n e  je j  j u ż  k s i ą ż e c z k i  
r  d l a  d z i e c i ,  p o d r ę c z n i k i  i p ió rn ik i  ( r e d a k c j a  p r z e k a ż e  t e  d a r y  
:  D o m o w i D z i e c k a  w  C h o c i u l a c h ) .
E T y m  s a m y m  m a m y  p r o p o z y c j ę  d l a  W a s  w s z y s tk i c h :  p o d z i e l c i e  
E s i S  2  n a m i  W a s z y m i  p o m y s ł a m i  n a  w s p ó ł t w o r z e n i e  M IN I -G N .
E N a j c i e k a w s z e  z a g a d k i ,  o p o w i a d a n i a ,  r e b u s y ,  p o m y s ły  n a  k o n -  
z  k u r s y  w y k o r z y s t a m y ,  a  ic h  a u t o r z y  b ę d ą  m o g l i  b r a ć  u d z i a ł  w  
z  l o s o w a n i a c h  n a g r ó d  z  k o le jn y c h  z a g a d e k  ty g o d n ia ,  b e z  k o n ie -  
E c z n o ś c i  n a d e s ł a n i a  d a n e g o  r o z w i ą z a n i a .
= J u *1"0  z a ś  —  c z y l i  w e  w t o r e k  —  p r z y s t ę p u j e m y  d o  k o le jn e j ,  I 
Ę t r z e c i e j  j u ż  z a g a d k i  ty g o d n ia .
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D z i ś  l i t e r a
Litera F m o ż e  s i ę  W am  sk o ja r z y ć  z  FABRYKĄ. 

F ab ryk a  z  d a le k a  n ie  z a w s z e  j e s t  w id o c z n a , c z ę s t o  
je d n a k  o  jej u m ie js o w ie n iu  m ó w ią  n am  k o m in y , z  
k tó r y c h  p ły n ie  s z a r o -b u r y , n ie k ie d y  j a s n y  d y m . G d y  
j e s z c z e  o b o k  s i e b i e  s t o ją  d w a  k o m in y , je d e n  w y ­
ż s z y ,  d ru g i n iż s z y ,  a  z  k a ż d e g o  z  n ic h  u n o s i  s i ę  
d y m , n ie k ie d y  p r z y p o m in a ją  o n e  lite rę  F.

L iterę  F m o ż n a  te ż  z b u d o w a ć  z  k lo c k ó w , p o d o b n ie  
ja k  b u d o w a liś m y  lite rę  E, ty lk o  b e z  k lo c k a  u d o łu .  
S ta w ia m y  p io n o w o  d łu g i k lo c e k , d o  k tó r e g o  g ó rn ej  
c z ę ś c i  d o łą c z m y  k lo c e k  k r ó ts z y  - p o z io m o , a d ru gi 
tak  s a m  k r ó ts z y  k lo c e k  p o z io m y  d o łą c z a m y  w  ś r o d ­
ku. I ju ż  j e s t  F.

P o k o lo r u j  o b ra zk i p r z e d s ta w ia ją c e  n a z w y  ro z p o ­
c z y n a j ą c e  s i ę  n a  lite r ę  F. K tóry o b r a z e k  b ę d z ie  
k o lo r o w y :  fa b r y k a , a u t o b u s ,  fa jk a , m u c h a ?
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Ogromne przestrzenie leżącego  w  gruzach imperium, trzysta milionów ludzi 
niepew nych sw ego  losu, widmo głodu wśród śn iegów  rosyjskiej zimy, a nad 
tym wszystkim , zaw ieszone między niebem  i ziem ią “ carsk ie p a łace”, których 
m ieszkańcy c iąg le  jeszcze  pewni s ą  tego , że kim kolwiek i czym kolwiek rządzą, 
wydają rozkazy i dekrety, ustanaw iają prawa... W śn iegu  krzątają s ię  miliony 
szarych mrówek, dla których historia i postęp  s ą  równie od leg łe , jak w iszące, 
niedosiężne p ałace. I nikt n ie potrafi pow iedzieć, jak daleko jest straszny rok 
siedem nasty, ani kiedy wybuchnie gniew , który podpali ten  śn ieg  wraz z 
tysiącam i zakrytych w  nim atomowych głow ic.

Im p e r iu m  u p a d ło ?  C z y  R o s j a n i e  o d d a li  
c h o ć b y  p ię d ź  z ie m i,  o d z ie d z ic z o n e j  p o  c a ­
r a c h ?  G d z ie ż  p o d z ia ł a  s i ę  a r m ia  n ie i s tn ie ­
j ą c e g o  p a ń s tw a ,  p o d le g ła  r o z k a z o m  n ie is t ­
n i e j ą c e g o  p r e z y d e n t a  —  n a jp o tę ż n ie j s z a  
a r m ia  ś w i a t a ?  K to  s t r z e ż e  g r a n ic  p r z e d  o b ­
c y m i?  K to  s t r z e ż e  o b y w a te l i  —  p r z e d  ic h  
w ła s n y m i m y ś la m i, g n ie w e m  i r o z p a c z ą ?

N ie c h  n ik o g o  n ie  z w ie d z ie  z m ia n a  d e k o ­
rac ji:  s k ą p a n e  w  krw i p łó tn a  z a s t ą p i ły  tró j­
k o lo ro w e  s z t a n d a r y ,  o c i e k a j ą c e  p o s o k ą  n a ­
r z ę d z i a  p ry m ity w n e j p r a c y  z a m i e n i ą  d w u ­
g ło w e  o rły . N o w y , o d n o w io n y ,  z r e f o r m o w a ­
n y ...  i td ., z w ią z e k  n ie z a le ż n y c h ,  s u w e r e n ­
n y c h ,  n ie p o d le g ły c h ,  d e m o k r a ty c z n y c h . . .  
itp . —  to  n ie  j a k iś  “o b ło k  w  s p o d n i a c h ”, n ie  
t o w a r z y s k ie  s p r z y s i ę ż e n i e  ró w n y c h ,  a lb o  
l e ś n o - s t e p o w a  E W G  d la  C h a n t ó w  i C z u ­
k c z ó w . T o  r z e c z y w is to ś ć  t w a r d a  j a k  p ię ś ć ,  
k tó r a  d z ie r ż y  j e d n ą  s z ó s t ą  ś w i a t a ,  t r z y s t a  
m ilio n ó w  z a m ie s z k u ją c y c h  tu  lu d z i i k o m ­
p le t  a to m o w y c h  k o d ó w .

S ło w ia ń s k ie  p o lo w a n ie  w  P u s z c z y  B ia ło ­
w ie s k ie j  z a k o ń c z y ło  s i ę  p o w a le n i e m  w ie l­
k ie g o  z w ie r z a .  W y ro k , w y d a n y  w ó w c z a s  n a  
G o r b a c z o w a  i b e z a p e l a c y jn i e  p o tw ie r d z o ­
n y  w  A łm a -A c ie , u s a n k c jo n o w a ł  to ,  c o  o d  
d a w n a  o c z y w is te .  W  s w o im  z a w ie s z o n y m  
m ię d z y  n ie b e m  i z ie m ią  p a ł a c u  G o r b a c z o w

p r z e s t a ł  b y ć  k o m u k o lw ie k  p o t r z e b n y .  N a ty ­
c h m i a s t  t e ż ,  ja k b y  o b a w ia j ą c  s i ę  w ą tp liw o ­
ś c i  c o  d o  in te n c ji  s w o ic h  d z ia ła ń ,  t r z e j  z b u n ­
to w a n i  p r e z y d e n c i  p o w o ła li  d o  ż y c ia  s ło ­
w i a ń s k ą  e f e m e r y d ę  z e  s to l i c ą  w  M iń sk u . A  
n ie d łu g o  p ó ź n ie j  —  z  c h a o s u  w y n u rz y ł s i ę  
" n o w y "  tw ó r, k tó ry  g ło w ę  m ia ł  j u ż  n a  w ła ś c i ­
w y m  m ie j s c u  —  z a  k re m lo w s k im  m u r e m .  
N o w a  j a k o ś ć ?  C z y  ty lk o  p r z e ja w  te j  s a m e j ,  
o d w ie c z n e j  s iły , j a k  b y ło  n i ą  u p a d łe  p a ń ­
s tw o ,  k tó r e g o  z ł o w i e s z c z a  a b r e w ia tu r a :  
C C C P ,  o s y p a ł a  s i ę  z  p o z ł a c a n y c h  ta b l ic ?  
O s e s e k  o d  p o c z ą tk u  d o tk n ię ty  j e s t  t ą  s a m ą ,  
g e n e t y c z n ą  s k a z ą ,  c ie rp i  n a  a * r o m e g a l ię  i 
j a ź ń  m a  r o z d w o jo n ą  m ię d z y  E u r o p ą  i A zją!

A le  c z y  m o g ł o  s t a ć  s i ę  i n a c z e j ?  C z y  
m o ż n a  b y ł o  s o b i e  w y o b r a z i ć ,  ż e  R o s j a  
p o z o s t a n i e  b e z  c z a r n o z i e m ó w  U k r a in y ,  
ż e  d o p u ś c i  d o  i r a n i z a c j i  a z j a t y c k i c h  r e ­
p u b l i k ,  n a s z p i k o w a n y c h  b r o n i ą  m a s o ­
w e j  z a g ł a d y ,  k t ó r a  w p a d n i e  w  r ę c e  f e u ­
d a l n y c h  i m a m ó w ?  C z y  w y k a r m i o n o  
p r z e z  k o m u n i z m  e l i t y  w ł a d z y  w  r e p u b l i ­
k a c h  m o g ą  w ą t p i ć ,  ż e  b e z  p o p a r c i a  M o ­
s k w y  z m i e c i e  j e  p i e r w s z y  p o d m u c h  n a ­
r o d o w e g o  b u n t u ?
R o s j a  p rz y jm u je  n a  s i e b i e  ro lę  o d  s ie d m iu  

d z ie s ię c io le c i  s p r a w o w a n ą  p r z e z  K re m l, a  
w c z e ś n i e j  p r z e z  p e t e r s b u r s k ą  s to l ic ę  i e f e ­

k ty  t e g o  p o s u n ię c i a  s ą  ł a tw e  d o  p r z e w id z e ­
n ia .  T o  p a ń s tw o — i z a m ie s z k u ją c e  j e  n a ro d y
—  s k a z a n e  j e s t  n a  w ie c z n e  k o n s e k w e n c je  
s w o je g o  s z a le ń s tw a ,  z a m r o ż o n e g o  w  trz y ­
d z ie s tu  ty s ią c a c h  a to m o w y c h  głow ic.

T r u d n o  s i ę  d z is ia j  o p r z e ć  w r a ż e n iu ,  ż e  w  
ty m  w s z y s tk im , c o  s t a ł o  s ię  j u ż  h is to r ią ,  b y ł 
e l e m e n t  o s o b i s ty c h  p o r a c h u n k ó w ,  c o ś  m a ­
ł e g o  i n ik c z e m n e g o ,  n i e g o d n e g o  m ę ż ó w  
s t a n u ,  k tó ry c h  lo s  p o s ta w i ł  n a  ta k ie j  s c e n i e .  
K ie d y  d z is ia j  G o r b a c z o w  o t r z y m u je  t e l e ­
g r a m  z  K a z a c h s t a n u  o  s w o je j  d y m is ji,  k ie d y  
s y ty  z e m s t ą  J e l c y n  z a j m u je  j e g o  k o le jn e  
g a b in e ty ,  p o z b a w ia  m i e s z k a n a  w  s to l ic y  i 
g ro z i  s ą d e m  z a  C z a r n o b y l  —  t r z e b a  p a m ię ­
ta ć ,  ż e  w c z e ś n ie j  p o n iż o n o  g o  ró w n ie  b e z ­
w z g lę d n ie  i t e ż  z  n a jw y ż s z e g o  ro z k a z u .

P a r a d o k s a ln i e ,  ż a d e n  z  n ic h  n ie  b y łb y  
d z is ia j  ty m  c z y m  j e s t ,  b e z  d r u g ie g o .  O b a j  
w y s z li  z  j e d n e j  “k u źn i" : p n ą c  s ię  p o  s z c z e b ­
la c h  p a r ty jn e j  k a r ie ry  o b a j  d o s k o n a le  w ie ­
d z ie li ja k ie j  s p r a w i e  s łu ż ą .  N ic  n ie  ś w ia d c z y
o  ty m , ż e  o b e jm u ją c  r z ą d y  G o r b a c z o w  p r a ­
g n ą ł  p o s u n ą ć  s i ę  p o z a  s p e k ta k u la r n e  z a ­
b ie g i  k o s m e t y c z n e .  R e f o rm y  p o d e jm o w a ł  
k a ż d y  k o le jn y  k re m lo w s k i im p e ra to r ,  ty le  ż e  
in n y c h  p o s u n ię ć  w y m a g a ła  o b ie k ty w n a  k o ­
n i e c z n o ś ć  o d  C h r u s z c z o w a ,  in n y c h  o d  A n­
d r o p o w a ,  a  j e s z c z e  in n e  z a d a n i e  s ta ł o  
p r z e d  G o r b a c z o w e m .  C z y  c h c i a ł  o n  ś w ia ­
d o m ie  z n i s z c z y ć  s y s t e m ?  D o  k o ń c a  p o w ta ­
rz a ł  z n ie n a w id z o n e ,  d o  w ś c ie k ło ś c i  d o p r o ­
w a d z a j ą c e  p r z e c i ę tn e g o  r a d z ie c k ie g o  c z ło ­
w ie k a  f r a z e s y  o  s o c ja l i s ty c z n y m  w y b o rz e .  
J e s z c z e  z  F o r o s  w ró c ił  n a _ z a j e ż d ż o n e j ,  
c z e r w o n e j  k la c z y .  O d  ch w ili, k ie d y  z d ją ł  n a ­
ro d o w i k a g a n i e c  o g ł a s z a j ą c  “g ła s n o s t " ,  n ig ­
d y  n ie  m ó g ł  n a d ą ż y ć  z a  b ie g ie m  w y d a r z e ń .

A  z a t r z y m a ć  s i ę  n ie  m ó g ł,  m a ją c  z a  p le c a m i  
J e l c y n a .

G o r b a c z o w ,  n a j d o s k o n a l s z a  k r e a c j a  
p a r t y j n e g o  a p a r a t u ,  w y s e l e k c j o n o w a n y  
p o  l a t a c h  n o m e n k l a t u r o w y c h  e k s p e r y ­
m e n t ó w  m e s j a s z  —  p r z e g r a ł  w  w a l c e  z  
o d s z c z e p i e ń c e m ,  s k a z a n y m  p r z e z  a p a ­
r a t  n a  p o l i t y c z n y  n i e b y t .  J e l c y n ,  p o d  k a ż ­
d y m  w z g l ę d e m ,  z  w y j ą t k i e m  o g r o m n e j  
s i ł y  w o l i  I a m b i c j i  —  u s t ę p u j ą c y  s w e m u  
p r z e c i w n i k o w i ,  p e ł e n  k o m p l e k s ó w ,  u r a ­
z y  i n i e n a w i ś c i ,  s k a z a n y  b y ł  n a  f l i r t  z  
s i ł a m i ,  k t ó r e  p r z e c i w s t a w i ł y  s i ę  p a r t i i ,  
n a  s o j u s z  z  m ł o d ą  r o s y j s k ą  d e m o k r a c j ą .  
N i e d ł u g o  j u ż  p e w n i e  o k a ż e  s i ę ,  j a k  o b c e  
m u  s ą  t e  s i ł y ,  a  p r z y g a r n i ę t a  d o  s e r c a  
d e m o k r a c j a  w y z i o n i e  d u c h a  w  j e g o  
n i e d ź w i e d z i m  u ś c i s k u .  O b e j m u j ą c  s p a ­
d e k  p o  G o r b a c z o w i e ,  J e l c y n  w c h o d z i  w  
u t a r t ą  k o l e i n ę ,  k t ó r ą  p o d ą ż a l i  w s z y s c y  
j e g o  p o p r z e d n i c y  n a  r o s y j s k i m  t r o n i e .  
I n n e j  d r o g i  n i e  m a ,  j a k k o l w i e k  d e m o k r a ­
t y c z n i e  i p o s t ę p o w o  b r z m i a ł y b y  g ł o s z o ­
n e  p r z e z  n i e g o  h a s ł a .

O g r o m n e ,  z a ś n i e ż o n e  p r z e s t r z e n i e  l e ż ą ­
c e g o  w  g r u z a c h  im p e r iu m . M ilio n y  lu d z i k o ­
c z u j ą c y c h  n a  d w o r c a c h  w  p o s z u k iw a n iu  
c h l e b a ,  p r a c y ,  d a c h u  n a d  g ło w ą .  E x o d u s  
u c h o d ź c ó w  z  o b ję ty c h  p o ż a r e m  p ro w in c ji.  
Z d r u z g o t a n a  g o s p o d a r k a ,  z a m a r ł e  w  n ie ­
m o c y  ro ln ic tw o . Z  z a w ie s z o n e g o  m ię d z y  n ie ­
b e m  i z ie m ią  p a ła c u  s p o g lą d a  n a  k rz ą ta n in ę  
s z a r y c h  m ró w e k  n o w y  g o s p o d a r z .  D o b rz e  
w ie , ż e  R o s ja  z a w s z e  o d r a d z a ł a  s i ę  z  krw i.

C z y  w id z i t ę  k r ę tą ,  n i e s k o ń c z e n ie  d łu g ą ,  
r o s y j s k ą  d r o g ę ,  o  k tó re j  ś p i e w a ł  W y s o c k i?  
D ro g ę ,  b i e g n ą c ą  d o  s to k ó w  w y s o k ie j  g ó ry , 
g d z ie  r o ś n ie  k a r ło w a ta  s o s n a ,  i w iś n ia . . .  N a  
k o ń c u  k tó re j  c z e k a  z a w s z e  k a t  z  t o p o r e m ?

Mirosław Kuleha

„ N ę k a n i e  s e k s u a l n e ”  
b ę d z i e  k a r a n e

S e k r e t a r z  s t a n u  d o  s p r a w  p r a w  k o b ie t ,  
p a n i  V e r o n i q u e  N e i e r t z  p o s ta w i ł a  n a  
s w o im . P o d c z a s  w io s e n n e j  s e s j i  f r a n c u ­
s k ie g o  p a r la m e n tu  z o s ta n ie  p rz y ję ty  p ro ­
je k t u s ta w y  s u ro w o  k a r z ą c e j  ty c h  w s z y ­
s tk ic h , k tó rz y  d o p u s z c z a j ą  s ię  “s e k s u a ln e ­
g o  n ę k a n ia ” k o b ie t.

T e r m in e m  ty m  o k r e ś l a  s i ę  w s z e lk ie  s ło ­
w a ,  g e s ty ,  p o s t a w y ,  a lu z je ,  k tó r e  m o g ą  
b y ć  in te r p r e to w a n e  j a k o  “p r o p o z y c je  o  
c h a r a k t e r z e  s e k s u a ln y m " .  2 1  p r o c e n t  
a n k ie to w a n y c h  F r a n c u z ó w  b y ło  ś w i a d ­
k a m i t a k ie g o  “n ę k a n i a ” a lb o  t e ż  s a m i  
p a d li  o f ia r ą  ta k ic h  p ra k ty k .

W e d łu g  p r o je k tu  p a n i  N e ie r tz  o d p o ­
w ie d n ie  p a r a g r a f y  p o w in n y  b y ć  w łą c z o ­
n e  d o  k o d e k s u  p r a c y  i w  o g ó le  d o  r e g u ­
la m in ó w  w e w n ę t r z n y c h  p r z e d s ię b io r s tw  
i u r z ę d ó w .  Ż a d n a  k o b ie ta ,  k tó r a  o d r z u c i ­
ł a  " s e k s u a ln e  u m iz g i” s w o j e g o  p r z e ło ż o ­
n e g o  a lb o  t e ż  p o tę p i ła  je ,  n ie  m o ż e  b y ć  
z a  to  r e p r e s jo n o w a n a .  N ie  w o ln o  t e ż  
p ry n c y p a lo w i k a r a ć  je j  g o r s z ą  p r a c ą  
b ą d ź  n iż s z y m  z a r o b k ie m .  K o b ie ty  b ę d ą  
m ia ły  p r a w o  z w r a c a ć  s i ę  d o  z w ią z k ó w  
z a w o d o w y c h  i w y s p e c ja l i z o w a n y c h  o r ­

g a n i z a c j i  z  p r o ś b ą  o  p o m o c .  ( P A P ) ^
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Rozmowa z Maciejem Drygasem, zdobywcą „Felisa” 
za najlepszy film dokumentalny roku

—  S p r ó b u j m y  k r ó t k o  p r z y p o m n i e ć :  
“ S r e b r n e  S m o k i ”  w  K r a k o w ie ,  w y r ó ż n i e ­
n i e  s p e c j a l n e  j u r y  w  Ł a g o w i e ,  “ S r e b r n y  
S y s t e r c i u s "  w  N y o n ,  n a g r o d a  n a  f e s t i w a ­
lu  m e d i ó w  w Ł o d z i  i n a j b a r d z i e j  p r e s t i ż o ­
w a  —  “ F e l ix ”  z a  n a j l e p s z y  e u r o p e j s k i  
f i lm  d o k u m e n t a l n y  r o k u .  W s z y s t k o  z a  
f i lm  “ U s ł y s z c i e  m ó j  k r z y k ”  o  s a m o s p a l e -  
n i u  R y s z a r d a  S i w c a  n a  d o ż y n k a c h  w  
W a r s z a w i e .  C z y  w i e n i e c  l a u r o w y  n i e  
u t r u d n i a  p r a c y  n a d  k o l e j n y m  f i l m e m ?

—  S tw a r z a ,  is to tn ie ,  n i e s a m o w i t ą  p r e s ję .  
M u s z ę  s t a r to w a ć  z  w y s o k ie j  p o p r z e c z k i .  
P o m a g a  m i to ,  ż e  j a  n ie  m a m  im p e ra ty w u  
r o b ie n ia  f ilm ó w . N ie  m u s z ę  ich  ro b ić  z a  
w s z e l k ą  c e n ę ,  to  z n a c z y  —  a lb o  film , a lb o  
n ic . M o g ę  s i ę  z w ró c ić  k u  in n y m  s w o im  p a ­
s jo m  —  s ta r y m  i n o w y m . D o  s ta r y c h  z a l i ­
c z a m  s c e n a r i u s z e  i fo to g r a f ię .  N o w ą  s ta ło  
s i ę  d la  m n ie  r a d io .  P r a c u ję  w ła ś n ie  n a d  
s łu c h o w is k ie m  w  t e a t r z e  p o l s k ie g o  ra d ia .

J e s t  to  p o s t  s c r ip tu m  d o  film u  o  S iw c u .  
O b e c n a  j e s t  w  n im  ty lk o  ro d z in a ,  d o tk n ię ta  
k o n s e k w e n c ja m i  t r a g e d i i .  S łu c h o w is k o  p o ­
w in n o  b y ć  g o to w e  w  s ty c z n iu .  R a d io  j e s t  d la  
m n ie  n o w y m  d o ś w i a d c z e n i e m  i to  f a s c y n u ­
ją c y m .  D z ięk i te j  c h ę c i  p r ó b o w a n ia  ró ż n y c h  
m e d ió w , c z u j ę  s i ę  c z ło w ie k ie m  w o ln y m .

O  film ie  t e ż  m y ś lę .  P r a w d o p o d o b n ie  b ę d ę  
ro b ił f a b u la r n y  film  w g  w ła s n e g o  s c e n a r i u ­
s z a ,  p t. “G r e c k a  w y s p a ”. O p o w ia d a  o  o b o ­
z ie  d la  5  ty s .  G re k ó w , g łó w n ie  d z ie c i ,  p rz y ­
w ie z io n y c h  d o  P o ls k i.

—  A  s a m  S i w i e c ?
—  N ig d y  g o  n ie  o p u ś c i ł e m .  I p e w n ie  z a ­

w s z e  z e  m n ą  z o s t a n i e .  N a w e t  n ie  c h o d z i  o  
n a g r o d y .  C ie s z ę  s i ę  z  n ic h  ta k ,  ja k  k a ż d y  
c z ło w ie k  c ie s z y  s i ę  z  s u k c e s u ,  a l e  c i e s z ę  
s i ę  j e s z c z e  ja k b y  d o d a tk o w o ,  b o  s p ra w iły ,  
ż e  k rz y k  R y s z a r d a  S iw c a  u s ły s z a ło  w ię c e j 
lu d z i, n iż  s i ę  s p o d z ie w a łe m .  C h o ć  r e a g o ­
w a n o  ró ż n ie .  W  S z w a jc a r i i  p y ta n o  m n ie  n a j ­

c z ę ś c i e j ,  c z y j e s t e m  p e w n y ,  z e  m c ; b o h a t e r  
b y ł p s y c h ic z n ie  z r ó w n o w a ż o n y .  W  A m s te r ­
d a m ie ,  g d z i e  le p ie j z n a j ą  n a s z ą  p r z e s z ło ś ć
—  ro z u m ie li  m o ty w a c ję  S iw c a  d o s k o n a le .

P o z a  ty m  film  “U s ły s z c ie  m ó j k rz y k "  s p o r o  
w y ja ś n i ł  c o  d o  m o ż liw o ś c i  n a  p r z y s z ło ś ć .  S ą  
p ie n ią d z e ,  s ą  p r o d u c e n c i .  J e s t  d u ż o  p r o p o ­
zy c ji z  z a g r a n i c y ,  m .in . o d  r ó ż n y c h  s ta c j i  
te le w iz y jn y c h .  M u s z ę  j e d n a k  d o d a ć ,  iż  w  
k w e s t ia c h  p r o d u k c y jn o - r e a l iz a c y jn y c h  c z u ­
ję  “lu z ” o d  p o n a d  ro k u , b o  p r y s n ą ł  m o n o p o l  
p a ń s tw a .  J e s t  d u ż o  ła tw ie j .  T r z e b a  s z u k a ć  
p ie n ię d z y ,  a l e  m n ie  to  n ie  z n i e c h ę c a ,  p o n ie ­
w a ż  u w a ż a m ,  ż e  j e d n ą  z  c e c h  m o je j  p ro fe s ji  
j e s t  u m ie ję tn o ś ć  z d o b y w a n ia  p ie n ię d z y  i 
t r a k tu ję  to  ja k o  r z e c z  n a tu r a ln ą .  N a j w a ż n ie j ­
s z ą  k w e s t i ą  j e s t  c h ę ć  p o w ie d z e n ia  in n y m  
c z e g o ś ,  n a s z y m  z d a n i e m ,  i s to tn e g o .  S p o ­
s ó b  i ś ro d k i  z a w s z e  s ię ,  w c z e ś n ie j  c z y  
p ó ź n ie j ,  z n a j d ą .

R o z m a w i a ł a :  Urszula M i k o ł a j c z y k

Z a k r e s  u p r a w n i e ń  i o b o w i ą z k ó w  s p o c z y w a j ą c y c h  n a  i n s t y t u c j i  R z e c z n i k a  P r a w  
O b y w a t e l s k i c h ,  j a k  r ó w n i e ż  z a s a d y  j e j  f u n k c j o n o w a n i a  s f o r m u ł o w a n e  z o s t a ł y  j u ż  w  
1 9 8 7  r . ,  w  u s t a w i e  z  d n i a  1 5  l i p c a  —  o  R z e c z n i k u  P r a w  O b y w a t e l s k i c h .  Z g o d n i e  z  
p r a w e m ,  p o  u p ł y w i e  4  l a t  o d  z ł o ż e n i a  p r z e d  S e j m e m  ś l u b o w a n i a ,  s k o ń c z y ł a  s i ę  
k a d e n c j a  p a n i  p r o f e s o r  E w y  Ł ę t o w s k i e j .  P o w s z e c h n i e  j e s t  r ó w n i e ż  w i a d o m e ,  ż e —  
n i e s t e t y  —  p a n i  Ł ę t o w s k a  n i e  w y r a z i ł a  c h ę c i  p o n o w n e g o  k a n d y d o w a n i a  n a  U r z ą d  
R z e c z n i k a  P r a w  O b y w a t e l s k i c h .  Z  d n i e m  1 0  s t y c z n i a  1 9 S 2  r .  —• z g o d n i e  z  p o s t a n o ­
w i e n i e m  I z b y  n i ż s z e j  p a r l a m e n t u  R P ,  u p ł y w a  t e r m i n  z g ł a s z a n i a  k a n d y d a t u r  n a  
w s p o m n i a n e  s t a n o w i s k o .  W  c i ą g u  n a j b l i ż s z y c h  k i l k u n a s t u  d n i  z a p a d n ą  ( m ie jm y  
n a d z i e j ę )  w i ą ż ą c e  w  t e j  s p r a w i e  d e c y z j e ,  a  t y m c z a s e m  w a r t o  c h y b a  p r z y p o m n i e ć  
s o b i e  c o  n i e c o  o  k o m p e t e n c j a c h  i p o d s t a w a c h  f o r m a l n o - p r a w n y c h  r e g u l u j ą c y c h  
d z i a ł a l n o ś ć  R z e c z n i k a  P r a w  O b y w a t e l s k i c h .

N a jo g ó ln ie j  m o ż n a  p o w ie d z i e ć ,  ż e  z a s a d ­
n ic z y m  z a d a n ie m  R P O  j e s t  —  ja k  w s z y s c y  
w ie rn y  —  in te r w e n io w a n ie  w  p r z y p a d k a c h
n a r u s z e n i a  p r a w a ,  w o ln o ś c i ,  z a s a d  w s p ó ł ­
ż y c i a  i s p ra w ie d l iw o ś c i  s p o łe c z n e j .  M o ż e  
n im  b y ć  ty lk o  o b y w a te l  p o ls k i, w y ró ż n ia ją c y  
s ię  w y s o k im  a u to r y te te m  m o ra ln y m , d o ­
ś w i a d c z e n i e m  z a w o d o w y m  o r a z  w ie d z ą  
p r a w n ic z ą .  R z e c z n ik a  p o w o łu je  S e jm  z a  
z g o d ą  S e n a t u ,  n a 'w n i o s e k  M a r s z a łk a  S e j ­
m u  a lb o  g ru p y  c o  n a jm n ie j  3 5  p o s łó w . R z e ­
c z n ik  w y k o n u je  s w o je  z a d a n i a  p rz y  p o m o c y  
B iu ra  R z e c z n ik a  P r a w  O b y w a te ls k ic h  o r a z  
n ie  'w ięce j n iż  5  z a s t ę p c ó w  (w  ty m  z a s t ę p c y  
d s .  ż o łn ie rz y ) .  Z a  z g o d ą  S e jm u  m o ż e  ró w ­
n ie ż  u s ta n o w ić  s w o ic h  p e łn o m o c n ik ó w  t e ­
k o w y c h .  W  t r a k c ie  c a łe j  s w o je j  d z ia ła ln o ­

ś c i  j e s t  n ie z a le ż n y  i n ie z a w is ły  o d  in n y c h  
o r g a n ó w  p a ń s tw o w y c h  i o d p o w ia d a  je d y n ie  
p r z e d  S e jm e m .  N a to m ia s t  S e jm  m o ż e  o d ­
w o ła ć  R z e c z n ik a  z  z a j m o w a n e g o  s ta n o w i­
s k a  p r z e d  u p ły w e m  p r z e w id z i a n e g o  o k r e s u  
j e d y n ie  w  n a s tę p u ją c y c h  p r z y p a d k a c h :  
s tw ie r d z e n ia  c h o r o b y  lu b  u ło m n o ś c i  u n i e ­
m o ż liw ia ją c e j  p e łn ie n ie  d o ty c h c z a s o w y c h  
o b o w ią z k ó w , s p r z e n ie w ie r z e n i a  s ię  R P O  
z ło ż o n e m u  ś lu b o w a n iu  o r a z  p o d a n ia  s ię  d o  
d y m is ji —  n a  w ł a s n ą  p r o ś b ę .  P o d ję c ie  
c z y n n o ś c i  p r z e z  R P O  n a s t ę p u je :  n a  w n io  
s e k  o b y w a te l a  lu b  o r g a n iz a c j i ,  o r g a n ó w  s a ­
m o r z ą d o w y c h  lu b  z  w ła s n e j  in ic ja ty w y , p rz y  
c z y m  w n io s e k  ó w  j e s t  w o ln y  o d  o p ła t  i n ie  
w y m a g a  z a c h o w a n ia  s z c z e g ó l n e j ,  p rz e w i­
d z ia n e j  p r o c e d u r ą  fo rm y . R z e c z n ik ,  p o  z a ­

p o z n a n iu  s i ę  z e  s p r a w ą ,  m a  ró w n ie ż  p ra w o : 
p o p r z e s t a ć  n a  w s k a z a n iu  w n io s k o d a w c y  
p r z y s łu g u ją c y c h  m u  ś ro d k ó w  d z ia ła n ia ,  
p r z e k a z a ć  s p r a w ę  w e d łu g  w ła ś c iw o ś c i ,  
b ą d ź  w  o g ó le  s p r a w y  n ie  p o d ją ć .  W  s z c z e ­
g ó ln y c h  p r z y p a d k a c h  m o ż e  z w ró c ić  s i ę  d o  
S e jm u  d o  z l e c e n ia  N a jw y ż s z e j  Iz b ie  K o n ­
tro li p r z e p r o w a d z e n ia  k o n tro l i o k re ś lo n e j  
s p r a w y  lu b  je j c z ę ś c i .  J a k  w y n ik a  z  p o w y ­
ż s z e g o ,  R P O  m a  z a g w a r a n to w a n y  u s t a w o ­
w o  d o ś ć  s z e r o k i  m a r g in e s  d z ia ła n ia ,  n a to ­
m ia s t  t r z e b a  w  ty m  m ie js c u  z a u w a ż y ć ,  ż e  
z a s a d n i c z o  f u n k c jo n o w a n ie  in s ty tu c ji R z e ­
c z n ik a  s p r o w a d z a  s i ę  d o  ro z w ią z y w a n ia  
s p r a w ,  w  k tó ry c h  is tn ie je  m o ż l iw o ś ć  r ó ż n e ­
g o  in te r p r e to w a n ia  z a g a d n ie ń  —  w  g r a n i ­
c a c h  n i e d o s k o n a łe g o  w  w ie lu  p r z y p a d k a c h  
p r a w a .  N ie s te ty ,  c z ę s t o  u w a r u n k o w a n ia  
p r a w n e  n ie  u w z g lę d n ia ją  a s p e k tó w  m o ra l­
n y c h  i s p o łe c z n y c h ,  i w  ty m  p r z y p a d k u  d z ia ­
ła n ia  R z e c z n ik a  m o g ą  p r z y p o m in a ć  ja k o  
ż y w o  p rz y s ło w io w ą  “w a lk ę  z  w ia t r a k a m i”. 
O c z y w iś c ie  p r z y s tę p u j e  o n  d o  n ie j u z b r o jo ­
n y  w  s w o j ą  “k o p ię ” — p r a w o  d o  w y s t ę p o w a ­
n ia  d o  w ła ś c iw y c h  o r g a n ó w  z  w n io s k a m i  o  
p o d ję c ie  in ic ja ty w y  u s ta w o d a w c z e j ,  b ą d ź  o  
w y d a n ie  lu b  z m ia n ę  in n y c h  a k tó w  p r a ­
w n y c h  w  s p r a w a c h  d o ty c z ą c y c h  p r a w  i w o l­
n o ś c i  o b y w a te l i .  T a k  w ię c  m o ż e  z w r a c a ć

s i ę  d o  T r y b u n a łu  K o n s ty tu c y jn e g o  —  o  d o ­
k o n a n ie  p o w s z e c h n ie  o b o w ią z u ją c e j  w y ­
k ła d n i u s t a w  o r a z  d o  S ą d u  N a jw y ż s z e g o  o  
p o d ję c ie  u c h w a ły  w  c e lu  w y ja ś n ie n ia  b u ­
d z ą c y c h  w ą tp l iw o ś ć  p r z e p i s ó w  p ra w n y c h .  
P r a k ty c z n ie  R P O  m a  n ie o g r a n ic z o n y  d o ­
s t ę p  d o  a k t  i d o k u m e n tó w  s p r a w y ,  m a  p r a ­
w o  ż ą d a ć  (w  p r z y p a d k u  s tw ie r d z e n ia  u c h y ­
b ie ń )  w s z c z ę c i a  p o s t ę p o w a n ia d y s c y p l in a r -  
n e g o  lu b  z a s t o s o w a n i a  s a n k c j i  s łu ż b o w y c h  
o r a z  w n ie ś ć  o  re w iz ję  n a d z w y c z a j n ą  o d  
k a ż d e g o  p r a w o m o c n e g o  o r z e c z e n ia .  
P o n a d to  ró w n ie ż  o s o b y  s t a l e  z a m ie s z k a ł e  
w  P o i s c e ,  k tó ry c h  o b y w a te l s tw o  n ie  z o s ta ło  
s tw ie r d z o n e ,  i k tó re  n ie  s ą  o b y w a te la m i  n a ­
s z e g o  k ra ju , m o g ą  t a k ż e  l ic z y ć  n a  p o m o c  
R z e c z n ik a  P r a w  O b y w a te ls k ic h .

N a to m ia s t  w s z y s tk im  z a i n te r e s o w a n y m  
w y p a d a  j e d y n ie  ż y c z y ć ,  a b y  o s o b a ,  k tó ra  
s p r a w o w a ć  b ę d z i e  U rz ą d  R z e c z n ik a ,  c o  
n a jm n ie j  d o r ó w n a ła  s w o je j  s z a c o w n e j  p o ­
p r z e d n ic z c e  —  z a a n g a ż o w a n ie m  i s u m ie n ­
n o ś c ią .  N a to m ia s t  d la  m a lk o n te n tó w  i n ie ­
d o w ia rk ó w  j e s z c z e  j e d n a  in fo r m a c ja  —  
z g o d n ie  z  u s t a w ą  p . E . Ł ę to w s k a  p e łn i  j e ­
s z c z e  d o  c z a s u  m ia n o w a n ia  n o w e g o  R P O  
s w o j ą  d o ty c h c z a s o w ą  fu n k c ję ,  t a k  w ię c  
w s z e lk ie  s p r a w y  i z a ż a l e n i a  m o ż n a  k ie ro ­
w a ć  w c ią ż  n a  t e n  s a m  a d r e s .  ( b i g . )

„ P o ś r e d n i a k ”  
d l a  b e z r o b o t n y c h  
m a r y n a r z y ?

B ezro b o tn i p o lscy  m a ry n a rz e  i ry b ac y , k tórych 
je s t  c o ra z  w ięce j, m a rz ą  o  w ła sn y c h  b iu rac h  
p ra c y  m a ją c y c h  ró w n ież  p ra w o  p rz y z n aw a n ia  
z as iik ó w  p o zb aw io n y m  za jęc ia .

S ta te  z m n ie js z a  s ię  l ic z b a  m ie js c  p ra c y  d la  
m a ry n a rz y  i ry b a k ó w  n a  s ta tk a c h  p o lsk ic h  a r ­
m a to ró w . O b lic z a  s ię ,  ż e  o k . 1 0  ty s .  o s ó b  
z n a la z ło  s o b ie  z a t ru d n ie n ie  n a  s ta tk a c h  o b ­
c y c h  b a n d e r ,  c o ra z  rz a d z ie j p o w o d e m  d e cy z ji 
s ą  z a ro b k i w  d e w iz a c h . O s ta tn io  c h o d z i p rz e ­
d e  w sz y s tk im  o  z a t ru d n ie n ie .  J e d n o c z e ś n ie ,  
ja k  w y n ik a  z  d a n y c h  m ię d z y n a ro d o w e j o rg a n i­
zac ji m o rz a , w  ś w ia to w e j flo c ie  h a n d lo w e j i 
ry b a c k ie j p o g tę b ia  s ię  d e fic y t z a tru d n ie n ia ,  
z w ła s z c z a  w  g ru p ie  o f ic e ró w  i m e c h a n ik ó w .

K i e r u j e s z  —  n i e  d z w o ń
P e w ie n  s z w a jc a r s k i a u to m o b ilis ta  u k a ra n y  

z o s ta ł  p rz e z  s ą d  w  L o z a n n ie  n ie w ie lk ą  g rzy w ­
n ą  z a  u ż y w a n ie  te le fo n u  w  c z a s ie  p ro w a d z e ­
n ia  s a m o c h o d u .

S ę d z ia  z a s to s o w a ł  p rz e p is  k o d e k su  d ro g o w e ­
g o  m ó w iący , ż e  “k ie ro w ca  p o w in ien  un ikać  
w sz e lk ich  d z ia łań  u tru d n ia jąc y ch  p ro w a d z e n ie  
p o ja zd u "  i w ym ierzył k ie row cy  k a rę  w  w y so k o śc i 
4 0  fran k ó w  fran cu sk ich  (około  3 0  do larów ).

W yrok  te n  w yw ołał m ie s z a n e  re a k c je  w śró d  
w iad z  k a n tc n a ln y c h . S z e f  lo zań sk ie j “d rogów ki” 
tw ierdzi, ż e  był to  p rz y p a d e k  o d o so b n io n y , a  
pod leg li m u  polic janci n ie  u rz ą d z a ją  s ta ły ch  po ­
low ań  n a  k ie ro w có w  p o s łu g u ją cy c h  s ię  te lefo ­
n e m  w  c z a s ie  jazdy .

S t r o j e  o n j a n i z a c y j n e  
d i a  s k i n ó w

D y re k to r T e a tru  L u d o w e g o  w  N ow ej H ucie , 
k tó ry  n a w ią z a ł  n ie d a w n o  w s p ó łp ra c ę  z  k rak o ­
w sk im i s k in a m i i z a p r a s z a  ich n a  s w o jo  s p e ­
k ta k le , p o s ta n o w ił s p ro w a d z ić  d la  n ic h  z  Anglii 
p ra w d z iw e  s tro je  “o rg a n iz a c y jn e ”, g d y ż — ja k  
m ów i —  n ic  n ie  z w a ln ia  sk in ó w  o d  s c h lu d n e g o  
w y g lą d u . C e n a  je d n e g o  s tro ju , z  b u ta m i w łą ­
c z n ie ,  w y n o s ić  m a  o k . 0 ,5  m in  zł. J e s t  to  m n ie j 
n iż  k o s z tu je  tak i “m u n d u re k ” w y k o n a n y  w ła s ­
n y m  p rz e m y s łe m  w  P o ls c e .  D y re k to r tw ierdz i, 
ż e  t e a t r  n ie  z a ro b i n a  te j o p e ra c j i,  z a le ż y  m u  
w y łą cz n ie  n a  d o b ry c h  k o n ta k ta c h  z e  z b u n to ­
w a n ą  m ło d z ie ż ą .

F a ł s z y w a  z a k o n n i c a
P o jic ja  z a t rz y m a ła  n a  g o rą c y m  u czy n k u  

o s z u s tk ę ,  k tó ra  p rz y o d z ia n a  w  z a k o n n y  h a b it 
i u d a ją c  z a k o n n ic ę , z b ie ra ła  d a tk i w ś ró d  m ie ­
s z k a ń c ó w  L ub lina, r z e k o m o  d ia  d z ie c i n ie p e ł­
n o s p ra w n y c h  z  D o m u  O p ie k i S p o łe c z n e j  w  
M atczy n ie .

L ub lin ian ie  n ie  m a ją  k a m ie n n y c h  s e r c ,  ofiar­
n ie  dzielili s i ę  z  p o k rz y w d z o n y m i. F a łs z y w a  
z a k o n n ic a  p ro w a d z iła  e w id e n c ję  w y łu d z o n y ch  
w p ła t, a le  z d o ła ła  j ą  z n is z c z y ć , p o lic ja  p rz e ję ła  
j e d n ą  ty lko k a r tk ę  z  n a z w is k a m  i 1 8  o s ó b ,  k tó re  
o fia ro w a ły  jej o d  5  d o  5 0  ty s .  zł. P ro k u ra tu ra  
z a a p e lo w a ła  o  z g ła s z a n ie  s ię  in n y c h  o fia r 
o s z u s tk i.

„Śmiecił Europy”
me

P o  w y d a n iu  kilku n u m e ró w , u k a z u ją c y  s ie  w e  
W ro c ław iu , a  d ru k o w a n y  w  W ie d n iu , m ie s ię ­
czn ik  “Ś m ie c h  E u ro p y ” sp la j to w a ł.  N ie  p o m o g ­
ł a  a tra k c y jn a  s z a t a  g ra f ic z n a  i p r z e d ru k  do w ci­
p ó w  z  n a j le p s z y c h  p ism  s a ty ry c z n y c h  k o n ty ­
n e n tu .  S p ó łk a  w y d a w n ic z a  “P h o e n ix - ln te rm e -  
d ia ” p o n io s ła  p o w a ż n e  s tra ty .

Ż y c ie  p u b lic z n e  w  P o ls c e  d o s ta r c z a  c o d z ie n ­
n ie  ta k ie j u c ie c h y , ż e  ż a d e n  o b c y  w e s o łe k  n ie  
m a  u  n a s  s z a n s .

Oszukiwał, żeby zarobić 
na pokrycie msjika

In s p e k to rz y  PIH  zaw ita li d o  je d n e g o  z e  sk le ­
p ó w  m ię s n y c h  “S p o te m ” w  ś ró d m ie ś c iu  Ł o d z i, 
g d z ie  s tw ierd z ili z a w y ż e n ie  c e n y  k a ż d e j w ę d ­
liny o  k ilk a n a śc ie  ty s ię c y  z ło ty c h . K ierow nik  
s k le p u  o ś w iad c z y ! z  z im n ą  k rw ią , ź e  s p o d z ie ­
w a  s ię  rych le j in w e n ta ry z a c ji,  w ię c  m u s i.. .  z a ­
tu s z o w a ć  m a n k o . G d y b y  r e m a n e n t  by* 
p ó ź n ie j, to  m a ją c  w ię c e j c z a s u ,  o s z u k iw a łb y  
ła g o d n ie j.  W s z y s tk ie m u  w in n a  c e n t r a la ,  b o  z a ­
s k a k u je  g o  re m a n e n ta m i .  S p ra w ę  s k ie ro w a ło  
d o  kolegium , c h o ć  kierow nik n ia widzi pow odów .

Jak kraść 
to... tylko rekina

P łe tw y  re k in a  s ą  w  k u ch n i ch iń sk ie j p rz y s m a ­
kiem  w ie lce  c e n io n y m , a  z a r a z e m  b a rd z o  d . o ^  
girn. N iek tó rzy  m ów ią , ż s  s ą  o n e  n a  w a g ę  z ło ta .
'  W  S in g a p u rz e  z ło d z ie ja  p o tra k to w a li to  d o ­
s ło w n ie  i... o g rab ili p e w n ą  r e s ta u r a c ję  z  w ik tu ­
a łó w  w a rty c n  5 0 0  ty s . m ie js c o w y c h  d o la ró w  
(3 1 0  ty s . U S D ),, w  tym  z  4 ,6  t p łe tw  re k in a . 
P o in lo rm o w a ł o  tym  w a  w to re k  d z irn n ik  “S tr a -  
its  T im e s ”.

W  c ią g u  m in io n y ch  s z e ś c iu  m ie s ię c y  c e n a  
p łe tw  re k in a  w z ro s ła  w  S in g a p u rz e  o  6 0  p ro c . 
K ilog ram  te g o  s p e c ja łu  k o s z tu je  t e r a z  1 0 0  d o ­
la ró w  s in g a p u r s k ic h , czyli 6 2  d o la ry  a m e ry ­
k a ń sk ie .

N a jw ięk sz y m  p o p y te m  p łe tw y  re k in a  c i e s z ą  
s ię  w  o k re s ie  c h iń s k ie g o  N o w e g o  R o k u , k tó ry  
ty m  ra z e m  w y p a d a  4  lu te g o .


